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Volli kruvib pealinnast enam kui saja kilo-
meetri kaugusel Kesk-Eesti pisikeses asulas 
sissepritseseadme mootorile uuesti peale 

ja käivitab mootori. Töötab. Ta timmib veel üh-
te ja teist ning päevatöö on tehtud – naaberasu-
last pärit masin sõidab jälle. “Nagu vana mees,” 
muheleb Volli. “Või mis vana, seitse aastat taga-
si sündinud masin alles.”

Naabri-Valdek ei jaga mootoreist mõhkugi, 
aga see-eest teeb kerepingi ja plekksepariistadega 
imesid. Ega ilmaasjata pool maakonda talle mõl-
kis masinaid üleslöömiseks too. Mõni toob masina 
ka enne, kui hakkab uut omanikku otsima. Ütleb 
küll, et pane roostele ainult pahtlit ja värvi, kes 
see ikka märkab. Valdekule nii meeldi – teeb ikka 
korralikult. Rikub muidu nime ära.

Kummalisel moel veeretatakse Volli ja Valdeku 
ukse ette ikka enam masinaid, mis tahavad nii 
mootori sättimist kui ka väheke plekitöid. Volli 
ja Valdeku töö on nagu kaubamärk, mis müüki 
mineva auto hinda tõstab: masin on ikkagi hea-
de töömeeste käe alt läbi käinud. 
Ja näeb välja nagu uus.

Nii ongi Valdeku naisel Marjul 
üha rohkem tööd: kuidas sa ikka 
lased autoomanikke niisama ooda-
ta, ikka pakud kohvi ja just ahjust 
tulnud pirukaid. Külalised kippu-
sid küll vägisi kohvi-saiakeste eest 
raha jätma. Maksuametit Marju 
endale kaela ei taha. Nii ta Tartus 
juurat õppiva tütre abil tegigi en-
dale firma. Päris oma kohe. Ja küsib 
kohvi-pirukate eest raha: kohv on 
kolm krooni ja pirukas kaks. Mõni 
käib juba peaaegu üle päeva koh-
vitamas, isegi naaberasulast tule-
vad vahel.

Valdekul on ka plika üle hea 
meel – terane teine. Marek tõi just 
mõni aeg tagasi oma roostes BMW 
remontida – oli august läbi sõit-
nud, nii et poolass puruks ja kar-
bid ka ühelt poolt veidi sees. Aga 
plika aitas Marekil kirjutada kaebe-

kirja, miski nõude või nii. Ja poisil maksti lõpuks 
remondiraha kinni! Igavene häda ka sellega, sest 
nüüd on ukse taga üha rohkem kliente, kellel min-
gi õigus liikluses või muude asjadega taga nõuda. 
Aga plika oskab vähemalt selle eest raha küsida. 
Pidi sügisel internetis isegi mingi lehe tegema ja 
kursusekaaslasi ka tööle võtma. 

Leila on asulas raamatukoguhoidja, poeg ai-
tas teha sellesse ka avaliku internetipunkti. Nii 
palju inimesi pole raamatukogus varem käinud. 
Aga viimasel ajal käib lausa võhivõõraid – ütle-
vad, et kui auto on paar tundi remondis või mui-
du sättimisel, siis pole mõtet koju minna. Tulevad 
ja surfavad hoopis netis. Kaua sa Marju kohvi-
kus ikka istud.

Marju ka rääkis, et nüüd on elu päris hulluks 
läinud: nimelt tuli Marju ja Valdeku pojal Paulil 
mõte – tuua Saksamaalt avarii teinud autosid suu-
re treileriga. Kogu Marju hoov neid täis. Valdek pi-
davat töötama ööd ja päevad, õnneks sai mõned 
mehed appi. Uus töökoda tuleb ka ehitada, vana 

on kitsas. Aga raha saab selle eest 
hästi: kui masin korras, siis viib Paul 
autod Tallinna turule.

Volli kaksikud tütred käisid su-
vel maal ja joonistasid ühe auto täis. 
Täitsa hullud! Mingid palmid ja tüd-
rukud nende all – auto oli nagu pil-
diraamat. Ütlesid, et välismaal nii 
tehaksegi ja siis saab auto hirmkal-
lilt müüa. Kes see tahab sellist au-
tot? Aga mine tea, sest juhuslikult 
Marju kohvikusse sattunud soom-
lased olid nagu segased, rääkisid 
võimatu aktsendiga vaimustunult 
mingist autoklastrist ja tahavad 
kõike üles osta. Huvitav küll, mida 
nad siin leiavad?

Vaat selline veste käesoleva 
“HEI” sissejuhatuseks. Lugege 
edasi, tagapool on veel põnevaid 
jutte.

Kristjan Otsmann
toimetaja

Volli, Valdek, 
Marju, Leila, Paul 
ja soomlased

Marju
kohvikusse 
sattunud
soomlased
olid nagu 
segased,
rääkisid
võimatu
aktsendiga
vaimustunult
mingist
autoklastrist
ja tahavad 
kõike
üles osta.
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INIMKONNA VARJATUD 
AJALUGU

Müügil parimais raamatupoodides

Michael E. Cremo   Richard L. Thompson

Raamat, 
mis ründab 
evolutsiooniteooriat.
368 lk     Hind 189.-

Oma kontrolli kõikjal

Tel. +372 6101 700
estonia@hansaworld.com
www.hansaworld.com

Eesti levinum majandus-
tarkvara HansaWorld
nüüd kasutatav ka
Nokia mobiiltelefonidel
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Satelliitsideantennide ja tööstusseadmete tootja Vertex 
Eesti AS võitis Ettevõtluse Arendamise Sihtasutuse kon-
kursi “Ettevõtluse auhind 2006” raames innovaatori 

auhinna: Vertexi toodang eeldab väga suurt intellektuaalset 
kohapealset panust, nad loovad enamiku tehnilisi lahendu-
si oma jõududega tehtava arendustööna.

Mustamäel asuv ettevõte tegeleb satelliitside maajaa-
made antennide ning peamiselt paberi- ja tselluloositöös-
tusele teraskonstruktsioonide ja tööstusseadmete projek-
teerimise, tootmise ning paigaldamisega.

“Võrreldes meie kahte tegevusala, on seis praegu 50/50,” 
lausub Vertex Eesti juhatuse esimees Aleksander Rulkov.
Kuid juba tuleval aastal peaksid antennid moodustama üle 
poole ettevõtte toodangust, lisab ta. 

Vertexis toodetavad antennid on paljude maailma tele-
kommunikatsiooniettevõtete seas väga populaarsed kahel 
põhjusel. Esiteks kuulub enamik firmast USA börsiettevõt-
tele General Dynamics, millel on tütarfirma ka Saksamaal. 
Selline seis teeb suhtluse välismaiste klientidega lihtsamaks 
ning avab Vertexile mitmete projektide uksed. Teiseks on 
Vertexi toodang äärmiselt kvaliteetne. Toodetavaid antenne 
saab väga täpselt juhtida. Samal tasemel antenne suudavad 
pakkuda vaid üksikud Itaalia ja Poola ettevõtted. 

“Suvel valmis meil neli antenni, mis paigaldatakse 
Ameerikasse. Tellijaks suur telekommunikatsioonifirma 
Direct-TV,” räägib Rulkov oma toodangust. “Septembris saa-
dame mitu antenni Saksamaale. Ka sealsed antennid hak-

Hiiglaslike 
antennide 
sünnimaa 
Eesti

kavad toetama telekommunikatsiooniteenuseid.” Sellise 
antenni projekteerimine ning tootmine võtab keskmiselt 
kolm-neli nädalat. Kokku on ettevõte valmistanud juba üle 
saja antenni, mida on paigaldatud 30 riigis. Vertexi anten-
nid teevad igapäevast tööd kümnetes maailma riikides tun-
tud ettevõtete jaoks, nagu telekanal NTV, Boeing, Lockheed 
Martin, Alcatel, Telesat Canada ja paljud teised.

Muu hulgas on eestlased panustanud ka suurtesse 
teadusprojektidesse: ettevõtte suurima toodetud antenni-
reflektoriga 35meetrise läbimõõduga raadioteleskoop asub 
Austraalias. Selle tellis Euroopa Kosmoseagentuur (ESA), et 
juhtida satelliidi Mars Express teekonda Marsile. Bostoni 
ülikool tellis Vertexist lõunapoolusele paigaldatava raa-
dioteleskoobi projekteerimise. Tegemist on keerulise kon-
struktsiooniga, mille liikuvad osad peavad olema hoolima-
ta väga külmast kliimast pidevalt soojas. 

Osalemine seesugustes projektides annab Vertexile loo-
tust kaasa lüüa ka sellistes Euroopa kommunikatsiooniteh-
noloogia suuremahulistes ja olulistes ESA osalusega projek-
tides nagu Galileo satelliitpositsioneerimissüsteem ja ALMA 
(Atacama Large Millimeter Array). Rulkovi sõnul on isegi taga-
sihoidlik osalus Eesti ettevõtte poolt väga positiivne märk 
nii majanduslikul kui ka ühiskondlikul tasandil näitamaks 
meie riigi konkurentsivõimet.

Olukorras, kus paljudel Eesti ettevõtetel on raske leida 
sobivat tööjõudu, nimetab Rulkov Vertexi seisu rahulda-
vaks. “Kui mees on hea, siis ta saab ka head palka,” tõdeb 
ta. “Inimesi, kes kannavad teadmisi ja know-how’d, hoitak-
se. Meie majandussituatsioon ongi selles mõttes erinev, võr-
reldes Saksamaa või Prantsusmaaga, et seal on tööpuudus. 
Meil ei ole tööpuudust, meil on tööjõupuudus.” 

Vertexi juht leiab, et selles olukorras peaks riik midagi 
ette võtma: näiteks otsima koos ettevõtjatega lahendusi, 
kuidas motiveerida inimesi jääma tööle Eestisse. 

Digitaalse
televisiooni ajastu

Telekommunikatsiooni- ja infotehnoloogiaäris on 
mitmed teenused segunenud ning raske on nen-
de vahele selgeid piire tõmmata. Elion on siiani 

olnud rohkem keskendunud interneti- ja sideteenuste-
le, kuid alates käesoleva aasta kevadest pakub kohalik 
telekomihiid klientidele ka telepilti.

“Ainulaadne on see, et maailma mõistes väike tele-
kommunikatsioonifirma Elion suutis realiseerida IP-põ-
hise DigiTV pakkumise iseseisvalt,” tõdeb Elioni mee-
diasuhete juht Ain Parmas. “Seni on digitelevisiooni 
edastamiseks vajalik eri tootjate seadmete ja tehno-
loogiate integreerimine ning vahevara väljatöötami-
ne olnud jõukohane ainult suurtele rahvusvaheliste-
le firmadele, nagu Siemens, Alcatel, Ericsson, Hewlett-
Packard ja IBM.”

Eriliseks teeb lahenduse ka see, et telefoni- ja in-
ternetiside ning telepildi edastamine toimib ühise si-
devõrgu kaudu ning seega pole vaja välja ehitada iga 
teenuse jaoks eraldi võrku. 

Digitaalse televisiooni pilt ja heli on seni kogetud 
analoogtelevisiooni omast tunduvalt paremad. DigiTV 
pilt jõuab vaatajani sama hea kvaliteediga, nagu see 
telestuudiost väljub. 

Lisaks pakub uus teenus palju selliseid võimalusi, 
millest võis siiani vaid unistada. Klient saab ekraanilt 
vaadata telekava, muuta kanalite subtiitrite keelt ning 
alates sügisest salvestada saateid reaalajas ja tellida TV 
kaudu meelepäraseid filme. 

Praeguseks saab DigiTVd vaadata Eesti suuremates 
linnades, aasta lõpuks laieneb digitele leviala kõikidesse 
linnadesse ja sajasse suuremasse asulasse. Seega saavad 
paljude maakohtade elanikud esimest korda võimalu-
se vaadata suurt hulka telekanaleid, mida siiani nägid 
vaid kaabeltelevõrkude kliendid linnades.

Elioni DigiTV pakub televaatajale võimalust 
valida ekraanilt vaadatav telekanal ning 
samal ajal uurida, mis on hetkel eri teleka-
nalite eetris. 

Eesti ettevõte Vertex valmistas ESA tellimusel 
Austraaliasse antennireflektori 35meetrise läbi-
mõõduga raadioteleskoobile. 

Vertex Estonia juhataja 
Aleksander Rulkov näitab 
reflektori sektoreid, millest 
igaüks peab sobituma just 
sellele ettenähtud paika. 

DANIEL KOPPEL
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Ei juhtu tihti, et Eestis leiutatud tehnoloogiat hakatak-
se tootma laias maailmas, seda eriti mikroskeemide 
valdkonnas. Aga just sellega on hakkama saanud OÜ 

Artec Group, mis lõi esimese Eesti ettevõttena kogu mikro-
skeemi disaini algusest lõpuni.

Eestis väljatöötatud ja disainitud mikrokiibi 
ametlik nimetus on IPSec protokollisisene turvakii-
rendi. Kui lihtsamalt seletada, siis lõid Artec Groupis 
töötavad inimesed mikroskeemi, mis tegeleb and-
meside krüpteerimisega. Selline toode on mõeldud 
kasutamiseks eri sideseadmetes, näiteks võrgukaar-
tides. Samuti on see sobilik lahendus suurt turvali-
sust nõudvatele süsteemidele. Seega saavad seda ka-
sutada teiste seas politsei, meditsiiniasutused, mili-
taarorganisatsioonid.

Haruldaseks teeb mikroskeemi see, et toode on 
loodud koos selle töö haldamiseks vajalike proto-
kollide funktsioonidega. Artec Groupis väljatöötatud tur-
vakiirendi lahendus avab võimaluse andmevahetuse krüp-
teerimiseks ka väheste ressursside ja väikese jõudlusega 
süsteemides.

Praeguseks on turvakiirendi litsentseeritud India elekt-
roonikaettevõttele Moschip Semiconductor, mille rolliks 
on uue toote turustamine raudvara tootjatele. “Mida me 
välja töötasime, on intellektuaalne omand. Nemad on sel-
le IP litsentseerinud. Nii et see on nende toode meie poolt 
võimaldataval tehnoloogial,” selgitab Artec Groupi juht 
Gustav Poola.

ELION

Kõikjale ulatuv klassijuhataja

Tartus tegutsev Mobi Solutions 
on juba tuntud mobiilsete ra-
kenduste looja. Ettevõtte teenu-

seid kasutavad mõnedki Eesti firmad 
SMS-tarbijamängude korraldamiseks, 
SMS-maksete pakkumiseks ning klien-
tide sõnumite vastuvõtmiseks. 

Käesoleva aasta alguses käivitas 
Mobi uue, M-klassijuhataja teenuse. 
Projekti eesmärk on muuta lapseva-
nema ja õpetaja suhtlus lihtsamaks ja 
aktiivsemaks. Kergesti kasutatav süs-
teem võimaldab arvuti abil saata lühisõnumeid nii kõikide 
klassis õppivate laste vanematele korraga kui ka igale lap-
sevanemale eraldi. SMSi teel saab näiteks anda lapsevane-
male teada eelolevatest üritustest (klassiekskursioonid, las-
tevanemate koosolekud) või lapse õppeedukusest.

Võrreldes teiste suhtlemisvõimalustega on SMS efektiiv-
sem ja mugavam: korraga sama sõnumi saatmine kõigile va-
nematele säästab märkimisväärselt õpetaja aega, erinevalt 
internetiühendusest on taskutelefonid olemas peaaegu kõi-
gil lapsevanematel, samuti ei loe enamik lapsevanemaid e-
kirju kohe, kuid SMS jõuab ema või isani hetkega.

Mobi Solutionsi turundusjuhi Rain Rannu sõnul on 
praeguseks M-klassijuhataja programmiga liitunud paar-
kümmend Tartu kooli ning aktiivset huvi selle vastu on 
üles näidanud teisedki koolid nii Eestis kui ka välismaal. 
“Projektis osalevates koolides on nii õpetajate kui ka las-
tevanemate tagasiside olnud äärmiselt positiivne,” ütleb 
Rannu, lisades, et lapsed ise peavad teenust pigem kasuli-
kuks kui häirivaks.

Mobi Solutionsi M-
klassijuhataja teenuse 
abil saab õpetaja saata 
sõnumi mõne hetkega 
kõigi tema klassis käi-
vate laste vanematele.

MOBI.EE

Krüpteerimise uus tase
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Peaasi, et laps ei nutaks

Kui Rasmus Varunovi perre sündis mõ-
ne aasta eest laps, siis hakkasid va-
nemad mõtlema sellele, kus laps tu-

levikus mängima hakkab. Sellest arenes idee 
hakata tootma mänguväljakuid. 

“Kuna olen lõpetanud puidutöötlemise 
eriala, siis tekkiski mõte, et hakkaks ise neid 
tegema,” meenutab ta. “2004. aastal esinesi-
me esimest korda messil “Laps ja pere”. Meie 
atraktsioonid olid lapsi paksult täis. Sellest 
saime kinnitust, et oleme õigel teel.”

Kaubamärgi Tip Tip Tap Mänguväljakud 
all tegutsevas Indamo OÜs on praeguseks 
tööl juba paarkümmend inimest. Peale män-
guvahendite toodab firma ka spordi- ja va-
baajainventari – kokku on enam kui 80 too-
det. Alles paari aasta eest valmistas ettevõ-
te vaid mõnd toodet.

Praegu ekspordib ettevõte umbes 15% 
kogutoodangust. “Ekspordi osakaal võiks 
olla tunduvalt suurem. Kõik seisab litsent-
side taga,” selgitab Varunov. “Meil on küll 
sertifikaadid, mis tõestavad materjalide ja 
komponentide kvaliteeti, kuid Eestis ei väl-
jastata dokumente, mis kinnitaksid klien-
dile, et toode on oma lõppkujul lastele ohu-
tu. Sellise sertifikaadi saamine on keeru-
line ja kulukas ettevõtmine. Lähim vasta-
vaid dokumente väljastav organisatsioon 
asub Saksamaal.” 

Kuid just selline sertifikaat avab ette-
võttele Skandinaavia ja kogu Euroopa turu. 
Varunov on juba alustanud sertifikaadi han-
kimisega ning kevadeks peaks olema seegi 
takistus kõrvaldatud.

Vesi peseb 
kõik puhtaks

Kui riik on oma arengus jõudnud teatud majandusli-
ku tasemeni, siis hakatakse ühiskonnas hoolima ka 
teistest asjadest peale raha. Levib mõtteviis, et kõi-

ge tähtsam pole teenuse puhul selle hind, vaid ka see, mil-
lised on selle mõjud keskkonnale.

Seda mõtteviisi toetab ka Narva ettevõte Ecomonitooring 
OÜ, mis puhastab tööstusseadmeid hüdrodünaamilise kõrg-
rõhuseadmega. Võrreldes keemilise puhastusega on vesipu-
hastus efektiivsem ja säästab keskkonda.

“Teatud juhtumitel on vajalik ka keemiline puhastus,” 
möönab Ecomonitooringu juhatuse liige Aleksandr Harin.
“Kuid üldjuhul sobib ka vee abil teostatav survepesu. Meie 
seadmed saavutavad 600atmosfäärilise rõhu – see puhas-
tab hästi.”

Survepesul on peale keskkonnasõbralikkuse veel eeliseid: 
see eemaldab igasuguseid jääke sõltumata nende füüsilis-
test omadustest ja pestava anuma keemilisest koostisest, 
seega ei saa anum kahjustada. Samuti on hooldusele kuluv 
aeg keemilise puhastusega võrreldes lühem.

Puhtama ja 
looduslikuma
elu nimel

Puit on inimsõbralik ja puhas ehitusmaterjal, kuid 
sellel on omad puudused: see on kivist tuleoht-
likum ning niiskuse käes kipub puit oma värvi 

kaotama või mädanema.
Aastajagu tegutsenud Eesti firma HOLZ Prof OÜ 

on suutnud ära teha märkimisväärse töö keemia ja 
mikrobioloogia valdkonnas. Koostöös teiste riikide 
teadlastega on loodud vahend, mis suudab oluliselt 
suurendada puidu tulekindlust ning hoiab aastaküm-
neid sellest eemal hallitust, seeni, putukaid ja mikroo-
be. Praeguseks on HOLZ Profi tooteid patenteeritud 
Eestis, Euroopa riikides, USAs ja Venemaal. 

“Metallide sünteesimise protsessi baasil suudame 
luua vahendeid, mis kaitsevad kõikvõimalikke pinda-
sid, näiteks puitu või metalli,” tutvustab oma tooteid 
firma tegevjuht Gennadi Nikolajev.

Erinevalt nii mõnestki teisest turul pakutavast 
puidukaitsevahendist on HOLZ Profi tooted inimesele 
täiesti ohutud. Puidu töötlemiseks pole vaja ka spet-
siaalseid oskusi ega väljaõpet, vahendit saab kanda 
pinnale kas või tavalise pintsliga.

Quo vadis, inimene?

Inimeste asukoha ja liikumise tundmine on 
läbi aegade olnud üheks ühiskonna juhti-
mise võtmeküsimuseks. Mobiiltelefonist 

on saanud tarbeese, mida kanname iga päev 
kaasas. “Kui me saame jälgida telefonide 
asukohta ja teame telefoni omanikku ise-
loomustavaid tunnuseid, siis saame jälgida 
ja uurida ühiskonna käitumist ajas ja ruu-
mis,” tutvustab Positium OÜ tööpõhimõtet 
firma tegevjuht Marek Press.

Ettevõte on viimased neli aastat teinud 
mobiilpositsioneerimisel põhinevaid uurin-
guid ning töötanud välja nendele uuringu-
tele tuginevaid uudseid tarkvararakendusi. 
Koos Tartu Ülikooli Geograafia Instituudi tead-
lastega on välja töötatud maailmas uudne 
sotsiaalse positsioneerimise meetod (SPM), 
mis seisneb mobiiltelefoni asukoha koordi-
naatide ja telefoni kandja sotsiaalsete tun-
nuste analüüsil. Sisuliselt saadakse analüü-
si tulemusena teatud tunnustega inimvoog 
ajas ja ruumis.

SPMi andmestikku saavad kasutada mit-
med firmad ja organisatsioonid: näiteks ko-
halikud omavalitsused, mis on Positiumi loo-
dud uudsest metoodikast kasu saanud oma 

strateegiliste planeerimisdokumentide koos-
tamisel. Hiljuti lõppes Tartus rattateede kaar-
distamine, mille käigus said jalgratturid tea-
tada mobiiltelefoni abil Positiumi infosüstee-
mile oma teekonna. Tartu linnavalitsus ka-
sutab kogutud andmeid tulevikus loodava-
te rattateede kavandamisel.

Viimased pool aastat on ettevõte aktiiv-
selt tegutsenud selle nimel, et ilmavalgust 
näeksid ka erakliendile ja väiksematele ette-
võtetele mõeldud teenused. Üks sellise tee-
nuse näide on Linnabaromeeter, mille abil 
saavad ettevõtted jälgida tööajal oma töö-
tajate liikumist nende turvalisuse või tööaja 
optimaalsema kasutamise huvides (kuller- ja 
taksofirmad, ehitus- ja remondiettevõtted, 
metsamajandusega tegelevad firmad). 

Mobiilpositsioneerimise levikut saat-
va diskussiooni üks põhiküsimusi on ini-
meste privaatsus ja andmete turvalisus. 
SPMi arendamisel kehtivad samasugused 
isikuandmete kaitse reeglid kui pangan-
duses või riigi registrites. “Positsioneerida 
ja andmeid kasutada võib ainult inimeste 
eriloal,” rõhutab Positiumi juhatuse esi-
mees Ülar Mark.

Piimhappekäärimine on laialt levinud 
looduslik protsess, ka inimestele am-
mu teada ja leidnud ka kasutamist, 

näiteks jogurtis. 
OÜ Nordbiochem on juba aastaid tegele-

nud piimhappe ja selle derivaatide tehnoloo-
giate arendamisega. Selle töö peamine suund 
on piimhappe tööstusliku tootmise tingimuste 
väljatöötamine olemasoleva patendi alusel.

Loomuliku loodusliku produktina on 
piimhapet küll palju ja igal pool, kuid see 
märkimisväärne kogus kasulikku ollust esi-
neb äärmiselt hajutatuna. Puhta piimhappe 
tööstuslikuks tootmiseks on mitu põhjen-
dust: üha lähenev enamiku keemiatoodete 
toormeks olevate fossiilsete kütuste ammen-
dumine, sellest tulenev taastuvate ressurs-
side (tärklis, tselluloos jms) kasutamise va-

jadus ning globaalne ökoloogiline seisund, 
mis esitab üha suuremaid nõudeid toodete 
ja kaupade keskkonnasäästlikkusele.

Nordbiochem tegutseb kahel suunal. 
Biotehnoloogiline haru tegeleb kõrgel tem-
peratuuril teostatava fermenteerimise opti-
maalsete tingimuste leidmisega ning vasta-
valt saadud tulemustele tehnoloogilise skee-
mi koostamisega. Teadlased soovivad luua 
võimalikult odava keemiatööstuse toorai-
neks oleva piimhappe tootmistehnoloogia. 
Teise, keemilise katalüüsi tegevussuuna ees-
märgiks on leida tehnoloogilised lahendused 
propüleenglükooli, metüül-laktaadi (lahusti) 
ja akrüülhappe tootmiseks. 

Projekti kogu rahaline maht on üle 12 
miljoni krooni, millest EAS katab peaaegu 
kolm neljandikku.

Teel puhta piimhappe poole
FOTOD: INDAMO OÜ

Positium 
kaardistas 
mobiiltelefo-
ni kasutava-
te venelaste 
liikumise 
2004. aasta 
jaanipäeva-
nädalal.

FOTO: POSITIUM
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hei eesti

Peale  
suveniiride
oli Emmaste 
kolhoosi 
abimajandi
populaarseim
artikkel 
trukknööp, 
mis levis 
menukalt 
Kalinin-
gradist
Sahhalinini.

Läikivad ja kallid iludused

Magnum Chrome’i kaubamärki kasutav OÜ 
BKK Chrome on tuntud paljudele Eesti mo-
to- ja autotehnika huvilistele. Eestis on mi-

tu ettevõtet, mis tegelevad vanade tsiklite ja autode 
restaureerimisega, kuid ühena vähestest suudab tões-
ti kõrget ja stabiilset taset pakkuda Magnum Chrome. 
Seda kinnitab ka ettevõtte juht Igor Brokk: “Eestis meil 
praktiliselt konkurente ei ole.”

Praeguseks kümnele inimesele tööd pakkuva 
Magnum Chrome’i areng pole olnud eriti kiire, kuid 
selle-eest väga järjepidev ja eesmärgipärane. “Igas rii-
gis on oma traditsioonid ja meetodid, kuidas töödelda 
ja katta sõidukite osi. Selleks tarbeks oleme soetanud 
spetsiaalseid galvaniseerimisliine ning jätkame tööd 
selles valdkonnas. Tasapisi laiendame ka oma tööko-
dade pinda,” ütleb Brokk.

Sügisel alustab firma läbirääkimisi Venemaa 

koostööpartneritega ning samuti avab esinduse 
Soomes. Helsingi filiaal hakkab vastu võtma restau-
reerimist vajavaid mootorsõidukeid, mis toimetatak-
se Narva. “Inimene saab tuua oma sõiduki Helsingi 
filiaali ja saab selle sealtsamast ka valmiskujul kät-
te,” räägib Brokk. “Seega tehakse Soome klientide 
teenindamine äärmiselt mugavaks.”

Peale restaureerimise toodab Magnum Chrome 
ka enda poolt kujundatud ja valmistatud mootor-
rattaid. Kuulsaim seni tehtud kaherattalistest sõi-
dukitest on Eldorado, mille väärtust hindavad asja-
tundjad kuni poolteise miljoni kroonini. Reklaami 
eesmärgil valmistatud Eldorado on käinud juba kol-
mel Eesti tehnikamessil ning ühel messil Rootsis. 
Kullakarva sõiduk on saanud eranditult positiiv-
seid hinnanguid ning on tekitanud veelgi suure-
mat huvi Narva ettevõtte vastu.

Mehhiko suurim, 26 miljoni 
kliendiga mobiilsidefirma 
Telcell võtab kasutusele karto-

graafia- ja asukohapõhiseid mobiilseid 
teenuseid loova Tartu ettevõtte Regio 
loodud autode jälgimise süsteemi.

Tegemist on autode jälgimise tee-
nusega, mis koosneb kahest osast. 
Teenuse ühe poole moodustavad turva-
teenused, mille puhul saab jälgida auto 
asukohta ning vajaduse korral lülitada 
mobiilside abil välja selle mootorit või 
panna tööle auto alarmi. “Teenuse tei-
ne pool on see, kus saad vaadata, kus 
autod käisid ning kus kui kaua peatu-
sid,” tutvustab Regio Logisme tootejuht 
Jaan Jagomägi Mehhikos juurutatavat 
süsteemi, mis sai alguse Ettevõtluse 
Arendamise Sihtasutuse toetusel. 

Kolmeetapilise projekti esimene järk 
käivitub 1. detsembril. Esialgu hakka-
vad tööle lihtsamad autojälgimise toi-
mingud. “Võtad päevalogi ja vaatad, kus 
auto peatus ja mitu kilomeetrit läbi sõi-
tis,” räägib Jagomägi. Järgmistes etappi-
des lisanduvad paindlikumad süsteemi 
konfigureerimisvõimalused ja geopiirde-
teenused, mille puhul antakse süsteemi 
kasutajale teada, kui mõni auto väljub 
kindlaks määratud maa-alalt.

Jagomägi sõnul on Regiol kavas pä-
rast Mehhiko projekti edukat käivitamist 
juurutada Logisme teenuseid ka Balti 
riikides. Ta lisab, et samal platvormil 
põhinevast lahendusest on Regio rää-
kinud ka ühe suure Rumeenia transpor-
diettevõttega. 

Regio arendab teistki logistikasekto-
rile mõeldud toodet, mille abil saab luua 
ja hallata veoringe. Käesoleva aasta lõ-
pus hakkavad seda kasutama kolm esi-
mest Eesti ettevõtet. “Alustame Eestist 
ja kui jaksu üle jääb, siis läheme kohe 
Soome,” lausub Jagomägi. “Vajaduse 
korral saab need kaks toodet kliendi 
juures kokku sõlmida.”

Regio 
vallutab
Mehhikot 
mobiilsete
teenustega

Eestlased viivad 
m-parkimise laia maailma

Palju tähelepanu pälvinud, eestlaste loodud m-
parkimine on jõudmas laia maailma. Siiani 
oli selle loojal NOW! Innovations OÜ-l kee-

ruline välisturul läbi lüüa. Olukord muutus suvel, 
pärast koostöölepingu allkirjastamist Euroopa suu-
rima parkimiskorraldaja APCOAga – septembrist 
saab parkimise eest mobiiltelefoniga tasuda Belgias, 
Antverpenis. “Seejärel käivitub teenus lähikuudel 
ka teistes Belgia linnades,” võtab pika arengutee 
rahulolevalt kokku NOW! Innovations OÜ juhatu-
se esimees Arho Anttila.

Tasapisi hakatakse välismaal kasutama ka tei-
si NOW! Innovationsi loodud teenuseid. Eri kau-

bamärkide all pakutavad teenused kasutavad kõik 
sarnaseid platvorme ja on juba Eestis ühel või tei-
sel moel kasutust leidnud.

“Huvitavatest uutest projektidest rääkides 
võiks ära märkida Belgia puuetega inimeste luba-
de digitaalseks viimise,” tutvustab Anttila firma 
viimaseid tegemisi välismaal. “Praegune Belgias 
kasutusel olev invaliidikaart on paberist ja seda 
on lihtne võltsida. Uus süsteem võimaldab väljas-
tada kõikidele andmebaasis olevatele puuetega 
inimestele RFID-kiibiga kaardi. Selle abil on kerge 
jälgida, kas vastavale kohale pargitud auto kuu-
lub invaliidile.”

Mart Raudsaar
Tartu ülikool

Kui külaline suurelt maalt sõidab augusti lõpul Hiiumaa 
lõunapoolsesse otsa Emmastesse, näeb ta kadaka-
si karjamaid, kenasti renoveeritud tuulikut ja roo-

katuse panekut vanale majale. Kusagil ei paista naftapuur-
torne ja elugi on palju rahulikum kui suvel osalt soome-
keelses Kuressaares. 

Ent ometi kuulub Emmaste vald Eesti viieteistkümne 
rikkama valla hulka ning ta saab hakkama riigipoolse do-
tatsioonita nagu ka Tallinna lähivallad.

Üks põhjus on kindlasti selles, et siia on koondunud 
suur osa Hiiumaa plastitööstusest, mis on viimastel aasta-
tel läbinud plahvatusliku arengu. 

Emmaste vallas Nurstes tegutseb AS Dale LD, kus on töös 
juba 25 survevalumasinat. Sealt mõne kilomeetri kaugusele 
jääb saare suurim tööandja OÜ Liisbet Tukat, mis ise plast-
detaile ei tooda, kuid koostab osadest valgusteid. Emmaste 
asulas tegutseb OÜ Pharma System Eesti, mis monteerib 
samuti osadest bakteri- ja viirustõrjefiltreid ning tarvikuid 
kunstliku hingamise süsteemidele. 

Siin alustas ka saare üks suuremaid tööandjad AS M ja P 
Nurst, mis on kolinud küll Kärdlasse, ent mille endine juht 
Mati Nurs ja praegune juht, Mati poeg Agur Nurs maksa-
vad makse endiselt Emmaste vallale.

Plastitööstus kui Hiiumaa Nokia
Hiiumaa maavalitsuse regulaarse majandusülevaate andmeil 
on lisandväärtuselt tegemist saare suurima majandusharu-
ga. Ka käibelt võib plastitööstus neil aastatel saada puidu-
tööstuse asemel saare suurimaks majandusharuks.

Ehkki maavalitsuse aruanne arvestab saare plastitöös-
tuse hulka kuuluvaks ka plastdetailidest tooteid montee-
rivaid ettevõtteid, oleks AS Dale LD juhatuse esimehe Tiit 
Asumetsa sõnul plastitööstuseks õige liigitada neid firma-
sid, mis ise toormaterjalist detaile valmistavad. 

Dale on saare suurim survevalumeetodil plastdetailide 
valmistaja. Praegu on firmas 40 töötajat, 25 survevalumasi-
nat ja kaks torumasinat. Need viimased valmistavad plastto-

-
ki, ent ehitusbuumiaegses Eestis pole mahti.

Asumets ütleb uhkusega, et üksteist survevalumasinat 
on ostetud tuttuuena.Ta möönab, et firma võib valmistada 
mis tahes plastdetaile tellimise peale, kui tellija on nõus in-
vesteerima vajalikku vormi.

AS Dale õuel seistes võib kuulda Eesti majanduse kas-

Plastitööstus toob 
jõukust hiidlase õuele
Plastitööstusest on saanud 
Hiiumaa suurimat lisaväärtust 
andev majandusharu. Saarel toime-
tab mitu plastifirmat, millest ena-
mik on viimastel aastatel plahva-
tuslikult kasvanud.

vamise mühinat. Ettevõtluse Arendamise Sihtasutuse toel 
on valmimas uus juurdesõidutee. Teisel pool tootmishalli 
sahkab pinnast teehöövel. Siia tuleb parkettkividest plats, 
kuhu saab tootmise laienedes hõlpsasti püsti lüüa uue hoo-
ne ning paigutada uusi survevalumasinaid – tuleks vaid lõi-
gata uks olemasoleva halli laosektsiooni.

Kunagi tegutses siin Emmaste kolhoosi abimajand, mida 
rahvasuu tundis “suveniiritsehhi” nime all. Lisaks suvenii-
ridele oli nende populaarseim artikkel trukknööp, mis levis 
menukalt Kaliningradist Sahhalinini, teab siin 1976. aastast 
töötanud Asumets.

Kui Eesti majanduse eksportvood idast läände pöördu-
sid, sai kaudselt “suveniiritsehhis” tootmise päästjaks seal 
valmistatud teksapükste nööp, mis oli koosnenud Asumetsa 
sõnul kolmest detailist – vaskkuplist, plastist tagaosast ja 
“ülitugevast plastist” knopkast, mis kõiki detaile läbi teksa-
riide torgatuna ühendas. Seetõttu seisis tsehhis kolm vana 

varustusosakonna juht oli Asumetsa lapsepõlvesõber ning 
tänu Mateki tellimusele käivitati pressid taas.

Praeguseks on need masinad muidugi välja vaheta-
tud. Tagasihoidlikult alustanud AS Dale käive on kasvanud 
aasta-aastalt: 2002. aasta 11 miljonilt mulluse 31 miljoni-
ni. “Oma parematele meestele maksame üle kahe keskmi-
se palga,” kinnitab Asumets.

Hea koostöö
Kuna Hiiumaa on väike saar, on plastifirmad üksteisega mitmel 
moel seotud. Näiteks on AS Dale suuromanikuks Mati Nurs, AS 
M ja P Nursti üks omanikke. AS Dale aga hakkab tootma detaile 
OÜ Pharma Systems Eesti heaks, mis peab vahepeal oma surve-
valutootmise seisma panema. Nimelt kavatseb Pharma Systems 

EstPak Plastiku juhata-
ja Enno Harjak näitab 
masinat, mis valmistab 
polüstereenist salati-
karpe.

Kuulsaim Magnum Chrome’i kaherattalistest 
sõidukitest on Eldorado, mille väärtust hinda-
vad asjatundjad kuni poolteise miljoni kroonini.
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FOTOD: MART RAUDSAAR

9.–10. novembrini toimub Tallinna ülikooli uues 
konverentsikeskuses Eesti Ettevõtluse Arendamise 
Sihtasutuse rahastatud innovatsiooni aastakonve-
rents “InnoEstonia”, kus muu hulgas tutvustatak-
se innovaatilisi tooteid ja teenuseid, mis on majan-
duslikku edu saavutanud ärimudeli muutuse, teh-
noloogia arendamise, disaini uuendamise ja tead-
lastega koostöö kaudu. 

Eesti Konverentsikeskuse ja Innovatsioonikeskuse 
InnoEurope koostöös teoks saaval konverentsil an-
navad ettevõtjatele, riigi- ja omavalitsusjuhtidele 
ning teadus- ja haridusjuhtidele ideid ja inspirat-
siooni oluliste uuenduste algatamiseks, toetami-

seks ja teostamiseks mitmed kodumaised ja rah-
vusvahelised oma ala tipptegijad. 

Konverentsi peaesinejad on Blue Ocean Strategy 
Global Networki tippkonsultant Ameerikast Gabor 
George Burt, Euroopa Innovaatiliste Väikese ja 
Keskmise Suurusega Ettevõtete Liidu esimees ning 
Ühendkuningriigi eduka innovatsioonifirma Pera juht  
John Hill ning Contemporary Trends Institute’i tipp-
konsultant Inglismaalt Patrick W. Jordan.

“InnoEstonia” toimumist toetab peale EASi ka  
Hansapank.

Eesti esimese rahvusvahelise innovatsioonikon-
verentsi korraldas EAS mullu novembris.

“InnoEstonia” koondab arvamusliidreid
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firma Eesti haru tegevdirektori Ülo Kikase sõnul tuua surveva-
lu Rootsi emaettevõttest Arlanda lennuvälja lähistelt Hiiumaale 
Emmastesse, kus firma on selleks juba soetanud Emmaste vana 
võitööstuse hoone, mida hakkab sügisel korrastama.

“Dalega on hea koostööd teha,” kinnitab Kikas. Tema 
sõnul korraldavad Hiiumaa plastifirmad ühiseid suvepäevi, 
kuid muust koostööst ta suuremat rääkida ei oska, kuna vä-
lisomanikega Pharma Systems Eesti hakkas koostöös kaasa 
lööma alles käesolevast aastast.

Mis puutub Pharma Systems Eesti sündi, siis see on õpiku-
näide, kuidas omavalitsused peaks investeeringuid ligi mee-
litama. 1997. aastal käis Rootsi abielupaar Curt ja Annette 
Hedman Danielsson Eestis, et otsida siin kohta, kus võiks 
käivitada plastist meditsiinitarvikute koostamistsehhi. 

“[Emmaste] kohalik omavalitsus sattus olema koos-
tööaldis,” lausub Kikas. Vald müüs endise kanalahoone 
Danielssonidele ühe krooni eest, kes seejärel selle renovee-
rimisse investeerisid.

“Kogukond ei mõistnud [siis] ühe krooniga müümist,” 
meenutab Kalev Kotkas, kes juhtis Emmaste valda toona ja 
pärast pausi Riigikogus juhib ka nüüd. “Ent juba 1997. aas-
ta lõpuks tuli raha tulumaksuna meile tagasi.”

Niisiis on siin peidus osaliselt vastus küsimusele, miks 
on plastitööstuse kontsentratsioon Hiiumaal ja iseäranis 
Emmaste vallas nõnda suur. “See oli seda sorti tootmine, 
mis sobis põllumajandusreformi järgsesse Emmaste valda, 
kus oli palju [töötuid] töökäsi,” ütleb vallavanem. 

Vald hakkas tühjaksjäänud aitu, kuivateid ja lautu kok-
ku ostma ning tegi neist kataloogi (mis oli ka ingliskeelne), 
levitades seda mandril ja Skandinaavias. 

“Praegu oleme rikas vald,” kinnitab Kotkas. “Emmastes töö-
puudust ei ole... siia käib tööle üle saja inimese mujalt saarelt.”

Plastitööstus pealinnas
Kaks suurt Hiiumaa plastitööstuse ettevõtet tegutsevad saa-
re pealinnas Kärdlas. Need on perefirmana alustanud AS M 
ja P Nurst ning EstPak Plastik AS.

M ja P Nurstil täitub detsembris 15 aastat ajast, mil fir-
ma alustas Emmastes ehitussoojakus pistikupesade montaa-

-
sid piimandust õppinud Mati Nurs ja ta poeg, põllumajan-

dusmehaanikat õppinud Agur Nurs teistsugust rakendust. 
Nagu mitme teisegi Hiiu plastitööstuse puhul, said määra-
vaks isiklikud kontaktid: firma käivitamises leppisid kokku 
Mati Nurs, kellel oli tööjõudu, ja soomlane Harry Tammelin,
kellelt tulid tellimused.

1994. aastal kolis ettevõte Kärdlasse, kus osteti Hiiu KEKi 
vana plastitsehh. Kuna toormaterjali on valmisdetailidega 
võrreldes lihtsam transportida, oli tegevuse loogiliseks jät-
kuks hakata kohapeal ise detaile valmistama. Mis puutub 
vana plastitsehhi seadmetesse, siis need olid Agur Nursi sõ-
nul “vana risu”. “Müüsime maha, mis seal oli.”

Aasta-aastalt on ettevõte kasvanud ning nüüdseks on 
AS M ja P Nurstil neli tegevusharu: plastsurvevalu peami-
selt oma tootmise tarbeks, pistikupesade ja lülitite mon-

-
köidikute koostamine.

Arvestades Eesti praegust majanduskasvu ja ehitus-
-

nenud väga jõudsalt,” räägib alates juunist firmat juhatav 
Agur Nurs, “survevalu samuti.”

Jõudsat kasvu kinnitab ka EstPak Plastiku juht Enno 
Harjak, kelle väitel on viimase aasta jooksul ettevõtte käive 
kasvanud 30% ning ulatub praegu 32 miljoni kroonini.

EstPak Plastiku masinad valmistavad ööpäev ringi po-
lüstereenist mitmesuguseid plastkarpe. Kõige minevamad 
on Harjaku sõnul salatikarbid, mis valmivad viies eri mõõ-
dus, alates 250 milliliitrist kuni liitriseni. Tõenäoliselt on 
kõik kontoriinimesed nendega kokku puutunud, ostes sel-
verist lõunasööki. “Võttis aega, kuni kaubandus sellega har-
juma hakkas,” muheleb Harjak.

EstPak Plastik käivitus endises Hiiu Kaluri mikrofiltrite 
tehases, mis valmis enne Nõukogude Liidu kokkuvarisemist 
ja pidi hakkama tootma filtreid terve impeeriumi kaitse- ja 
elektroonikatööstusele. 

Külaskäigu aegu peab Harjak töölt lahkuma enne lõu-
nat, kuna ees ootab merereis Soome, Hankosse. Laevanduses 
end kodus tundev Harjak navigeerib ise kaatrit ning kuna 
ilm on päikseline ja vähese tuulega, tuleb sellest nauditav, 
umbes kolmetunnine sõit.

Artikkel valmis koostöös majandusajakirjaga Saldo.

eesti

“Kogukond ei 
mõistnud siis 
ühe krooniga 
müümist, ent 
juba 1997. 
aasta lõpuks 
tuli raha 
tulumaksuna
meile
tagasi.”

Hiiumaa plastiettevõtted
>>> OÜ Plastiktoos

Plasttoodete valmistamine survevalu meetodil.

>>> AS B-plast
Plasttoodete tootmine survevalumeetodil ning 
eri toodete komplekteerimine ja pakendamine.

>>> AS Dale LD
Plastmassi töötlemine survevalu- ja ekstrusioon-
meetodil.

>>> OÜ Liisbet Tukat
Valgustite tootmine.

>>> OÜ Pharma System Eesti
Meditsiiniseadmete tootmine.

>>> AS M ja P Nurst
Elektrimontaažimaterjalide valmistamine, elektroo-
nikaseadmete ja kaabliköidikute koostamine ning 
plasttoodete valmistamine survevalumeetodil.

>>> OÜ HiiuLink
Plastist kaardihoidjad, võtmehoidjad, kilekotid.

>>> AS Dagöplast
Valmistab polüetüleenkilet ning tooteid sellest.

>>> AS EstPak Plastik
Pakendite tootmine toiduainetööstuse tarvis.

AS Dale LD
plastsurvevalutsehh 
Nurstes Emmaste 
vallas.

Urmas Varblane
Urmas.Varblane@mtk.ut.ee

Tänapäeva maailmamajanduses ilmneb huvitaval kom-
bel kaks vastandlikku protsessi. Ühelt poolt avaldub 
üha tugevamini globaliseerumine, millega kaasneb 

äritegevuse mobiilsuse kiire kasv – geograafiline kaugus 
muutub üha vähem oluliseks ja paljud firmad tegutsevad 
ühtaegu mitmel mandril. 

Teiselt poolt räägitakse järjest enam ka regioonide täht-
suse kasvust. Mitmete toodete ja teenuste loomine koon-
dub suhteliselt väiksesse piirkonda, kus tegutsevad ettevõt-
ted saavutavad väga võimsa konkurentsieelise ja jäävad tü-
kiks ajaks edukaks. Sellist kindla asukohaga seotud konku-
rentsivõime kasvu on eriti täheldatud teadmismahukates 
tegevusvaldkondades.

Seetõttu on tänapäeva majandusteaduses hakatud rää-
kima klastritest (cluster) ja klasterkoostööst. Selle mõiste eel-
käijaks on Alfred Marshalli poolt juba 19. sajandi lõpus ka-
sutatud mõiste industrial district, millele 20. sajandi alguses 
lisandus Joseph Schumpeteri innovation cluster ja hiljem 
Erik Dahmeni development blocks.

Vastastikune sõltuvus
Klastri mõistet on tõlgendatud väga mitmeti. Tänapäeval 
on laiemalt tuntud klastripõhise käsitluse edendaja Michael 
Porter (1998), kes defineerib klastreid kui ebatavalise kon-

Klastrid loovad 
konkurentsieelist

Klaster 
on teatud 
valdkonnas 
ja piirkonnas 
tegutsevate 
omavahel 
seotud ette-
võtete ja 
institutsiooni-
de süsteem, 
mis loob 
sünergia: 
ühe klastrisse 
kuuluva 
ettevõtte 
edukus aitab 
kaasa ka 
teiste sellesse 
kuuluvate 
ettevõtete 
edukuse 
kasvule.

kurentsieduga “kriitilist massi” teatud valdkonnas ja tea-
tud geograafilises piirkonnas. Klaster on omavahel seotud 
ettevõtete ja institutsioonide süsteem, mis loob sünergia. 
Sisuliselt on tegemist olukorraga, kus ühe klastrisse kuulu-
va ettevõtte edukus aitab kaasa ka teiste sinna kuuluvate 
ettevõtete edukuse kasvule. Siin ilmneb klastri väga oluli-
ne tunnus: ettevõtete vaheline sõltuvus; iga klastriosalise 
konkurentsivõime sõltub ühest, mõnest või kõikidest teis-
test klastri liikmetest. 

Klastri osaliste vastastikune sõltuvus võib esineda mit-
mel viisil. 

Väga levinud on klastrite jagamine vertikaalseteks ja 
horisontaalseteks. Vertikaalsed klastrid moodustuvad ostja-
müüja suhetes olevate ettevõtete ja/või tööstusharude vahel. 
Horisontaalsed klastrid moodustuvad tööstusharudest, mil-
lel on ühised lõpptoodete tarbijad või mis kasutavad ühesu-
gust tootmistehnoloogiat, tööjõudu ja/või toorainet. 

Klastri osalisi ühendab hulk mitmesuguseid suhteid, 
mis aitavad kaasa efektiivsuse ja konkurentsivõime suu-
rendamisele:

Ostja-müüja-tarnija suhted. Klaster koosneb tuumik-
ettevõtetest, mis valmistavad tooteid ja pakuvad teenuseid 
lõpptarbijatele. Samuti haarab klaster endasse ettevõtteid 
väärtusahela varasematest etappidest, mis pakuvad tootmi-
se sisendeid – pooltooteid, teenuseid ja tooraineid. Samuti 
võivad klastrisse kuuluda ka lõpptoodete ja teenuste jao-
tuskanalite liikmed.

eesti
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Konkurentsi- ja koostöösuhted, mis tekivad seetõttu, 
et klaster koosneb ettevõtetest, mis väärtusahela ühel ta-
semel toodavad samu või sarnaseid tooteid ja teenuseid. 
Seetõttu vahetavad nad omavahel pidevalt toodete, nende 
valmistamise protsessi, juhtimismeetodite ja turu võima-
luste infot. Kui teatud aladel on koostöö, siis peab globaal-
se konkurentsieelise ja pideva innovatsiooni saavutamiseks 
säilima ka konkurents ettevõtete vahel.

Ressursside jagamise suhted esinevad siis, kui ette-
võtted sõltuvad sarnastest tooraine, tehnoloogia, tööjõu 
ning informatsiooni pakkujatest, samas võivad need ette-
võtted pakkuda oma tooteid ja teenuseid väga erinevate-
le turgudele.

Eeltoodud suhted on klastri konkurentsieelise aluseks 
ning klastri osaliste geograafiline lähedus vaid suurendab 
seda. Tänu klastrile on ka väikestel ja keskmise suurusega 
ettevõtetel võimalus konkureerida globaalselt ning neil on 
parem ligipääs informatsioonile ja ressurssidele ning inno-
vatsiooniga kaasaminek on kiirem ja paindlikum.

Klastrid hõlmavad eri tööstusharusid, nad sisaldavad 
ka tootmissisendite (komponendid, masinad, teenused) ja 
infrastruktuuriteenuste pakkujaid. Samuti laienevad klast-
rid tihti ka tarbijateni, täiendkaupade tootjateni ning teiste 
seotud tööstusharude ettevõteteni, mis on sarnaste oskus-
te, tehnoloogia või tootmissisenditega. Paljud klastrid sisal-
davad ka toetavaid avalikke institutsioone, nagu haridus- ja 
teadusasutused ning regulatsioonide kehtestajad.

Miks klaster tekib?
Klastrid võivad tekkida eri põhjustel:

Ajalooliste tingimuste ajendil. Näiteks mitmed klast-
rid USAs Bostoni regioonis said alguse teadusuuringutest 
Massachusettsi Tehnoloogiainstituudis või Harvardi üli-
koolis. 

Ebatavalisest või spetsiifilisest kohalikust nõudlu-
sest. Näiteks niisutussüsteemid ja põllumajandussead-
med Iisraelis.

Uus klaster võib areneda juba olemasolevast klastrist 
või klastriga seotud tööstusharudest.

Klaster võib tekkida ühest või mitmest innovaatilisest 
ettevõttest, mis stimuleerivad mitmete teiste ettevõtete kas-
vu. Näiteks Nokia ümber kujunenud klaster Soomes.

Samuti on võimalik, et mõni juhuslik sündmus või 
muutus loob teguri, mis on aluseks klastri tekkimisele, näi-
teks otsus rajada mõni suurem ettevõte või tehas.

Klastri tugevnedes selle kasv kiireneb, eriti sel juhul, kui 
kohalikud institutsioonid toetavad seda ja konkurents on 
tugev. Klastri laienemisega suureneb ka selle mõju majan-
dusele ning kasvav klaster meelitab ligi kvaliteetset tööjõu-
du, kuna pakub parimaid töö- ja palgatingimusi. 

Positiivse arengu korral tekib tuumikettevõtte ümber 
spetsialiseerunud pakkujate ring, informatsioon akumulee-
rub, kohalikud institutsioonid pakuvad väljaõpet ja teadusuu-
ringuid, samuti suurenevad investeeringud infrastruktuuri. 
Hiljem võib klaster haarata endasse ka teisi tööstusharusid, 
mis on konkreetse klastriga seotud. 

Klastrite kujunemine on aeganõudev protsess, mis kes-
tab aastakümneid, kuid seejärel võivad klastrid olla edukad 
ja konkurentsivõimelised aastakümneid ning mõned isegi 
sajandeid (näiteks Šveitsi kellatööstus).

Planeerimatu fenomen
Järjest enam on klastriuurijad jõudnud seisukohale, et klas-
ter pole lihtsalt ühise eesmärgi nimel ühinenud ettevõtete 

grupp, vaid tegemist on enamasti “planeerimatu fenome-
niga”. Klastritel on oma arenguprotsess, mida saab küll nii 
era- kui ka avaliku sektori ettevõtete tegevuse kaudu mõju-
tada, kuid väga raske on klastreid teadlikult luua. 

Sellest hoolimata saab välja tuua klastri elutsükli eta-
pid:

Eelklaster tekib üksikute ettevõtete rajamise tulemu-
sena antud regioonis teatud põhjusel (nt looduslikud ressur-
sid, tööjõu lähedus). Ettevõtted ja tööstused tegutsevad ta-
valiselt iseseisvalt ning täheldada saab ainult üksikuid koos-
töösidemeid kohalikul tasandil.

Areneva klastri staadiumis toimub ettevõtetevaheliste 
seoste loomine ja ilmneb kontsentratsiooni kasv.

Laieneva klastri staadiumis toimub ettevõtete ja tee-
nuste pakkujate vaheliste seoste tihenemine ning tekib vas-
tastikuse sõltuvuse suurenemine.

Lendutõusmise (lift-off) etapil on tegemist kõrgetase-
melise ettevõtetevaheliste seoste süsteemiga. Klaster on 
täielikult välja kujunenud, omades ühist teadmiste ja os-
kuste kogumit. Tihedad klastriosaliste vahelised sidemed 
ja konkurentsivõime kriitiline mass on olemas. Suuremad 
ettevõtted jagunevad mitmeteks väiksemateks, mis lisab 
klastrile väärtust.

Järgneda võib klastri languse faas ning klaster kao-
tab oma konkurentsieelise: vähenevad müük, kasumlik-
kus ja tööhõive. 

Klastrid võivad kaotada konkurentsieelise nii sisemis-
te kui ka väliste tegurite tõttu. Välisteks teguriteks võivad 
olla muutused tehnoloogias, kuna see võib mitmed klastri 
eelised korraga kaotada. Näiteks informatsioon, töötajate 
oskused, teaduslikud ja tehnilised kogemused ning tarnija-
te ring võivad tehnoloogia täiustamise tõttu muutuda eba-
oluliseks. Samuti võib anda klastrile hoobi tarbijate nõud-
luse ja vajaduste järsk muutus. 

Sisemisteks teguriteks klastri konkurentsieelise kadu-
misel võivad olla liigsed konkurentsipiirangud ning teaduse 
ja hariduse kvaliteedi langus. Kuid ka klastrisse kuuluvate 
ettevõtete liialt sissepoole suunatud mõtlemis- ja tegutse-
misviis võib kaasa tuua kollektiivse inertsuse, mis takistab 
uute ideede arengut. Selline olukord tekib siis, kui ettevõt-
ted on liiga kinni vanades käitumisviisides ja suhetes, mis 
enam ei loo konkurentsieelist. Kui klastris olevate ettevõtete 
vahel säilib tugev konkurents, siis on ettevõtetel klastri kon-
kurentsivõime kahanemist võimalik kompenseerida, otsides 
tarnijaid mujalt või viies tootmise osaliselt mujale. 

Konkurentsieelise loomine
Mainisin, et klaster on omavahel seotud ettevõtete ja insti-
tutsioonide süsteem, mis loob sünergia. Seega pakub klas-
ter teatud konkurentsieelise, mis avaldub suuremas tõ-
hususes ning paindlikumas reageerimises väliskeskkon-
na muutustele. 

Klastrid aitavad kaasa ettevõtete konkurentsivõime 
kasvule vähemalt kolmel viisil: need suurendavad ettevõ-
tete tootlikkust, edendavad tootlikkuse kasvu aluseks ole-
vat innovatsiooni ning soodustavad uute ettevõtete tekki-
mist, mis laiendab ja tugevdab klastrit.

Klastrid suurendavad tootlikkust mitmel moel.
Tööjõud ja teised tootmissisendid on paremini kättesaa-

davad. Edukas klastris on olemas spetsialiseeritud ja koge-
mustega töötajad, seega on nende lahkumise risk väiksem 
ning kvalifitseeritud tööjõu külgetõmbe võime suurem. Uue 
tööjõu otsimise kulusid vähendab samuti töötajate liikumi-
ne klastri sees. Samuti on edukal klastril mahukas ja spet-

sialiseerunud hankijate baas, mistõttu vähenevad tehingu-
kulud hankijate otsimisel. 

Informatsioonile pääseb paremini ligi. Klastrisse talle-
tub ulatuslik informatsioon turu, tehniliste ja konkurent-
sitingimuste kohta ning klastri osalistel on eelisõigus selle 
informatsiooni kasutamiseks. Lähedased suhted suurenda-
vad usaldust ja lihtsustavad info liikumist. Teadmiste liiku-
mine klastri ettevõtete vahel on üks olulisemaid konkurent-
sivõime säilitamise vahendeid. Uute tehnoloogiate omanda-
miseks tehtavate kulutuste vähendamine on selle kõige il-
mekam väljendus.

Klastrisse kuuluvad ettevõtted täiendavad üksteist vas-
tastikku. Kuna klastri osalised on omavahel sõltuvuses, siis 
ühe edukus võib suurendada ka teiste edu. Täiendavad väär-
tused ilmnevad mitmel viisil. Eri tööstuste tooted ja teenu-
sed võivad täiendada üksteist klientide vajaduste paremaks 
rahuldamiseks, ettevõtete koostöö võib suurendada tootlik-
kust ning ühine turundustegevus (nt mainekujundus, mes-
sidel osalemine, erialaajakirjade väljaandmine) soodustab 
samuti ettevõtete arengut. 

Ligipääs institutsioonidele ja avalikele kaupadele on 
lihtsam. Valitsuse investeeringud infrastruktuuri ja hari-
dusse suurendavad ettevõtete tootlikkust, samuti erasek-
tori investeeringuid. Kollektiivselt tehtud ja tellitud inves-
teeringud on soodsamad nii klastri liikmetele kui ka inves-
teeringute tegijatele.

Ka edukuse pidev võrdlemine ja parem motivatsioon ai-
tavad tootlikkust suurendada. Kohalik konkurents on väga 
motiveeriv isegi neile osalistele, kes otseselt ei konkuree-
ri. Klastris ajendab seda lisaks veel uhkus ja soov klastri 
sees tasemel olla. 

Klastrid mõjutavad innovatsiooniprotsessi peami-
selt klastris olevate ettevõtete parema juurdepääsu kaudu 
teadmistele nii turust kui uutest ja arenevatest tehnoloo-

giatest ja juhtimismeetoditest, võrreldes isoleeritult tegut-
sevate ettevõtetega. Uusi tehnoloogiaid ei saa luua isolat-
sioonis, sest see eeldab olemasoleva teadmise kasutamist. 
Samuti võimaldavad klastrid kiiremat, odavamat ja paind-
likumat tegutsemist.

Ka uute ettevõtete tekkimine on klastri sees lihtsam. 
Uute tulijate risk on väiksem, kuna on olemas juba klien-
dibaas, samuti on sisenemisbarjäärid madalamad. Tihti on 
juba olemas ka vajaminevad varad, oskused, sisendid ja 
meeskond ning kohalikud investorid pakuvad madalama 
intressimääraga kapitali.

Mis on klastripoliitika? 
Tugevad klastrid on aidanud regioonidel parandada konku-
rentsivõimet, luua uusi töökohti ja ettevõtteid, ligi tõmma-
ta uusi investeeringuid. 

Tavaliselt omab teatud piirkonna majanduses olulist osa 
vaid väike arv klastreid. Seetõttu on mitmed riigid hakanud 
kujundama klastreid toetavat poliitikat. Konkreetset klastri 
arendamise poliitikat on keeruline välja tuua. See on tegeli-
kult mitme poliitika – regionaal-, tööstus- ja innovatsiooni-
poliitika koosmõju, mis aitab kaasa eri ettevõtete ja asutuste 
koostööd soodustava regionaalse keskkonna loomisele. 

Vaid mõni riik on välja kujundanud selgepiirilise klast-
ripoliitika. 

Näiteks Soomes on senine klastripoliitika muutunud 
järk-järgult mitmekesisemaks. Algul oli tegemist olemas-
olevate klastrite kaardistamise ja nende tegevuse kitsas-
kohtade väljaselgitamisega. Seejärel rakendati meetmeid, 
mis aitasid neid probleeme lahendada: koolitada klastri va-
jadustele vastavat tööjõudu, luua sidemeid teadusasutus-
tega ning juurdepääsu tänapäevasele tehnoloogilisele tea-
bele, rajada vajalikku infrastruktuuri ning tagada finants-
instrumentide kättesaadavust. 

eesti eesti
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Nokia pani aluse 
Soome telekommuni-
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Nii on samm-sammult koostöö tugevnenud teiste seas 
Soome puidu- ja paberitööstusklastris ning elektroonika- ja 
telekommunikatsiooniklastris. 

Kahjuks on senine kogemus näidanud, et täiesti uute 
klastrite loomine valitsuse poolt pole üldjuhul olnud kui-
gi edukas. 

Pigem on edu saatnud seda, kui valitsus toetab juba tek-
kinud klastrite tegevust mõnel alljärgneval viisil:

Luues turu toimimiseks soodsaid raamtingimusi – 
klastripõhine koostöö ei tohi kaasa tuua konkurentsi pii-
ravat käitumist.

Luues koostöövõrgustikke ja arendades dialoogi ette-
võtete ja asutuste vahel regioonis. Selleks on hakatud kooli-
tama nn klastriarendajaid (cluster facilitators), kes püüavad 
käivitada dialoogi ettevõtete vahel. 

Pakkudes strateegilist informatsiooni klastritele, näi-
teks võrdlusuuringuid (benchmarking), majandusharude 
trende ja arenguprognoose.

Täites klastris esinevaid katmata alasid ehk lünki – 
näiteks tõmmates ligi välisinvestoreid.

Arendades kollektiivset turundust eesmärgiga tead-
vustada piirkonna tugevusi nii selle klastri osalistele kui 
ka väljapoole.

Suunates ja ergutades ettevõtete koolitustegevust.
Pakkudes haritud ja kohanemisvõimelist tööjõudu.

Töövahend vastavalt arengule
Klastrite arendamiseks kasutatavate instrumentide valik sõl-
tub sellest, millises arengustaadiumis on see klaster. Michael 
Enright (2000) võttis klastrite analüüsimisel kasutusele kol-
mikjaotuse – töötav, varjatud ja potentsiaalne klaster. 

Töötav klaster on selline, kus kohalike teadmiste, koge-
muste, tööjõu ja ressursside kriitiline mass loob sünergia, 
mis on väljaspool klastrit olevate ettevõtete ees konkurent-
sieeliseks. Neil on tihti osaliste vahel keerulised konkurent-
si- ja koostöövõrgustikud ning nad suudavad meelitada ligi 
ressursse ja tööjõudu teistest asukohtadest. Isegi kui osali-
sed ei nimeta end klastriks, on kohalike konkureerivate et-
tevõtete, pakkujate, tarbijate ja institutsioonide vahel tead-
mine, et nad sõltuvad üksteisest. 

Varjatud klastris on olemas klastri eeliste ärakasutami-
seks vajalik omavahel seotud ettevõtete kogum, kuid nen-
de vahel pole tekkinud või arenenud välja koostööd ja infor-
matsiooni vahetamist. Selle põhjuseks võib olla teadmatus 
teistest ettevõtetest, ettevõtete ja inimeste vahelise koos-

töö puudumine või ühise tulevikuvisiooni ja ettevõteteva-
helise usalduse puudumine ühiste huvide leidmiseks ning 
ärakasutamiseks.

Potentsiaalse klastri korral on olemas edukaks klast-
riks arenemise elemendid, kuid neid elemente peab süven-
dama ja laiendama, et saavutada sünergiat. Tihti on oluli-
si puudusi sisendite, teenuste ja informatsiooni liikumises, 
mis on vajalikud klastri arenguks. Samuti on puudulik koos-
töö osalejate vahel. 

Peale nende kolme märgib Enright ära ka soovunelm-
klastrid (wishful thinking), mida valitsus toetab oma tege-
vusega, kuid millel puuduvad edukaks arenguks vajalik et-
tevõtete kogum ning eelised. 

Seetõttu on väga oluline, et valitsused enne klastrite te-
gevuse toetamist või klastri loomist tegeleks olemasolevate 
klastrite analüüsiga. Selleks on mitu võimalust: 

Kaardistamise ja analüüsi kaudu identifitseerida re-
gioonis olemasolevad ja potentsiaalsed klastrid ning tuua 
välja nende tugevused ja nõrkused.

Korraldada sektorite ja tööstusharude uuringuid, mis 
annavad kasulikke tulemusi valdkondade kohta, mida ma-
janduspoliitilisel tasandil oleks vaja muuta. 

Luua tagasisidesüsteem ehk käivitada dialoog era- ja 
avaliku sektori vahel: luuakse näiteks vastav töögrupp, mis 
tegutseb valitsuse ja ettevõtete vahendajana, kaitstes ja tut-
vustades valitsusele ettevõtete huve ja vajadusi. Selline va-
hend on kasulik vaid siis, kui ettevõtetel on kindel tuleviku-
plaan ja nägemus oma hetkepositsioonist.

Kahjuks
on senine 
kogemus 
näidanud, et 
täiesti uute 
klastrite
loomine
valitsuse
poolt pole 
üldjuhul
olnud kuigi 
edukas. 
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eesti

Dr Jüri Riives
Eesti Masinatööstuse Liit

Eesti töötlev tööstus kui tervik ning masina-, metal-
li- ja aparaaditööstus on arenenud viimasel ajal vä-
ga kiiresti. Kui töötleva tööstuse kogutoodang kasvas 

mullu võrreldes 2004. aastaga tervikuna 12,1%, siis masina-
tööstuse sektori toodangu kasv oli tervelt 24%. Samas on 
pidevalt loodud juurde uusi töökohti ning ekspordi osakaal 
sektori ettevõtetes on keskmiselt 75–80%.

Ettevõtluseks on vajalikud ressursid, mida ettevõte ammu-
tab ettevõtluskeskkonnast: inimressursid, materjalid ja energee-
tilised ressursid, seadmed ja tehnoloogiad ning sisseostetavad 
teenused. Kõikide nende ressurssidega on kaks põhiprobleemi: 
nii nende piiratuse kui ka pideva kallinemise tugev trend.

Kuidas toimida, et tagada ettevõtete konkurentsivõi-
me ja riigi jätkusuutlik areng? Ettevõtted peaksid tunneta-
ma probleemi tõsidust ja lahendama seda lähtuvalt kahest 
aspektist. Ettevõttesiseselt tuleks põhitähelepanu pöörata 
tootlikkuse arendusele ning ettevõtete väliselt võrkkoos-
tööle ja klastrite arendusele.

Eesti Masinatööstuse Liit on pööranud võrgustike ja 
klastrite arendusele tõsist tähelepanu juba päris pikka aega. 
Mullu korraldatud uuring näitas, et ettevõtete väljapoole 
suunatud aktiivsus ei ole eriti suur. Enamik ettevõtteid ei 
kipu tegema koostööd potentsiaalsete tugistruktuuridega 
(sh koolitusasutused ja konsultatsioonifirmad).

Koostöö intensiivsus on klastriarengu alus. Tööstusklastrit 
võib ju defineerida kui ettevõtete ja mitteäriliste organisat-
sioonide võrgustikku, mille liikmeks olemine on väga täh-
tis iga liikmesettevõtte individuaalsele konkurentsivõime-
le. Ühendavateks elementideks võivad olla näiteks ühine 
tootmisahel, tehnoloogiliste ressursside jagamine, ühised 
turustuskanalid, sarnased töötajate teadmiste ja oskuste 
ning nende koolituse vajadused, samuti ühised tehnoloo-
gilise või tootmise arenduse probleemid.

Tööriistatootjate tehnoloogiliste ressursside ratsionaal-
semaks kasutamiseks on välja töötatud ettevõtte tehno-
loogilisi võimalusi ja vabu ressursse kajastav andmebaas 
TECHNOL, mille edasiarendus võimaldab ka virtuaalkoos-
tööd ettevõtete vahel (vt ka www.emliit.ee/innoclus).

Klastriarendus aitab kahtlemata tekitada sünergiat klast-
risse kuuluvate institutsioonide vahel, seeläbi leida otstar-
bekamalt ja odavamalt lõpplahendusi ning olla konkurent-
sivõimelisem tarbijaturul. Senini sektoris selliseid “päris” 
klastri mõõtu ja pikaajaliselt toimivaid kooslusi veel ei ole. 
Aga arenevaid näiteid on küll võtta:

• Saare klaster – elektroonikatööstuse arenduseks ku-
jundatud klaster Saaremaal. Klaster ühendab endas vastava 

omavalitsuse institutsioone ning vajalikke tugistruktuure.
• BLRT Grupp – masina-, metalli- ja aparaaditööstuse, 

Eesti masina- ja 
metalliklastrite 
sünd

Eesti masina-, 
metalli- ja 
aparaadi-
tööstuses 
puuduvad 
praegu sel-
gelt välja-
kujunenud 
klastrid, 
kuid lootust-
andvad koos-
lused arene-
vad jõudsalt.

laevaehituse ning valutoodete tootmise edendamiseks ku-
jundatud Tallinnas asuv klaster, mille tegevus hõlmab ka 
Lätit ning Leedut. Sellesse klastrisse kuuluvad tootmiset-
tevõtted, tarnestruktuurid, logistikateenust pakkuvad et-
tevõtted ning vastav infrastruktuur.

• Viljandi Metall – kooslus ühendab masinaehitusliku 
suunitlusega Viljandi-, Tartu- ja Võrumaal paiknevaid töös-
tusettevõtteid, tarnestruktuure ning koolituse arendusega 
tegelevaid institutsioone. Klastri tuumikettevõtteks on AS 
Viljandi Metallitööstus.

• Harju Elekter – suurest hulgast tootmis- ja teenin-
dusettevõtetest ning tugistruktuuridest koosnev Harjumaal 
asuv klaster, mis mõeldud eelkõige aparaaditööstuse ja meh-
hatroonika valdkonna toodete arenduseks, tootmiseks, tee-
ninduseks ning turustamiseks.

Selliseid näiteid Eesti masina-, metalli- ja aparaaditöös-
tuse valdkonnast võib tuua veelgi. Samas ei ole ükski nime-
tatutest välja arendanud kõiki tööstusklastri struktuurile 
omaseid elemente ja sidemeid.

Klastri arendust ei saa peale sundida, kuid olemasolevas 
majandusruumis on väga soodne pinnas uute klastrite tek-
keks ja arenguks. Selleks on vaja vaid seada eesmärgid ja neid 
järgida, ning julget pealehakkamist. Nagu linnadki, ei saa ka 
klastrid kunagi valmis, vaid reeglina arenevad pidevalt.

Võrgustik

Võimaldavad 
ettevõtetel saada 
ligipääsu spetsiifilistele 
teenustele madalamate 
kuludega

Piiratud liikmelisus

Põhinevad lepingulistel 
suhetel

Teevad ettevõtetele 
komplekssete toodete 
osutamise lihtsamaks

Põhinevad koostööl

Ühised ärilised sihid

Klaster

Meelitavad regiooni 
vajalikke spetsiifilisi 
teenuseid

Avatud liikmelisus

Põhinevad sotsiaalsetel 
väärtustel, mis kind-
lustavad usaldust ning 
julgustavad vastastikust 
suhtlemist

Loovad nõudlust teiste-
le ettevõtetele

Leiab aset nii konku-
rents kui ka koostöö

Kollektiivne visioon

Võrgustik ja klaster

VALLO KRUUSER

Seni ei ole Eestis teadlikku klastrite kujun-
damise poliitikat kuigi palju rakendatud. 
Haruldase ja suhteliselt varajase näitena 
võib esile tõsta Hiiumaa plastmassi tööt-
levate ettevõtete loomise 1990. aastate 
keskel, mis oli üsna sarnane klastri kujun-
damisega. Kahjuks ei ole nende ettevõtete 
omavaheline koostöö enam intensiivistu-
nud ja see ettevõtete kogum on praegu 
pigem näide eelklastrist, millest võiks toe-
tavate tegevuste abil kujundada klastri. 

Kagu-Eesti Puiduklastri programm on 
teine näide teadlikust katsest arendada 
klasterkoostööd. Selle projekti käivitajaks 

oli 2005. aastal Võru maavalitsus koos-
töös Valga ja Põlva omadega. Euroopa 
Liidu rahastatud projekti raames tehti ära 
tänuväärne töö klasterkoostöö arenda-
misel, kuid kahjuks vaibus koostöö ette-
võtete vahel rahastamise lõppemisega. 

Mitmes Eesti piirkonnas hakkavad kuju-
nema eeldused klastri tekkeks. Näiteks 
oleks Kirde-Eestis väga head võimalused 
põlevkivi ümber klastri kujundamiseks. 

Samuti on puidutööstuse valdkonnas 
klasterkoostöö arendamiseks soodsad 
tingimused mitmes Eesti piirkonnas. 
Näiteks Mäos on huvitav kooslus ettevõ-

tetest, keda ühendab akende tootmine. 
Samuti võiks olla huvitav koostöö aren-
damine tarkvaraloojate vahel Tartus, kus 
umbes üks protsent elanikkonnast tege-
leb tarkvara arendamisega.

Seetõttu on praegu õige aeg hakata 
tegelema Eestis olemasolevate klastri-
te väljaselgitamisega ja nende arengu 
toetamiseks vajaliku meetmete kogumi 
ettevalmistamisega. Jääb vaid loota, et 
lähiaastatel arendatakse Eesti innovatsioo-
ni- ja regionaalpoliitikat tihedas koostöös, 
mis annaks võimaluse pöörata tähelepanu 
regionaalsete klastrite kujundamisele.

Eesti klastrid alles tekivad

HARVARD UNIVERSITY

Harvardi klaster sai alguse sealse ülikooli teadus-
uuringutest.
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Ülo Kannelmäe
A&L Management Eesti ASi juhataja ja partner
ulo.kannelmae@almanagement.ee

Klaster on koostöövõrk, mille eesmärgiks on arenda-
da osalejate turusobivust ja tugevdada konkreetse-
te tooterühmade konkurentsivõimet valitud sihttur-

gudel. Klastri olemuse ja eeliste selgitamiseks on kasutusel 
näide kümnevõistlusest: kes võidaks lõpptulemusena jõu-
katsumise, kas kümnevõistluse maailmameister või nende 
kümne ala maailmameistrite koondvõistkond? 

Klaster on piirkondlik koostöövõrk. Globaliseeruvas maa-
ilmas piirkonna mõiste laieneb ja muutub hägusemaks, aga 
tuleb mõista, et just siin peitub omavalitsuse ja riigi või-
malus kõige otsesemalt kaasa rääkida oma majandusliku 
arengu suunamisel. 

Kui üksiku ettevõtte puhul saab omavalitsus lihtsusta-
da teatud protseduure ja uuendada ning mugandada infra-
struktuuri, siis klastri puhul on need võimalused palju laie-
mad ja konkreetsemad: piirkonna turundus, hallatava hari-
dusvõrgu abil vajaliku suunitlusega tööjõu ettevalmistami-
ne, ettevõtluse tugiteenuste arendamine, elu- ja sotsiaaltee-
nuste arendamise abil tööjõu püsivuse ja juurdevoolu taga-
mine, rahvusvaheliste suhete käivitamine ja tagamine. 

Kui tahame analüüsida Eesti klastrite hetkeolukorda, ei 
saa me jätta küsimata, kas omavalitsused suudavad osaleda 
majanduslikes klastrites, toota vajalikku lisandväärtust ning 
sellega juhtida piirkonna majandusarengut. Positiivset näi-
det ei ole vaja kaugelt otsida, meie põhjanaabritel on hul-
ganisti kogemusi, alates riiklikest programmidest (näiteks 
TRIO) ja lõpetades omavalitsuse tasandil tehtavate projek-
tidega (näiteks Forum Virium Helsinki).

Parimate meeskond
Klaster on koostöövõrk ning sellepärast keskenduvad sel-
le käivitus- ja arendustehnikad suuresti just võrgusuhete 
arendamisele ja sealt vajaliku sünergia ammutamisele. See 
aga eeldab, et võrgu liikmed on oma sisemised probleemid 

Piirkonna majandusedu 
põhineb klastritel

Piirkondlikku 
majandust 
saab edukalt
arendada 
ainult klastri-
te kaudu, kuid 
selle eeldu-
seks on klast-
ris osalejate 
sisemiste 
probleemide 
lahendamine 
– klaster toi-
mib vaid siis, 
kui sellesse 
kuuluvad 
parimad.

juba lahendanud. Klastrisse kõlbavad vaid parimad, mui-
du kaotab asi mõtte. Seega tuleb tõdeda, et kui arendata-
vas piirkonnas puuduvad klastri liikmeteks sobivad “pari-
mad”, oleks mõistlikum asi sinnapaika jätta. Loomulikult 
on sellisel juhul üks lihtne võimalus piirkonda suurendada 
ja vaadata naabrite poole. 

Võtmeküsimus taandub oskusele eduka klastri elemen-
te leida ja valida. Teoreetiliseks abiks on Michael Porter oma 
väärtusahela määramisega. Tuleb määrata väljundtoote val-
mistamiseks vajalik funktsionaalne ahel tooraineturult lõpp-
kasutajani. Analüüsides moodustunud funktsionaalseid ter-
vikuid, saamegi mõõta, kas meie oskused ja kulud nende 
teostamiseks on parimad või leidub kuskil keegi, kes teeb 
asja sama kvaliteediga kiiremini või odavamalt.

Puutusin esimest korda koostöövõrkude ja klastritega 
kokku Soomes 1990. aastate algul. Tegemist oli suure riikliku 
projektiga “Puu Soome”, mille abil anti oluline tõuge mitme 
nn äärepiirkonna väikeettevõtte arengule. Konkreetsete tu-
lemuste nägemine ja projektis osalevate ettevõtjate interv-
jueerimine andis mõistmise selle lähenemise tugevusest. 

Pettumus oli suur, kui Eestis kogu teema, mille kesk-
mes koostöö, väga leiget vastuvõttu leidis. Vahel on ras-
ke mõista lihtsat tõsiasja, et iga asi tuleb omal ajal või na-
tuke hiljem. 

Soomlaste auks tuleb tõdeda, et meie poolt soovunel-
mana esitatud teaduspõhine majandus on nende puhul 
reaalsus. Ilmselt oli see ka üks tähtis põhjus, miks soom-
lased suutsid oma tööstuse pärast NSVLi kokkukukkumist 
nii kiiresti ja suhteliselt väikeste kaotustega uutele turgu-
dele suunata.

Koostöö sünergia
Sellest ajast olen igas oma arendusprojektis püüdnud leida 
ja realiseerida võimalikku sünergiat, mida pakub koostöö. 
Ma ei näe alternatiivi piirkondlikuks majanduslikuks aren-
guks peale koostöövõrkude tekkimise/tekitamise ja seda 
just klaster-metoodika alusel. 

Meie ressursid on piiratud, eriti oskustööjõu osas. Seega 

saab lugeda piirkonda, kus tööjõu ettevalmistus ja kinnis-
tamine on suunatud kohaliku ettevõtluse toetamisele, suu-
re arengueelisega piirkonnaks. 

Siin leidub kivi ka ettevõtjate kapsaaias, sest enamik 
neist pole valmis sõnastama, millise ettevalmistusega spet-
sialiste nad vajavad, veelgi vähem on nad valmis tõsiselt 
kaasa lööma koolitusprotsessis. 

Klastrilähenemine pakub siin lahendust, liites kutseõppe-
asutuse üheks klastri elemendiks. Näiteks Kehtna Majandus- 
ja Tehnoloogiakool on seda oma uues arengukavas ette näi-
nud ja vajalikud muutused käivitanud. Muutuste eesmär-
giks on olla parim partner oma sihtrühmadele.

Vajame kiireid muudatusi
Eesti ärikeskkonna uuringute ja rahvusvahelise võrdlemi-
se tulemusena tõusevad esile kaks olulist arendusvaldkon-
da, mille puhul tuleb kiiresti ja radikaalselt ettevõtte tasan-
dil midagi ette võtta. 

Ettevõtted tammuvad nn surmaorus. Ühelt poolt on tek-
kivate probleemide põhjuseks kasutatavate turundustehni-
kate nõrkus – liiga palju raha jääb turule või konkurentide-
le. Teiseks probleemvaldkonnaks on tootlikkus – liiga pal-
ju raha kulub tootmisele ning logistikale. Seega ei jää mi-
dagi üle turundusvõimekuse ja tootlikkuse parandamiseks 
ehk arendustegevuseks. 

Samas on retseptid lihtsad:
Tootlikkuse parandamiseks on vaja spetsialiseeru-

da, lõpetada “kõige” tegemine ja keskenduda sellele, mida 
osatakse ja milleks on olemas tarvilik (rahvusvaheline) või-
mekus.

Turundusjõu annab koostöö – ressursside (oskusteave 
ja finantsid) ühendamine eesmärkide saavutamiseks.

Mõlema retsepti üheks põhielemendiks on koostöö. 
Seega saame eespool toodud klastri mõistet täpsustada, 
tuues välja klastrikoostöö sisu, milleks on turusobivuse ja 
konkurentsieeliste saavutamine, koondades seni üksikult 
juhitavad ressursid – näiteks tooraine, tehnika, töötajad, 
oskused, info, finantsid, juhtimine.

Käivitunud koostöö kasu 
partneritele
>>> Kulutuste vähenemine – keskne eesmärk 
väljundtoote konkurentsivõime tagamiseks. 
Eeldab ettevõtte kvaliteedi ja turusobivuse 
parameetrite ning kriteeriumide väljaselgita-
mist, äriprotsesside visualiseerimist, turuso-
bivuse taseme määramist ning äriprotsesside 
optimeerimist.

>>> Riskide vähenemine – taandub kulutuste 
vähendamisele. Kulutuste ja riski jagamisel 
saavad koostööpartnerid välja töötada selliseid 
tooteid, mida neil üksi ei ole võimalik teha. 
Investeeringute jagamine võimaldab panustada 
tootearendusse sellisel määral, mis tagab kon-
kurentsiedukuse turul.

>>> Turukommunikatsiooni taseme paranemine
– turuinfo on ettevõtte kõige tähtsam ressurss. 
Koostöö annab võimaluse ära kasutada liitunud 
osapoolte turukogemust ja -kanaleid konkreet-
selt tegevusalalt.

>>> Omafinantseerimise võimekuse paranemine 
– koostööpartnerite vahelise usalduse põhjal 
on võimalik efektiivsemalt kasutada ajutiselt 
vabanevat raha ja ka paremini jagada kasumi 
finantseerimisosa.

>>> Tootlikkuse paranemine – tootlikkust paran-
dab võimalus efektiivsemalt kasutada ressursse. 
Ühe ettevõtte tootmise kõrvalprodukt võib olla 
teisele tooraineks. Ühise kaubamärgi, turundus-, 
müügi- ja logistikakanalite kasutamine suuren-
dab nende tasuvust.

>>> Tootearenduse aktiveerumine – turuinfo, 
finantseerimise baasi, professionaalse oskustea-
be taseme tõus loob eeldused tootearenduse 
ja kvaliteedijuhtimise süsteemide paremale 
toimimisele.

Metsatööstus on 
pannud mitmel pool 
maailmas aluse 
ääremaade väike-
ettevõtetest 
koosnevate klastrite 
arengule.
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Praegu kuulub Sillamäel toimuv väheste 
Eestis edukalt tegutsevate klastrite hulka. 
Miks valisite tegutsemiskohaks just Sillamäe?
Kõige vähem mõtlesin edukalt tegutseva klastri tegemi-
se peale. 

1997. aasta alguses olin lõpetanud oma tegemised po-
liitikas. Nagu kombeks ütelda, otsisin uut väljakutset. Kuna 
olen hariduselt insener, kõige rohkem tegutsenud mitmesu-
guste organisatsioonide juhtimisega, siis oli üsna loomuli-
kuks valikuks tee või tagasitee ettevõtluse juurde. 

Miks Sillamäe?
Selleks ajaks, kui poliitikast lahkusin, olid atraktiivsed või-
malused suurprojektide arendamiseks Tallinnas juba am-
mendunud, konkurents ülitugev.

Olin tutvunud Ida-Virumaa oludega 1991. aasta sügi-
sel, kui peaminister Edgar Savisaar määras mind niinime-
tatud idaalade kuberneriks. Siis avastasin enda jaoks selle 
piirkonna, ma ei kartnud seda piirkonda, vaid arvasin hoo-
mavat selle suurt potentsiaali.

Sillamäe projekt ei olnud teoreetiline unistus. Mulle teh-
ti konkreetne ettepanek Toomas Waldini poolt hakata selle 
projekti juhiks ja kaasaktsionäriks.

Tuli vaagida tingimusi ja võimalusi.
Plusse oli mitu. Silmeti metallide tootmine oli oma ole-

muselt üdini huvitav rahvusvaheline äri, mis sellest, et tol 
hetkel totaalselt pankrotti viidud. Sillamäe asukoht võimal-
das seaduse järgi erastada tööstusliku infrastruktuuriga va-
rustatud suurt territooriumi sadama loomiseks sobival ran-
nikul, seejuures ainult 25 kilomeetri kaugusel Euroopa Liidu 
- Vene tulevasest piirist. Arvasin tollal, et Eesti mastaapne 
ettevõtlus hakkab tulevikus sõltuma kohalikest monopoli-
dest – energia, raudtee, sadam – ja nende juhtide hinna-
poliitikast. Kuna Sillamäe projekt nägi ette nii oma energia 
tootmist, sadama arendamist kui raudtee olemasolu, siis 
pakkus ta võimalust olla monopolidest sõltumatu. 

Selle küsimuse lõpetuseks tahaks öelda, et ma pole kunagi 
kartnud Venemaad ega venelastega äri tegemist. Arvasin tollal 
nagu praegugi, et Euroopa Liit ja Venemaa vajavad teineteist 
ja koostööd, ning selle tõestuseks ja näiteks võiks Euroopa 
Liidu kujunemisloost mainida 1950. aasta Montanunioni kok-
kulepet, kus sõjaaegsed vastased hakkasid söekaevandamise 
alal tegema piiriäärset koostööd, mis andis tugevaid impuls-
se ka teistesse majandusharudesse, millest lõppkokkuvõttes 
sai alguse Euroopa Liit, kus meiegi praegu oleme.

Olete varem öelnud, et olete pigem visio-
näär ja strateeg. Millisena te sõnastate oma 
ülesandeid ja missiooni Sillamäe visionääri ja 
strateegina?
Visionäär selles mõttes, et nägin kompleksselt Sillamäe pro-
jekti ja selle võimalusi enne teisi, siis kui Sillamäe tööstus-

Eesti edukaima 
klastri looja

Sillamäe 
klastri looja 
Tiit Vähi: 
Sillamäe võiks 
tulevikus 
enda kanda 
võtta 
kümnendiku 
Euroopa Liidu 
ja Venemaa 
kauba-
vahetusest.

piirkond oli saastatud ja risustatud jäätmaa. Strateeg selles 
mõttes, et kavandasin projekti elluviimise plaani ja kontrol-
lin strateegilisest liinist kinnipidamist.

Sillamäe klastrile pani aluse Silmet Grupp. 
Kas Silmet Gruppi võib pidada siiani klastri 
juhtettevõtteks või on see roll praeguseks 
läinud üle sadamale, Silportile?
Sillamäe klastrile pani aluse Tiit Vähi. Silmet Grupp on val-
dusfirma ja juhtimise instrument, millel on otsustav roll 
kõigi tähtsamate arendusotsuste langetamisel ja mis on 
klastri juhtettevõtteks ka praegu. Klastrisse kuuluvad fir-
mad tegutsevad metallide tootmise, energeetika, sadama-
teenuste ja sadama-ala spetsiifilise kinnisvara arendami-
se valdkondades.

Palun kirjeldage klastri juhtettevõtte rolli ja 
tähtsust. Mida võidab juhtettevõte teistest 
klastrisse kuuluvatest ettevõtetest? Milline 
on teiste ettevõtete kasu just Sillamäel 
tegutsemisest?
Sillamäe klastri moodustavad juhtettevõtted ja projektid. 
Juhtettevõte kujundab ja viib ellu strateegiat. Projektid on 
tütarettevõtted, sidusettevõtted ja iseseisvad oma kapita-
liga ettevõtted, kellele on loodud head tingimused tegut-
semiseks. Projekte võib jagada ka infrastruktuuri ja super-
struktuuri projektideks.

Infrastruktuuri projektid on Silport, Silport Raudtee, 
SEI, Ökosil, Silport Kinnisvara, Inkubatsioonikeskus. Need 
vastutavad Silporti sadama alal infrastruktuuri arendamise 
eest, kapital jaguneb 50% Silmet Grupp ja 50% partnerid. 
Infrastruktuuri ettevõtted määravad pikaajalised tingimu-
sed ja mängureeglid sadama alal tegutsevatele ettevõtete-
le, kontrollivad tingimuste täitmist ja pakuvad infrastruk-
tuuri teenust. Juhtimine strateegiliste otsuste vastuvõtmi-
sel on hierarhiline, muudes küsimustes on projektijuhtidel 
suur tegutsemisvabadus. 

Superstruktuuri ettevõteteks on mitmesugused toot-
jad ja sadamateenuste pakkujad, terminalid, laod, stivido-
rid ja muud.

Klastri juhtimisel on suurem roll konkreetsetel persoo-
nidel kui institutsioonidel.

Olete rõhutanud ka meeskonna olulisust, 
samas ei toimi klaster tugeva liidrita. Milline 
on teie jaoks ideaalne meeskonna-liidri suhe?
Vähe sellest, et liider peab ennast liidriks, on tarvis, et ka 
meeskond peab liidrit liidriks. Selle nimel tuleb palju tööd 
teha.

Mis on teie hinnangul kõige olulisem klastri 
loomisel? Millest jääb Eesti teistel klastritel 
teie arvates kõige enam vajaka?
Kõige tähtsam on mõelda globaalselt ja tegutseda lokaal-
selt.

Olete varem toonud Sillamäe arengu eesku-
juks Kotka ja Hamina, mille sadamad paku-
vad tööd 5000 – 10 000 inimesele. Millal ja 
kuidas kavatsete saavutada Sillamäel sarnase 
taseme?
Territooriumilt on Sillamäe sadama-ala sama suur kui Kotka 
ja Hamina kokku, asukoht aga parem. Meie ambitsioon on 
täita Soome lahe lõunarannikul Kotka-Hamina rolli. 

Kotka-Hamina sadama eaks võib pidada umbes 300 aas-
tat, meil nendele järele jõudmiseks nii kaua ei lähe. Kotkat 
ja Haminat läbib [aastas] 10 miljonit tonni kaupa. Ma usun, 
et kaubamahu osas oleme samal tasemel viie aasta pärast. 
Aga see on ainult üks parameeter. 

Töötajate arvu näitaja pole eesmärk, vaid vahend. 
Sillamäelt 30 kilomeetri raadiuses elab 180 000 inimest. 
Töötavad kutseõppekeskused ja -koolid, peame tööjõu pak-
kumise olukorda heaks.

Mis toimub Sillamäe arengus lähiajal? 
Valminud Sillamäe naftaterminal on üks kõige tänapäe-
vasemaid ja alustas tööd plaanipäraselt. Lisaks naftater-
minalile töötavad ka üldkaupade ja vedelkeemia terminal 
ning laevaühendus Kotka ja Sillamäe vahel näitab kasuta-
jate hüppelist kasvu.

Kuidas mõjutab Sillamäe klastri arengut rah-
vusvahelistumine ning globaalse majanduse 
trendid? Kuidas maandate globaliseerumise 
riske ja kasutate globaliseerumise võimalusi 
järgmise 10–20 aasta jooksul?
Rahvusvahelistumine soodustab: Euroopa on maavarade 
poolest vaene, Venemaa rikas, Venemaa vajab Euroopa kõrg-
tehnoloogilisi kaupu. Aeg töötab meie kasuks. Loomulikult 
teeme oma võimete piires lobby-tööd koostöö arendami-
seks ja kiirendamiseks 

Kas ja kuidas aitate kaasa Narva uue silla 
kavandamisele ja ehitamisele?
Narva uus sild on kasulik nii Euroopale-Eestile kui ka 
Venemaale. Kuna silla projekt on Maanteeametis juba 1990. 
aastast valmis, võiks hakata tootma silla maketikesi, võiks 
värvida nad Eesti-Vene lipuvärvidega suveniirideks ja kin-
kida päevad läbi järjekordades seisvatele autojuhtidele, et 
neil oleks kabiinis millegi meeldiva üle unistada.

Kuna uue Narva silla ehitamise projekt seisab, siis ka-
vandab Silporti partner Saaremaa Laevakompanii alates 
kevadest kahesuunalist praamiühenduse meresilda Eesti-
Soome-Vene vahel.

Eesti raudtee läbilaskevõime suurendamiseks oleks tar-
vis Narva-Vaivara lõik rekonstrueerida kaherööpapaariliseks 
ja ehitada kahe rööpapaariga raudteesild üle Narva jõe. See 
pole suur investeering.

Kuidas võidavad Sillamäe klastri ettevõtted 
paranevast ühendusest Venemaaga?
Maailmapanga uurimus prognoosib Euroopa Liidu ja Venemaa 
kaubavahetuse kasvu 2030. aastaks 400 miljonile tonnile ja 
konteinerite veo mahtu umbes 7 miljonile TEU-le (tingkontei-
nerile – Toim.). Kindlasti ei ole Eestil otstarbekas loobuda oma 
osast rahvusvahelises tööjaotuses ja jääda tropiks Euroopa 
Liidu ja Venemaa vahel ning kindlasti pole mõtet ka kaks 
korda rohkem kaupu vedada läbi pealinn Tallinna. 

Sillamäe võiks 10 protsenti Euroopa Liidu ja Venemaa 
vahelisest kaubavoost võtta enda kanda. See oleks koostöö 
ja välistaks maksimaalselt transiidi kahjulikud kõrvalmõ-
jud. Selle kaubavoo teenindamiseks on vaja füüsilist riigi-
piiri ületavat läbilaskevõimet nii maanteel kui ka raudteel, 
selleks ongi ühendusi Venemaaga vaja ja sellest on kasu nii 
Sillamäe kui ka laiemalt Eesti transiidiettevõtetele.

Kui maantee ja raudteesild ei lase kaupa üle, siis peab 
kaup minema kuskilt mujalt, kas või Balti mere põhjast to-
rujuhet mööda. Trend on see, et koostöö suureneb – Eesti 
peab sellega arvestama ja ette valmistuma. 

Sillamäe klastri looja 
Tiit Vähi lubab, et 
Sillamäe sadam jõuab 
Kotka-Hamina omale 
järele viie aastaga.
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loovtööstus

Haute couture
viskleb 
agoonias?

Maailma tuntuimate 
klastrite hulka kuuluva
haute couture’i 
kunagisest hiilgusest 
on tänaseks järele 
jäänud vaid glamuurne 
fassaad, mis tegutseb 
prêt-à-porter’, 
kosmeetika ja 
parfüümitööstuse 
teenistuses.
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Anu Aaremäe
Anu.Aaremae@mail.ee

Haute couture on üks neist nähtustest, millest kõik 
räägivad, aga keegi pole näinud, veel vähem näpu-
ga katsuda saanud. Sisestades Google’i otsingusõ-

naks “haute couture”, hakkas sealt tulema väga huvitavaid 
vastuseid. Võimalikke variante jätkus automaailmast toit-
lustuseni. Kõik loomulikult väga eksklusiivsed. Lisaks sain 
teada, et Kunstiakadeemia magistrantuur kavatseb haute 
couture’i disainereid tootma hakata. Oot-oot, see vist pole 
ikka päris see. Kas mõni täht läks valesti?

Siiski mitte. See viimane väide pole nüüd sugugi mõeldud 
kivina Kunstiakadeemia kapsaaeda, sama segadust on täis ter-
ve planeet nimega Maa. Nimelt toodavad kõik haute couture’i 
moemajad ka prêt-à-porter’ ehk siis valmisriiete kollektsioo-
ne. Aga kõik, kes toodavad prêt-à-porter’d (neid on saja rin-
gis), ei tooda sugugi haute couture’i. Ja kui teile tullakse mida-
gi rääkima New Yorgi, Londoni või Milano haute couture’ist, 
siis teadke, et sellist asja pole lihtsalt olemas. Kõik disainerid, 
kes rikkaid, kuulsaid ja ilusaid riidesse panevad, pole samuti 
couturier’d. Enamik neist on siiski vaid disainerid. 

Worthi moemajast agooniani
Haute couture sündis umbes 150 aastat tagasi 
Pariisis. Haute couture’i isaks loetakse briti pärit-
olu Charles Frederick Worthi, kes avas omani-
melise moemaja 1857. aastal. Just tema oli see 
mees, tänu kellele muutus moe looja kand-
jast olulisemaks. 

Worthi juures käisid toona kogu maailma 
jõukad naised. Tema klientide kohta tehtud 
tähelepanekutest, mida ta jagas 1871. aas-
tal Inglise ajakirjale Blackwoods, selgub, 
et parimateks kundedeks olid venelan-
nad ja ameeriklannad. On asju, mis ei 
muutu: ameeriklased on suurimateks 
kõrgmoe klientideks jäänud tänaseni. Ja 
Pariisis elutseb see haute couture’i nime-
line müstiline ja aukartust äratav elukas 
tänini. Niipaljukest, kui ta elab... Tegelikult 
paistab ta päris arutult surmaeelses agoo-
nias visklevat. 

Haute couture tähendab kõrgema järgu õmb-
lusateljeed. Haute – elegantne, kõrgstiililine; cou-
ture – rätsepa või õmblustöö. 19. sajandil alguse 
saanud haute couture on Prantsusmaal seaduse-
ga kaitstud tiitel, mille väljaandmist valvab kii-
valt Fédération Française de la Couture, de Prêt-à-
Porter des Couturiers et des Créations de Mode. 
“Haute couture koosneb saladustest, mida on 
põlvest põlve sosinal edasi antud,” on Yves 
Saint Laurent öelnud. 

Figuuri arstid
Haute couture’is käib kõik kindlate reeg-
lite järgi. See on teadus kraenurkade ker-

gitamisest, särgivarruka kohendamisest või kaeluse lan-
gevusest. See on teadus sellest, kuidas peita längus õlgu 
ja muuta büsti imetlusväärseks, on rääkinud üks möödu-
nud sajandi kuulsamaid prantsuse disainereid Madeleine 
Vionnet, kes muu hulgas tavatses ennast tabavalt nimeta-
da “figuuri arstiks”. 

Couturier’de koja põhikiri võeti vastu 1945 ja seda 
uuendati 1992. aastal. Ainult koja nimekirjas oleval et-
tevõttel on ametlikult lubatud seda rätsepate aadlitiit-
lit kasutada. 

Haute couture’i väljavalitute ringi vastuvõtmiseks 
peab kandidaat vastama kõikidele tsunfti poolt kehtesta-
tud nõuetele. Näiteks peab moemaja disainiosakonnas ja 
õmblusateljees töötama vähemalt 20 inimest. Kaks korda 
aastas tuleb lavalaudadele tuua vähemalt 35 osast koos-
nev päevane ja õhtune rõivakollektsioon. Rõivad peavad 
olema kõik enda kavandatud ja kõigi käsitöökunsti reegli-
te järgi ise õmmeldud ning firma peab tegema ka tellimus-
töid. Modellikleitide järgi valmistatud individuaalõmblus-
tööd ongi üheks registreeritud haute couture’i moemaja-
de tähtsaimaks tunnuseks. 

Haute couture’i moemajades teostatavate indivi-
duaaltellimuste puhul lähtutakse väga täpselt klien-
di mõõtudest ja kehahoiakust. Seal osatakse esma-

klassiliselt varjata tema figuurivigu ja esile tuua 
seda, mis esiletoomist väärib. 

Disainer teeb esmalt mõõtude järgi valmis 
algmudeli. Õhtukleitide puhul kasutatakse sel-
leks musliini, rätsepatööde puhul linast kan-
gast. Sel moel hoitakse kokku ülihinnalist pä-
riskangast, mille hind ületab sageli saja nae-
la piiri. Seda mudelit muudetakse seni, kuni 
nii disainer, müügiosakond kui ka klient on 
sellega absoluutselt rahul. Selleks kulub 
vähemalt kolm proovi, sageli ka rohkem. 
Pärast igat proovi laotatakse mudel uues-
ti algosakestena lauale lahti, tehakse va-
jalikud parandused ja seatakse järgmiseks 
prooviks valmis. 

Kui inimene on otsustanud endale tel-
lida mõne haute couture’i rõivaeseme, tuleb 

tal esmalt moemajas kohtumine kokku lep-
pida. Alates hetkest, mil klient on saabunud 

salongi, hoolitseb personaalne salongiteenin-
daja tema eest kõigis proovietappides ja kõikvõi-

malike probleemide korral. Probleemiks võib osu-
tuda näiteks teine samast linnast pärit klient, kes 
tahab tellida täpselt sama disaini ja värvivalikuga 
riietuseset. Mis saab olla jubedam säärasest oota-
matust kohtumisest, kui kleidi eest on hingehin-
da makstud?

Haute couture’i hiilgeajad jäid paraku 1950.-60. 
aastatesse. Tänaseks on haute couture’ist saanud 
ekstsentriline nišitoode, mis on pigem afišš kui 
äri. Raha teenivad disainerid mujalt: prêt-à-por-
ter’ ehk valmisrõivaste kollektsioonidega, eelkõi-
ge aga kosmeetika, parfüümide ja aksessuaari-

dega. Haute couture on vaid elegantne visiitkaart, mis tagab 
meedia lakkamatu tähelepanu. 

Haute couture on Rõivakunst suure algustähega, kus 
ei hoita kokku mitte millegi pealt. Fantaasiamängus nime-
ga haute couture ei räägita eelarvest. Sageli kulub ühe hau-
te couture-õhtukleidi valmistamiseks üle tuhande inimtöö-
tunni. Sellisele kleidile tikivad imepisikesi helmeid sajad vi-
lunud kätepaarid. 

Muutuste aeg
Haute couture’i tellijanumbrid näitavad aga pidevat kaha-
nemistendentsi. Kuigi moemajad korraldavad supermodel-
lidega eksklusiivseid, miljoneid maksvaid moe-show’sid, on 
nende haute couture’i toodangu müük ja sellelt teenitavad 
tulud tühised. Selle osa kogukasumis moodustab vaid 10 
protsenti või isegi vähem. 

Nad müüvad selle kaudu lummust, unenägu. Moe-show’d 
tagavad moemajale tohutu meediatähelepanu ja mõjuvad 
tohutult hea reklaamina, et müüa sama kaubamärgi all par-
füüme, juveele, kotte, salle, kosmeetikat ja disaineri logoga 
prêt-à-porter’ kollektsioone. Haute couture on Prantsuse loo-
va moe ja originaalse disaini lipulaev. Paraku tõlgendatak-
se seda sageli valesti ja nimetatakse haute couture’iks hoo-
pis odavamaid, ent hinnalise disainerimärgiga valmisrõi-
vaid ehk prêt-à-porter’d. 

Mis on muutunud haute couture’is viimase 30 aasta jook-
sul? Sellest räägib Le Figaro ajakirjanik Janie Samet, kes on 
kolmekümne aasta jooksul jälginud ja kommenteerinud kõi-
ki kõrgmoeetendusi. 

Peamiseks muutuseks on tema sõnul see, et moema-
jad eksponeerisid varem oma kollektsioone ainult moe-
majade juures asuvates salongides. Publikuks 200–300 
klienti ja moeajakirjanikku. See oli omamoodi aukartust-
äratavalt vaikne atmosfäär, kus keegi ei julgenud ise-
gi aevastada. 

Nüüd on catwalk’i ääres kohal 80 telekanalit, kes tee-
vad show’st otseülekannet. Praegu on raske uskuda, et 1950 
ja 1960 pidas press kinni avaldamistärminitest. Mitte üks-
ki pilt ega foto ei tilkunud välja enne, kui kahe-kolme kuu 
pikkuse vaikimisvande tähtaeg täis sai. 

Nüüd võivad kõik, ükskõik millises maailma otsas, näha 
tänu televisioonile kohe uusimat Pariisi moodi. Ootamatu 
meediahuvi haute couture’i seni vallutamatuna seisnud 
kindluse vastu on avanud foorumi. Tänapäeval tahavad 
inimesed teada kõike ja kohe. Võib-olla on see elegant-
si uus vorm... 

2002. aasta jaanuaris andis prantsuse kõige tuntum ja 
müstilisem moelooja Yves Saint Laurent oma elu esimese 
pressikonverentsi, et öelda adieu moemaailmale, milles ta 
oli laineid löönud üle neljakümne aasta. Revolutsiooniline 
moekunstnik, keda peetakse Pariisi haute couture’i viima-
seks elavaks müüdiks, korraldas hüvastijätu moedemonst-
ratsiooni ning sulges seejärel igaveseks YSLi moemaja uk-
sed. Pariisi haute couture’i viimane elav legend on siiani ai-
nus rõivakunstnik, kes avas ise oma moemaja ja ise sel-
le ka sulges. 

Guy Laroche’i moemaja teatas hiljuti, et hülgas haute 

couture’i ja pühendub nüüd ainult prêt-à-porter’ kollektsioo-
nide loomisele. Kas selline ongi haute couture’i tulevik?

Guy Laroche’i disaineri Michael Kleini mõtted haute 
couture’i tulevikust pole kuigi optimistlikud. “Nagu me kõik 
teame, maksavad haute couture’i esemed täna kümme korda 
rohkem kui 30 aastat tagasi,” ütleb ta. “Kliendid võivad küll 
olla sama ostujõulised, aga nende arv on meeletult kaha-
nenud ning nende vajadused muutunud. Mood pole enam 
nende põhimure. Nad pole enam nõus enne riiete kätte saa-
mist käima kolmes proovis ega kulutama riietele sellist ra-
hahulka kui vanasti. Riided peavad sobituma nende vaja-
duste, elustiili ja tarbimismustriga.” 

“Mentaliteet on muutunud,” jätkab Klein. “Sellepärast 
oleme püüdnud ka couture’i toota laiemas skaalas. Ei, see ei 
tähenda traditsioonilist prêt-à-porter’d – see sisaldab ikkagi 
individuaalset lähenemist, kliendi mõõtude võtmist ja käsi-
tööd. Sellest peaks tulema segu haute couture’ist ja tööstusli-
kust tootmisest. Tänase seisuga tarbivad meie haute couture’i 
50 naist. See on absurd! Tuleks lõpetada riiete disainimine 
pressile, maja imago kujundamiseks. Riideid tuleb teha siiski 
reaalsetele inimestele, isegi siis, kui neid on vähe.” 

“Ma usun, et mõiste haute couture võib hääbuda,” räägib 
Klein. “Tänasel päeval pole sellel reaalsusega mingit pist-
mist. Ainus võimalus kutseoskuste säilitamiseks on kombi-
neerida haute couture’i spetsiifika uue tehnoloogiaga, mis 
reaalsusega haakub. Sellise võimaluse puudumisel ähvar-
dab moemaju risk manduda vaid parfüümide ja aksessuaa-
ride tootmise taustakaunistuseks. Riided, mida mitte keegi 
ei kanna, on mõttetud. Pole mingit mõtet toota kleite muu-
seumieksponaatideks.” 

Ka Pariisi moeloojate koja president Didier Grumbach on 
rahulolematu. “Kiirelt kopeerida ja võileivahinnaga müüa – 
see trikk, milles kiirmoeloojaid süüdistatakse,” vihastab rõi-
vatootja, kohates eksklusiivseid naabreid kaubanduskeskus-
tes. “Ideede vargus on nüüd moes – keegi ei tea enam, kes 
on idee autor, kes kopeerija,” kirub ta kiirmoekette. Sellised 
rõivaketid nagu Zara, H&M, Gap ja Mango on nii väledad, 
et tippdisainerite looming jõuab nende poodidesse müüki 
enne kui kõrgmoebutiikidesse endisse.

“Meediatsirkus” kahjustab Grumbachi sõnul moema-
ju. Mitmete disainerite käive on aasta-aastalt kahanenud. 
Klientide vähenemisega võitlevad nii Gucci, Armani kui ka 
Versace. Kes maksab veel mitu tuhat eurot õhtukleidi eest? 
Ning haute couture on surutud tibatillukeseks nišitooteks. 

Kui see oleks ainult kõrgmoe-lobisti Grumbachi teha, 
siis muudaks ta moeesitlused, mida tema esindatav moe-
loojate koda Pariisis korraldab, avalikkusele suletuks – eba-
realistlikuvõitu eesmärk, tunnistas mees ka ise.

Moemajad kavatsevat hakata tulevikus uusi kollektsioo-
ne näitama vaid väikesele ringile ostujuhtidest ning laiema-
le avalikkusele esitlevad neid alles vahetult enne müükipa-
nekut. Suured – Armani, Chanel, Dior – on tema sõnul juba 
sellele teele minemas. 

Näib, et üks epohh on lõpule jõudmas ja muutumas 
iseenda paroodiaks. Nüüd palun selle peale pidulikult kõiki 
suunduda joostes haute couture’i autodesse haute couture’i 
makarone nautima!

2006. aasta 
seisuga 
kannavad 
haute 
couture’i 
moemaja 
tiitlit:
Adeline André, 
Chanel, 
Christian Dior, 
Jean-Paul Gaultier, 
Givenchy, 
Christian Lacroix, 
Scherrer, 
Dominique Sirop, 
Frank Sorbier ja 
Emanuel Ungaro. 

Koja välisliikmeteks 
on veel Armani 
ja Versace. 

“Haute couture
koosneb 
saladustest, 
mida on 
põlvest põlve 
sosinal edasi 
antud.”
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dades oleks võimalik rohkemat ära teha. Klastrite loomisel 
on maailmas edukaid näiteid. Samuti on kogemused näi-
danud, et klastrites toimuv äritegevus on palju innovaati-
lisem ja tempokam.

Millised on eduka klastri põhikriteeriumid? 
Esmalt on eduka klastri keskseks omaduseks see, et ta 
peab tõeliselt koondama just antud piirkonnale omast ja 
eripärast. 

Klassikalise konkurentsieelise teooria kohaselt on igas 
piirkonnas mingit ressurssi eriti rohkelt. Siinjuures ei pruugi 
tegemist olla mingi konkreetse tööstuse või majandustege-
vusega, vaid piirkonna omapära tuleb vaadata hoopis laie-
malt – näiteks võib mõni piirkond silma paista elanikkonna 
erilise ettevõtlikkuse poolest või siis on seal palju immigran-
te. Või hoopis tugev masinaehitus nagu Ida-Euroopas. 

Hea näide väga eripärasest ressursist ilmnes [New Yorgi 
osariigis] Westchesteri maakonnas korraldatud uuringus. 
Westchesteri maakonnas on küll palju ettevõtlust, ent esmalt 
oli meil siiski raske mõista, mis on seda ühendavaks jooneks 
ja mille poolest nad võiksid moodustada klastri. 

Siis aga avastasime, et Westchesteri üheks tähtsaimaks 
eripäraks on mitmete suurkorporatsioonide peakontorite 

(nt IBM, Morgan Stanley) koondumine sellesse piirkonda. 
Seega kutsusime klastrikoosolekule just suurkorporatsioo-
nide peakortereid teenindavad ettevõtted – näiteks kinnis-
varaarendajad, konverentsikeskuste esindaja, isegi golfi-
klubide haldajad. 

Klastrikoosolekute käigus sai selgeks, et üks reaalne prob-
leem peakorteri kolimisel sellesse piirkonda on korporatsioo-
ni juhtkonnale golfiklubi liikmestaatuse saamine. Tol hetkel 
olid järjekorrad kuni viie aasta pikkused. Klastrikoosolekul 
sai see probleem vastavatele ettevõtjatele edastatud ning 
ka lahendatud. Suurkorporatsioonide peakortereid teenin-
dav ettevõtjate ring võib sellistes oludes edukalt tugeva 
klastri moodustada.

Teine oluline aspekt klastrite rajamisel on anda erasek-
torile juhtiv roll ning hoiduda võimalikult palju teoreetili-
sest lähenemisest. Klastriettevõtmised on üldreeglina edu-
kad üksnes siis, kui eraettevõtjad on kindlalt selle projek-
ti eesotsas ning on olemas teatud inimesed või rühm ette-
võtteid, kes tahavad olla selles koosluses juhtpositsioonil 
ning anda klastrile tõelise grupidünaamika. Avaliku sek-
tori kaasalöömine on samuti tähtis, ent avalik sektor peab 
olema toetavas rollis.

Millised on keskpäraste klastrite tüüpilised 
puudused?
Puudujääkidest rääkides on paljude klastrialgatuste puhul 
probleemiks see, et kuni 80% selle ettevõtmise energiast ja 
rahast kulub mitmesuguste analüüside ja uuringute koosta-
misele. See aga matab kogu klastrialgatuse initsiatiivi juba 
päris alguses, sest uuringud pole see, mis ettevõtjatele sära 
silmisse tooks ja meelitaks neid sügavalt kaasa tegutsema. 
Liigne tähelepanu uuringutele ja analüüsidele röövib see-
ga klastrialgatustelt ettevõtjate toetuse ja seeläbi kogu et-
tevõtmise jätkusuutlikkuse.

Teine suur probleem on klastrialgatust juhtiva kogu vas-
tumeelsus suhtuda ettevõtmisse kui avatud protsessi ning 
liigne kontroll. Majandus areneb ikka omasoodu ja mitme-
suguste ootamatute käänakutega. Kui klastrialgatus ei või-
malda sellega kohaneda, siis muutub kogu protsess liialt jäi-
gaks ning paljud ettevõtjad leiavad, et nende nägemus ja 
vajadused ei leia selles protsessis sobivat esindatust.

Miks peaks üks ettevõtja olema huvitatud 
klastrist või selle rajamisest? Millist lisand-
väärtust saaks klaster talle pakkuda?
Üldiselt kipub olema nii, et piisavat kasumit teenivad ette-
võtjad, kes pole huvitatud ei muutustest ega laienemisest, 
ei näegi erilist vajadust klastrite järele. 

Samal ajal peaks kohaliku klastriga ühinemist kaaluma 
iga ettevõtja, kes on huvitatud uutele turgudele sisenemi-
sest, innovatsioonist oma organisatsioonis ja tooteringis 
ning üldiselt kiiremast arengust. 

Mitmed firmad avastasid enda jaoks klastri väärtuse 
siis, kui nad mõistsid, et ei suuda enam iseseisvalt ja üks-
nes omaenese inseneride toel kõigi tehnoloogiliste uuen-
dustega sammu pidada. Üksnes omal jõul arenemine muu-
tus ärilist arengut piiravaks teguriks ning nad leidsid, et 
kui on võimalus teha rohkem koostööd teiste ettevõtete ja 

tugiorganisatsioonidega, siis on neilgi võimalik olla tehno-
loogiliselt palju ambitsioonikam.

Hea näide klastri mõjust äritegevusele on Aalborgi 
piirkonnas Taanis. Üksikult ei suuda ükski neist ettevõte-
test maailma mastaabis suurt ära teha, ent koos töötades 
on nad muutunud maailmaklassis tõsiseltvõetavateks te-
gijateks. Koos tegutsedes saavad nad uutele turgudele hul-
ga paremini ligi.

Just väikestele ja keskmise suurusega ettevõtetele võib 
tõhus klastrikooslus eriti kasulik olla. See aitab koondada 
nende energiat ja annab neile suurema ühiskaalu. Suuremate 
firmade puhul on kasu klastrites osalemisest kaudsem. 

Samas on Brad Smith Microsofti juhtkonnast möönnud, 
et neile on mitmed konkreetsed piirkonnad strateegiliselt olu-
lised ning seetõttu on Microsoft hakanud üha aktiivsemalt 
kaasa lööma niisugustes klastrialgatustes. Nii et tegelikult 
on ka suurfirmad klastrialgatusi hindama hakanud.

Milline on klastris teaduse ja ülikoolide roll? 
Kas ilma ülikoolide osaluseta saab üldse olla 
tugevat tehnoloogiaklastrit?
Enamik ülikoole leiab, et nende peamiseks ülesandeks on 
haridus. Mõni ülikool arvab, et sama oluline on ka teadus. 
Samas hakkab üha enam ülikoole mõistma, et neil on kin-
del roll kohaliku piirkonna arengus. 

Reaalne ülikooli osalus majandusarengus ja koostöö et-
tevõtetega sõltub paljuski konkreetse ülikooli huvidest. Kui 
piirkonnas on tugev ülikool, mis huvitub klastriürituses kaa-
salöömisest, siis on muidugi igati mõistlik seda kaasata. Kui 
ülikooli poolt ei tule aga ei huvi ega sisukat panust, siis on 
parem oodata, kuni vastavad eeldused tekivad. 

Tuleb meeles pidada seda, et teaduse toomine klastris-
se ja kohalikku tööstusesse pole eesmärk omaette, vaid tea-
dust tuleb kasutada ikka seal, kus see on kohane. Selleks on 
vaja, et ülikoolis leiduks inimesi, kes mõistaksid innovat-
siooni ja tehnoloogia arenduse vajadusi.

Näiteks kujunes Taanis välja väga tugev tuuleturbiini-
de tootmispiirkond, kus insenere palgates peeti tugevast 
praktilisest kogemusest märksa rohkem lugu kui doktori-
kraadist. Tugev praktiline kogemus võimaldas neil inse-
neridel teha palju ratsionaalseid parandusi, mille tulemu-
sena valminud turbiinid olid hulga tõhusamad kui samal 
ajal maailmakuulsa MIT ülikooli kõrgtehnoloogilistes töö-
gruppides valminud prototüübid. Vastavasisulisele tea-
dusele kulutati USAs tunduvalt rohkem raha, ent tulemu-
sed olid palju edukamad just Taanis, kus teadust kasuta-
ti vastavalt vajadusele ning paralleelselt tugeva praktili-
se kogemusega. 

Olete töötanud mitmetes arengu- ja ülemine-
kumaades. Millised on teie arvates peamised 
või just arengumaadele eriomased problee-
mid klastrite rajamisel?
Tegelikult on kõige üllatavam just see, kui vähe arengu-
maade probleemid selles vallas erinevad arenenud riiki-
de omadest. Arengu- ja üleminekumaades on klastrial-
gatuste puhul kujunenud kõige edukamateks samad teh-
nikad, mida oleme rakendanud arenenud piirkondades. 

intervjuuintervjuu

Loomulik 
tööstus-
korralduse 
vorm
Kristi Hakkaja
George Washingtoni ülikool
MA 2007 (rahvusvaheline teadus- ja tehnoloogiapoliitika)

A lec Hansen on tegelenud regionaalarengu ja klast-
rite ülesehitamisega üle 25 aasta – umbes pool sel-
lest ajast USAs ning ülejäänud poole arengumaades: 

näiteks Gruusias, Venemaal, Mehhikos, Marokos ja Lõuna-
Aafrika Vabariigis. Ta on osalenud mitmetes ÜRO ja IMFi re-
gionaalarengu töögruppides ning aidanud paljudel piirkon-
dadel mobiliseerida oma väärtuslikemaid ressursse. 

Mida klaster tähendab ning mida iga inno-
vaatiline ärimees ja poliitikakujundaja peaks 
teadma klastritest?
Esimene sõna, mida klastri selgitamisel kasutaksin, on 
Hollywood. Kõik teavad, mis on Hollywood – see sümbo-
liseerib suuremat osa Lääne filmitööstusest. Samas ei tule 
enamik inimesi esimese hooga selle pealegi, et Hollywood 
on ka pea täiusliku klastri kehastus. 80% maailma eduka-
matest filmidest valmib just Hollywoodis. 

Kui sa oled hea näitleja või produtsent, siis võid sa mui-
dugi ka Montanas hea filmi teha. Hollywoodis on aga nii 
palju filmindusega kaasaskäivat tööstust, et seal on filme 
valmistada tunduvalt lihtsam. Põhimõtteliselt on tegemist 
ettevõtjate jaoks väga loomuliku ja praktilise nähtusega, 
mida on eelkõige sellealases kirjanduses viimastel kümnen-
ditel lihtsalt hakatud nimetama klastriteks.

Klastrite puhul tuleb siiski meeles pidada, et mitte iga-
sugune tööstuse koondumine mingisse geograafilisse piir-
konda pole veel tingimata klaster. Klastri puhul pole oluli-
ne mitte üksnes piirkonna spetsiifilises tööstuses osaleja-
te rohkus, vaid eelkõige nendevaheliste seoste olemasolu, 
mitmekesisus ja kvaliteet. Just ühte geograafilisse piirkon-
da koondunud tööstuse sisemine võrgustik ja selle tugevus 
määrab ära klastri tekke ja edukuse. 

Hoopis omaette küsimus on, kui palju saame klastri te-
ket mõjutada. Sisuliselt on see sama hea kui vaadata Eestis 
olevaid tööstusvaldkondi ja küsida, et kas nendes valdkon-

Intervjuu klastrikonsultant 
Alec Hanseniga.

Maineka klastrikon-
sultandi Alec Hanseni 
sõnul avastasid mit-
med firmad enda jaoks 
klastri väärtuse
siis, kui nad mõistsid, 
et ei suuda enam ise-
seisvalt ja üksnes
omaenese inseneride 
toel kõigi tehnoloogi-
liste uuendustega
sammu pidada.

“Esimene
sõna, mida 
klastri
selgitamisel
kasutaksin, 
on
Hollywood.”
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Piire lammutav koostöö

Probleemid, mida klastrialgatused aitavad kõige paremini 
ületada, pole sugugi seotud üksnes tehnoloogilise või ma-
jandusarengu tasemega, vaid sama palju organisatsiooni-
lise ja inimteguriga. 

Klastrid on kõige edukamad siis, kui nad suudavad pa-
randada avaliku, äri- ja akadeemilise sektori vahelist suhtle-
mist. Mida parem on nende sektorite vaheline suhtlus, seda 
paremad on tavaliselt piirkonna projektid.

Üks suuremaid probleeme klastrite rajamisel on usal-
dus, mis kipub sageli olema kasin nii konkurentide kui eri 
sektorite vahel. Kuigi ka arenenud riikides pole usaldus kon-
kurentide vahel just pilvitu, süvendavad arenevates riikides 
usalduse puudumist veel korruptsioon, seaduste nõrk ra-
kendamine ja õiguskaitse kehv toimimine. 

Klastripõhine koostöö aga kasvatab just nimelt usal-
dust, sest ühiste eesmärkide ja projektide kallal töötami-
ne aitab senistel konkurentidel näha, miks koostöö on ka-
sulik, ning seeläbi suureneb ka valmidus teineteisele tund-
likku infot jagada. Arenevates riikides võtab usalduse teke 
aga tublisti rohkem aega.

Teine erinevus arenenud ja arenevate riikide vahel seis-
neb selles, et arenenud riikides on suhteliselt hästi paigas, 
millised tegurid eri sektoreid motiveerivad. 

Arenevates riikides on see keerulisem, sest mõnel üli-
koolil võib olla väga tihe side valitsuse või tööstusega. See 
võib kolmandat sektorit eemale tõugata. Lisaks võivad are-
nevates riikides ülikoolid üldise vaesuse tõttu olla suuremas 
rahanäljas ning seetõttu palju sõbralikumad mitmesugus-
te rahaallikate suhtes. Seega on arenevates riikides osale-
jate rolle hoopis keerulisem määrata.

Milline oleks üks hea näide tänapäevase 
klastri rajamisest?
Gruusias sai hiljuti ellu viidud üks huvitav klastriprojekt, 
mis küll lõpuks õnnestus, kuid suurte raskustega. 

Nimelt oli Gruusias vanasti väga tugev tööstus joo-
gitee valmistamiseks ning Gruusia teega varustati kogu 

Nõukogude Liitu. Kümme aastat pärast Liidu lagunemist 
olid teeistandused käest ära lastud ning tehnika väga 
kehval tasemel. Seetõttu oli see tee nii vilets, et Gruusia 
tee suurtootjad said kilogrammi tee eest vaid viis-kuus 
krooni. 

Samas kujunes väga keeruliseks veenda suurtootjaid 
selles, et kui nad oma tehnoloogiat parandaksid, siis nad 
suudaksid saada mitmekordset hinda. Nad ei tahtnud teha 
vajalikke investeeringuid, sest erinevalt nõukogudeaegsest 
turust oli vabaturu tingimustes nõudlust palju raskem en-
nustada. Nad olid ikka veel kinni vanas mõttemallis ning 
tahtsid kindlust, mida vabaturu tingimustes lihtsalt ei ek-
sisteeri. Seetõttu olimegi sunnitud suurtootjad esialgu sin-
napaika jätma.

Samal ajal avastasime tee väiketootjad. Gruusia väike-
tootjad valmistasid tollal väikestes kogustes käsitsitehtud 
teed, mis oli väga hea kvaliteediga. Väiketootjad olid hul-
ga rohkem huvitatud koostööst, sest neil oli üksi raske tur-
gudele siseneda. Nii olid just väiketootjad need, kes endale 
esimesena klastrikoostöö väärtuse avastasid. 

Ühiste pingutuste najal sisenesid nad eri välisturgude-
le, kus said oma ülikvaliteetse käsitsi valmistatud tee kilo-
grammi eest tervelt 325 krooni. 

Kui nüüd suurtootjad väike-ettevõtjate turustamis-
edu nägid, siis liitusid ka nemad klastrialgatusega, sest 
see aitas neil turu loogikat paremini mõista. Koos töö-
tades ja investeerides suutsid ka suurtootjad viia töös-
tuslikult valmistatud teekilo hinna varasemalt 6 kroo-
nilt 25 kroonini.

Klastrialgatuse eesmärk on saada ettevõtjad – ka kon-
kurendid – omavahel rääkima ja eesmärke arutama. Kui 
käia ühe firma juurest teise juurde ja tutvustada neile pa-
rema tehnoloogia eeliseid, ei pruugi see anda tulemust, 
sest sageli suhtutakse väljastpoolt tulijasse lihtsalt üle-
olevalt. Samas kui ettevõtjad näevad, et konkurendid on 
midagi uut üle võtnud ja see nende puhul toimib, tulevad 
nad hoopis lihtsamini niisuguste algatustega kaasa.

intervjuu

Maailma tuntuimad 
klastrid: Silicon Valleysse 
ehk Räniorgu Californias 
(ülal) on koondunud suu-
rem osa juhtivatest info-
tehnoloogiafirmadest. 
Hollywoodis (ülal pare-
mal) asub maailma suu-
rim filmitööstus koos 
seda toetavate ettevõ-
tetega. 
Bangalore’is Indias loo-
vad allhankena tarkvara 
kümned tuhanded prog-
rammeerijad (all pare-
mal). 

Klastri-
algatuse
eesmärk
on saada 
ettevõtjad – 
ka konku-
rendid – 
omavahel
rääkima ja 
eesmärke 
arutama.
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Pirjo Kyläkoski
ennetava uuringu koordinaator

“FinnSight 2015” kujutab endast märkimisväär-
set sammu uudsete koostöövormide arengu-
protsessis. Innovatsioon eeldab koostöövõima-

luste leidmist. Interdistsiplinaarsus ja valdkonnaülesus nii 
riiklikul kui ka rahvusvahelisel tasandil avab innovatsiooni-
aknaid uudsetele ettevõtluskontseptsioonidele.

Projektis lõi kaasa 120 Soome juhtivat teadlast, tehno-
loogi ja ettevõtluseksperti. Tulevikuteemalises arutelus osa-
les kümme eri alade asjatundjate töörühma.

Soome tehnoloogia- ja innovatsiooniagentuuri Tekes ning Soome Teaduste 
Akadeemia ühisprojekt “FinnSight 2015” pani paika teaduse, tehnoloogia 
ja innovatsiooni peamised lähtealad ettevõtluses ja ühiskonnas. 

Innovatsioonis on varasemast tähtsam koht inimesel 
kui tarbijal ning lõppkasutajal. Tegevus lähtub inimese püs-
titatud eesmärkidest ja inimese vajadustest ning arvestab 
inimlikke ja ühiskondlikke põhitõdesid. See eeldab, et in-
novatsioonis osalevad koos ettevõtlusspetsialistide ja teh-
noloogidega ka sotsiaal- ja käitumisteadlased ning kultuu-
riala spetsialistid. Vaja on eri teadmiste ühendamist ja as-
jatundjate koostööd, mille puhul on vastastikune mõju ja 
õppimine varasemast olulisemad.

Heaolu suurendamine eeldab uusi lahendusi ja muu-
datusi ühiskondlikes struktuurides; samas ähvardavad 
vananemisega seotud tervishoiukulud ületada taluvus-
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piiri. Tervisele keskenduv poliitika ja tervishoiu arenguks 
vajalike soodsate teadustöötingimuste loomine avavad 
tervishoius tee uutele lahendustele ja teenusekontsept-
sioonidele. Äärmiselt tähtsaks saab era- ja avaliku sek-
tori koostöö.

Murrangute materjal
On vaja kanda hoolt nende teadmiste eest, millest sõltuvad 
murrangud teaduses ja hüpped tehnoloogias. Näiteks ole-
neb uute ettevõtluskontseptsioonide vormimine konkreet-
seteks teenusteks suuresti info- ja kommunikatsiooniteh-
noloogiast. 

Info- ja kommunikatsioonitehnoloogia rakenduste abil 
saab suurendada paljude valdkondade efektiivsust nii ette-
võtluses kui ka avalikus sektoris. Suur tähtsus on program-
midel, teabevõrgustikel, mobiilsidel, teenustel, sisutootmisel 
ja vastavatel teadmistel. Võimalusi leidub kõigis majandus-
elu klastrites alates heaoluga seotud tervishoiuteenustest ja 
lõpetades satelliitkartograafia ning rasketööstusega.

Info- ja kommunikatsioonitehnoloogia muudab põhja-
likult ka inimeste käitumist ja elukeskkonda. Tehnoloogia 
on inimese kehaliste ja tunnetuslike võimete tööriist ja pi-
kendus. Sellega seostuvad tihedalt bioteadused ja meditsiin. 
Tehnoloogiate loomisel ja kasutamisel on peamine mõista 
inimese vajadusi ja tegevusi. Nimetatud teaduste ja tehno-
loogiate interdistsiplinaarsed ja valdkonnaülesed otsingud 
võivad aluse panna täiesti uutele teadusaladele ja innovat-
sioonivõimalustele. Hea näide on bioinformaatika, mis avab 
meditsiinis uusi läbimurdevõimalusi.

Materjaliteaduse sümbioos info- ja kommunikatsioo-
nitehnoloogiaga avab näiteks hübriidmeedia ideel põhi-
nevaid uudseid võimalusi metsanduse ja side innovatsioo-
niks. Biomaterjalide väljatöötamiseks läheb vaja valdkon-
naüleseid teadmisi materjaliteaduse ja biotehnoloogia, aga 
ka biomeditsiini aladelt.

Teiste valdkondade eksisteerimiseks oluliste fundamen-
taalteadmiste hulka kuuluvad ka infrastruktuuride toimimist 
puudutavad teadmised. Mitmesuguste võrkude ja süstee-

mide toimivuse uurimisel mängib tähtsat rolli taas info- ja 
kommunikatsioonitehnoloogia. 

Ülemaailmse ulatusega väljakutset pakuvad tervis-
hoiuteenused ja nende efektiivsuse küsimus ning energia- 
ja logistikasüsteemid ja nende arendustöö, mille puhul on 
vaja ka standardiseerimist, et lõimida efektiivsust suuren-
davaid lahendusi.

Üleilmastuv majandus kui väljakutse
Ülemaailmne geograafiline konkurents ja mitmete arene-
vate riikide madalamad tootmiskulud muudavad efektiiv-
suse ja innovatsioonivõime veelgi olulisemaks. Vaja on pi-
devat ajakohast ja ettevaatavat teavet maailmamajandu-
se raskuspunktidest ja geograafilistest majandusprotses-
sidest. Väikesel riigil on oma koha leidmine hõlpsam, kui 
spetsialiseerutakse aladele, milles on võimalik rahvusva-
heliselt silma paista.

Soome osaleb üleilmses majanduskasvus ja kasutab 
võimalusi, mida see kasv pakub. Siin on Soomel ka oma 
konkreetne nägemus ja tahe ära kasutada teaduse ja tehno-
loogia võimalusi. Sel viisil püüame saavutada omi riiklikke 
teadus-, tehnoloogia- ning innovatsioonialaseid sihte, mil-
leks tuleb pidevalt ja aktiivselt otsida partnereid Euroopast 
ja mujalt maailmast.

Et muuta innovatsiooni loovamaks, on vaja üleilmse 
info käitlemise ja multikultuursusega seostuvaid teadmisi. 
Kasvab nõudlus ülemaailmse haardega struktuuride loomi-
se ja juhtimise järele. Selleks peab olema teadmisi süstee-
mide, meetodite, projektijuhtimise, kriisi- ja riskijuhtimise 
ning konfliktikontrolli vallas.

Üleilmne riskijuhtimine on eriti oluline majanduses, 
tervishoius, keskkonnakaitses ja energeetikas. Lisaks vaja-
me teadmisi normatiividest, mis avavad rahvusvahelises 
koostöös uusi võimalusi ennetavaks ja õigeaegseks tea-
dus-, arendus- ja innovatsioonitegevuseks. Energeetika 
ja keskkonnaga seostuvad küsimused on kriitilised kogu 
maailmas, seetõttu tuleb panustada uute energiaallika-
te väljatöötamisse ja kasutuselevõtmisse ning jätkusuut-
likku keskkonnakorraldusse ja keskkonnatehnoloogilisse 
innovatsiooni.

Keskkonnakorralduses on üks peamisi raskuspunk-
te vajadus hoida samal ajal ohjes ülemaailmseid ja koha-
liku tasandi keskkonnaprobleeme. Kasvav üleilmastumi-
ne muudab põhjalikult keskkonnakorralduse tingimusi. 
Rahvusvaheliste suurkorporatsioonide mõju kasvab ja üha 
rohkem loodusvarasid – puhas vesi, mets ja rikkumata loo-
dus – satub ohustatud varade hulka. Siin on vaja uuenda-
da jätkusuutlikku arengut tagavat poliitikat, ökosüsteemi-
de alaseid fundamentaaluuringuid ning arengu, heaolu ja 
majandustegevuse tingimustest lähtuvate erinevate tule-
vikustsenaariumide analüüsi.

Energia hinna tõusust ja suurenevast tarbimisest tin-
gitud kliimamuutuste kiirenemisega kaasneb uute energia-
tootmisviiside väljatöötamine ja kasutuselevõtt. Üleminek 
fossiilsetelt kütustelt taastuvatele energiaallikatele muu-
dab üleilmseid jõuvahekordi. Senisest tõhusamaks energia-
kasutuseks läheb vaja uuendusi materjalikasutuses ja -toot-
mises ning uudseid energialahendusi majandus- ja elupiir-
kondadele ja liiklusele. Biomasside kasutuselevõtt ja ener-
giatootmise hajutamine võimaldavad luua mitmekülgse-
maid tehnoloogilisi lahendusi ja hoopis uutmoodi teenu-
sekontseptsioone.

Uus innovatsiooniaken juba lahti
Üleilmastuv maailm muutub pidevalt. Masstootmises an-
nab sageli suurima konkurentsieelise tootmine väikeste 
tootmiskuludega riikides. 

Soome ja teiste arenenud riikide asjatundlikkus ja spet-
sialiseerunud ettevõtluskontseptsioonid on neile avanud 

uue innovatsiooniakna. Uuendused eeldavad uut käitu-
mismudelit, mis annab püsiva konkurentsieelise. Selleks 
läheb peale mitmekülgsete teaduslike ja tehnoloogiliste 
teadmiste vaja kultuurilisi, majandus- ja ettevõtlusala-
seid teadmisi ning teadmisi koostööst. Teadmised koos-
tööst eeldavad sotsiaalteadmisi, koostöö- ja vastasmõju-
alast oskusteavet ja avatud suhtlemist. Praktikas levib 
avatud innovatsioon.

Innovaatilisus on pidev uuenemine, avatud koostöös 
uute võimaluste otsimine, mille tulemuseks on olukord, 
millest “võidavad kõik”. Selline toimimisviis eeldab osa-
liste õppimisvalmidust ja üksikisikute valmisolekut uut-
moodi koostööks, vastasmõjudeks ja avatud suhtlemi-
seks riiklikus ja rahvusvahelises plaanis. Uuenema peab 
ka juhtimine. “FinnSight 2015” esitabki soomlastele ja 
kogu rahvusvahelisele innovatsioonivõrgustikule uue-
nemisväljakutse.

Uuringuga saab tutvuda aadressil www.finnsight2015.fi.

“FinnSight 2015” ennetava 
uuringu töörühmade teemad
>>> Õppimine ja õppimise kaudu uuenev ühiskond

>>> Teenused ja teenuste innovatsioon

>>> Heaolu ja tervis

>>> Keskkond ja energeetika

>>> Infrastruktuurid ja turvalisus

>>> Bioteadmised ja -ühiskond

>>> Info ja kommunikatsioon

>>> Mõistmine ja inimestevahelised vastasmõjud

>>> Materjalid

>>> Üleilmastuv majandus

Väikesel riigil 
on oma koha 
leidmine
hõlpsam, kui
spetsiali-
seerutakse 
aladele, milles 
on võimalik 
rahvus-
vaheliselt
silma paista.
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Valitsuses 1. juunil põhimõtteliselt heaks kiidetud tea-
dus- ja arendustegevuse ning innovatsioonistrateegia 
on järg varasemale aastateks 2002–2006 koostatud 

teadus- ja arendustegevuse strateegiale “Teadmistepõhine 
Eesti”. Avaliku sektori võtmepartnerite, teadlaskonna ning 
ettevõtjate esindajate loodud strateegia eesmärgiks on 
teadmiste ja oskuste taseme tõstmine ühiskonnas ning 
üha keerukamate teadmiste ja tehnoloogiate rakendami-
ne meie igapäevases tegevuses, mille tulemuseks on kõr-
get lisandväärtust loov majandus ning tark ja efektiivne 
riigivalitsemine. 

Üldjoontes sedasama soovis saavutada ka eelmine stra-
teegia, millega Eestis “seadustati” innovatsiooni toetamise 
poliitika ning käivitati esimesed toetusprogrammid. Selle 
strateegia alusel on tänaseks ellu kutsutud doktorikoolid, 
teaduse tippkeskused ja tehnoloogia arenduskeskused, on 
toetatud ettevõtete ning teadus- ja arendusasutuste raken-
dusuuringuid ja arendusprojekte, on täiendatud nende ra-
hastamismudelit, alustatud laborite kaasajastamist ning 
korraldatud innovatsiooniteadlikkust suurendavaid üritu-
si ettevõtjatele, kooliõpilastele ja -õpetajatele ning laiema-
le üldsusele, mille üks näide on ka käesolev ajakiri. 

Samal ajal strateegia rakendamisega on ilmnenud või 
jätkunud mitu positiivset trendi. 

Eesti teadusuuringute tase on tõusnud. Seda väljendab 
muu hulgas Eesti uurimisgruppide osalemisedukus Euroopa 
Liidu teadus- ja arendustegevuse raamprogrammides. 5. ja 
6. raamprogrammis on siiani olnud kokku ligi 450 edukat 
taotlust ning edukate taotluste osakaal – ligi 24% – on üks 
suuremaid uute liikmesriikide hulgas.

Ettevõtete investeeringud teadus- ja arendustege-
vusse on kasvanud 0,23 protsendilt sisemajanduse ko-
gutoodangust 2002. aastal 0,36 protsendini 2004. aas-
tal. Eesti erasektori teadus- ja arendustegevuse inves-
teeringute kasvutempo on olnud kõige kiirem kogu 
Euroopa Liidus. 

Suurenenud on ka uusi tooteid ja teenuseid aren-
davate ettevõtete osakaal Eesti majanduses (36 prot-
sendilt 2000. aastal 49 protsendini kõigist ettevõte-
test 2004. aastal). 

Enamik eelmise strateegia meetmeid on käivi-
tatud hiljuti ning seetõttu ei saa ka neid tulemusi 
pidada vaid selle strateegia viljadeks. Sellest hoo-
limata on meeldiv mõelda, et strateegia koos-
tamise ja elluviimisega seotud avalikud arut-

Järgmise seitsme 
aasta sihid

elud ning riigipoolsed tegevused on aidanud Eesti ini-
mestele teadmistepõhise majanduse teemat teadvusta-
da, neid Eesti arenguvalikute üle mõtlema panna ja üht-
lasi aidanud kaasa uuenduslike projektide käivitamise-
le ja elluviimisele.

Laiem haare
Uus strateegia jätkab mitmeid eelmise strateegia algatusi, 
kuid seistes eelmise õlgadel, laiendab oma haaret. Strateegia 
ambitsioon on vastata järgmistele Eesti ühiskonna ees seis-
vatele väljakutsetele:

* tagada, et Eesti teadus- ja arendustegevuse süsteemis 
tegutseks palju võimekaid inimesi ja nende käsutuses oleks 
konkurentsivõimeline infrastruktuur; 

* kindlustada, et avaliku sektori poolt rahastatav teadus- 
ja arendustöö oleks suunatud Eesti ühiskonna vajadustele 
ja suure majandusliku perspektiiviga teemadele;

* suurendada Eesti ettevõtete tootlikkust ja suure lisand-
väärtusega eksporti; 

* toetada uuendusvõime kasvu soodustavate koostöö-
võrgustike kujunemist Eesti ettevõtete, haridus- ja teadus-
asutuste, riigi- ja omavalitsusasutuste ning välismaiste te-
gijate vahel;

* suurendada avaliku sektori rolli teadmispõhisuse väär-
tustamisel; 

*luua ja levitada paremaks poliitikakujunduseks vaja-
likke teadmisi.

Uus strateegia ei jaga päris täiel määral täna Eestis va-
litsevat optimismi majanduse olukorra suhtes (kuigi mii-
nuste rõhutamise ja plussidest ülelibisemise taga on pei-
dus ka alateadlik soov poliitilist üldsust ja arvamusliidreid 
kannustada). Strateegia toob esile, et aastas ligi 10 prot-
sendini küündiva majanduskasvu juures ei ole Eesti suuri-
ma hõivega majandussektori – töötleva tööstuse poolt loo-
dav lisandväärtus märgatavalt kasvanud. Mitmetes sektori-
tes on see koguni kahanenud. Kahanemine on aset leidnud 
palgatõusu arvelt – kuna loodav lisandväärtus ehk toode-
telt ja teenustelt saadav marginaal pole kasvanud, on pal-
kade tõus söönud ära ettevõtete kasumid. Kuid uute, kon-
kurentsivõimeliste toodete ja teenuste arendamine nõuab 
raha. Kui kasumid vähenevad edaspidigi, satub tootearen-
dus löögi alla. Ka tulumaksuvabastus ei aita, kui ettevõttel 
pole tulusid, mida reinvesteerida. 

Eesti majandusse on voolanud tublisti välisinvestee-
ringuid, neid käsitletakse tihti Eesti majanduse imerohu-
na. Kuhu need on voolanud? Peamiselt finantssektorisse, 
vähemal määral kinnisvarasektorisse (need kaks on tuge-
valt seotud ka meie kinnisvarabuumiga) ja kaubandusse. 
Tööstusesse on 2005. aasta seisuga suundunud vaid napp 
13,3% investeeringutest. Põhjus on lihtne – seni kuni meie 
tööstusettevõtted tegutsevad peamiselt napi teadmis- ja 
oskusmahukusega niššides, pole kasvavate palkade puhul 
tööstusesse investeerimine kasumlik. 

Strateegia tõdeb eri näitajate alusel Eesti ettevõtete 
arendus- ja innovatsioonitegevust käsitledes, et ettevõtted 
ei keskendu mitte niivõrd tootevaliku laiendamisele ega 
uute turgude leidmisele, kuivõrd peamiselt tootmismahtude 
suurendamisele ja kvaliteedi parandamisele. Olemasolevate 
toodete sageli väikestel tootmiskuludel põhinev konkurent-
sieelis on kadumas, mistõttu neid lõpmatuseni ekspluatee-
rida ei saa. Odava välistööjõu sissetoomine lükkab problee-
mi lahendamist vaid edasi. Samal ajal lahkuvad Eestist head 
spetsialistid, keda akadeemiline karjäär ei meelita, kuid kel-

le jaoks ei ole Eesti ettevõtluses täna väärilisi väljakutseid 
pakkuvaid töökohti. 

Parim lahendus
Strateegia esitab kolmeosalise ettepaneku praeguste 
probleemide lahendamiseks. 

Esiteks eelduste loomisele orienteeritud, pikaajalise, 
ent ka pika aja pärast avalduva mõjuga sammud: teadlaste 
ja inseneride ettevalmistamine ning õppetööks ja uuringu-
teks küllaldaste ressursside (sh heal tasemel laboritehnika) 
kindlustamine. Strateegia näeb siin ette hulga uusi meet-
meid, näiteks teaduse populariseerimist, tehnika- ja loodus-
majade ning õpilaste teaduslike ühingute toetamist, dok-
toriõppe laiendamist ja ühisõppekavade loomist (nt ühis-
õppekava, mis koondab insener-tehnilist ning ettevõtluse- 
ja disainialast õpet), samuti välismaal töötavate Eesti tead-
laste tagasimeelitamist. 

Sama tähtis kui teadus- ja arendustegevuse pakkumis-
poole arendamine on töö sellega, et suurendada ettevõtete 
nõudlust arendustegevusele. Siin saab tähtsamate uute märk-
sõnadena esile tuua arendustöötajate – teadlaste-inseneride, 
disainerite ja turundusspetsialistide värbamise, uute tehno-
loogiate Eestisse toomise ja kasutuselevõtu ning ettevõtete 
vahelise koostöö ja klastrite kujunemise toetamise. 

Nõudluse ja pakkumise tasakaalustatud arendamine pole 
veel kogu lahendus, mida strateegia välja pakub. 

Juba eelmine strateegia esitas kolm võtmevaldkonda: 
info- ja kommunikatsioonitehnoloogia, biomeditsiin ja ma-
terjalitehnoloogia. Need on niinimetatud tööriist-tehnoloo-
giad, mis annavad arvukaid rakendusvõimalusi mitmetes 
elu- ja majandusvaldkondades ning mille areng maailmas 
on äärmiselt kiire. Nendele keskendumisega sooviti saavu-
tada teiste riikide ees konkurentsieeliseid või vähemalt teis-
test mitte maha jääda.

Uus strateegia läheb veel kaugemale ning kolme võt-
metehnoloogia – info- ja kommunikatsioonitehnoloogia, 
biotehnoloogia ning materjalitehnoloogia kõrval määrab 
ka neli sotsiaal-majanduslikku võtmevaldkonda, milleks 
on energeetika, riigikaitse ja julgeolek, tervishoid ja hoole-
kanne ning keskkonnakaitse. Need on teemad, millega riik 
oma kodanike heaolu ja elukvaliteedi kindlustamiseks iga 
päev tegeleb ja kuhu ressursse suunab. 

Jõud tuleb ühendada
Strateegia koostajad usuvad, et edu peitub jõudude ühen-
damises. Strateegia lubab nimetatud sotsiaal-majanduslikes 
valdkondades käivitada riiklikud teadus- ja arendusprogram-
mid, mis koondaksid vastava ala teadlasi, ettevõtjaid ja amet-
nikke, aidates saavutada kriitilist massi. Riigi igapäevaseid 
püüdlusi valdkonna arendamiseks toetatakse arendustege-
vuse hoogustamisega nii teadus- ja arendusasutustes kui ka 
vastavas valdkonnas tegutsevates ettevõtetes, pidades sa-
mal ajal silmas nii Eesti elanike elukvaliteedi parandamist 
kui ka majanduse arengut. 

Kogu eelkirjeldatu elluviimine on keeruline ülesanne. See 
eeldab nii mõtlemise kui ka praktikate muutu mist avalikus 
sektoris, teadus-arendusinstitutsioonides ja ka erasektoris. 

Hetkel on käsil strateegiale lisanduva nelja-aastase ra-
kendusplaani kokkuseadmine. See on järgmine samm meie 
koostöös, et liikuda edasi edukama Eesti poole.

Vajame koostöömeelt ja -tahet partnerite vahel. Meie omalt 
poolt lubame, et tulevaste aastate jooksul tuleme poolele teele vas-
tu. Loodetavasti ei jää me sinna teele üksi kõndima ja ootama.

Uus teadus- ja arendustegevuse ning 
innovatsioonistrateegia aastateks 2007–2013 
seab eelisarendatavateks valdkondadeks 
energeetika, riigikaitse ja julgeoleku, tervishoiu 
ja hoolekande ning keskkonnakaitse.

MAJANDUS- JA 

KOMMUNIKATSIOONI-

MINISTEERIUM
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Horace Freeland Judson

Hiina on uinuv majanduskatastroof. Hiinast saab 
2025. aastaks maailma võimsaima majanduse-
ga riik. Mõlemad laused on tõesed. Ja ainult nen-

de kontekstis saame õiglaselt hinnata Hiina püüdlusi tea-
duse vallas.

Kui Deng Xiaoping 1980. aastate algul võimule tuli, 
kuulus Hiina Kolmandasse Maailma, tema tohutu rahvas-
tik aga vireles ränkade majandusvigade ja paindumatu ma-
jandussüsteemi tõttu vaesuses. Deng andis käsu, et Hiina 
peab hakkama kasu lõikama kapitalistlikest investeerimis-
võimalustest ja konkurentsist. Samuti kuulutas ta, et ma-
janduse ja sedakaudu kogu riigi võimsuse aluseks on tea-
dus ja tehnika.

Veerandsada aastat hiljem on Hiina majandus ennenä-
gematult dünaamiline – terasetööstus, autod, mänguas-
jad, tekstiil, kodutehnika jne. Ametliku statistika järgi kas-
vas sisemajanduse kogutoodang 2001. aastal 7,5 protsenti, 
2002. aastal 8,3, 2003. aastal 9,3 ja 2004. aastal 9,5 protsen-
ti. Mitmete Lääne majandusteadlaste arvates on tegelik kasv 
olnud märksa suurem. Olgu kuidas on, üksmeelel ollakse sel-
les, et peagi jõuab Hiina majandus USA omast ette.

Ent ka probleemid on sama hiiglaslikud. Hiina rahvaarv 
on 1,3 miljardit, ennustuste kohaselt saavutab see näitaja 
2025. aastal haripunkti 1,4 miljardi juures – 900 miljonit 
sellest aga moodustab äärmises vaesuses elav maarahvas-
tik. Provintside omavalitsustes, riigiettevõtetes ja kommu-
nistlikus parteis levib korruptsioon. Pangandussüsteem on 
väidetavalt kokkuvarisemise äärel. Maad võtab ühiskond-
lik rahulolematus – valitsus on tunnistanud, et aastas toi-
mub kümneid tuhandeid protestiaktsioone.

Vaesus ei ole üksnes maapiirkondade nähtus. Vaid paar 
kvartalit suvise Pekingi peatänavatest ja uhketest ostukes-
kustest, kus jalutavad lühikeste kleitide ja eputavate kinga-

Suur Hiina 
eksperiment

maailm

Hiinlased loodavad, et nende majanduse 
aitab järjele juhtpositsioon maailma 
teaduses. On see võimalik?

dega saledad noored daamid, on vanad kitsukeste kujadega 
linnajaod – Pekingis nimetatakse neid hutong’ideks –, mil-
le madalates lagunevates hoonetes avanevad tänavale til-
lukesed koopasarnased elektrivalgustuseta poekesed-töö-
kojad, treppidel istumas mornid suitsetavad kesk- ja vane-
maealised mehed-naised. 

Jäätmeid on kõikjal, keskkond kohutavalt saastunud. 
Pekingis, Shanghais ja teistes suurlinnades piirab sudu ena-
mikul suveajast nähtavust seitsme-kaheksasaja meetrini: 
Shanghaid läbivatel rippmagistraalidel autoga sõites võib 
näha pilvelõhkujaid tontlike moodustistena hämust välja 
kerkimas ja sinna tagasi vajumas. 75 protsenti Hiina järve-
dest öeldakse olevat saastatud; suurte jõgede suudmealad 
jäävad suure osa aastast kuivaks.

Kõige enam kõneldav probleem on energeetika. Hiina 
on juba praegu USA järel teine energia tarbija maailmas. 
Omamaiseid nafta- ega maagaasivarusid peaaegu pole. Hiinal 
jätkub aga kivisütt, mille tarbijana riik on maailmas esiko-
hal, kaevandades ja põletades veerandi maailma aastasest 
tootmismahust – selle katastroofiline hind oli ainuüksi 2004. 
aastal umbes 6000 maa all hukkunud kaevuri elu.

Isegi haritud ja teadlikud Lääne inimesed ei suuda 
Hiinast kõneldes loobuda oma ideoloogilistest eelarvamus-
test. Levinuim neist on, et majanduse arenguks vajatakse li-
beraalset kapitalismi – ideaaljuhul selle angloameerikalik-
ku varianti –, mis omakorda toob vältimatult kaasa demo-
kraatlikud reformid. Ent Hiina kapitalism ei sarnane Lääne 
mudeliga ei nüüd ega ilmtingimata ka homme. Siin valit-
seb riiklik kontroll – tõsi küll, sageli ebajärjekindel, kuid ala-
ti ähvardav. Terasetööstus, autotööstus ja teised tootmis-
harud organiseeriti ülevalt alla. Eesmärgid pannakse siia-
ni üksikasjalikult paika kõrgemal tasemel koostatud viis-
aastakuplaanides.

Tipu on vallutanud uus põlvkond. Nad on intelligent-
sed, sihikindlad, võrdlemisi noored. Kahtlemata on nei-
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le ajaloo õppetundidest üht kui teist külge jäänud – para-
ku mitte seda, mida Lääne vaatlejad tahaksid. Hu Jintao 
on kõrgeim võim. Tema ja ta kolleegid on teravalt välja as-
tunud nähtuse vastu, mida nad nimetavad “neoliberalis-
miks”, eriti just piiriülese majandusvabaduse poliitika vas-
tu. Nende jaoks puudub majanduskasvul ja mis tahes de-
mokraatia ilmingutel igasugune seos. Ajakirjanduse ja te-
levisiooni järelevalve alt välja libisemisele on pandud järsk 
pidur, kontroll tugevneb.

EELTOODU ON VAID VISANDLIK ÜLEVAADE
tänapäeva Hiina teaduspilti kujundavast majandusdünaa-
mikast ning majanduslikest, keskkonnaalastest ja poliitilis-
test raskustest. Dengi juhtnööride kohaselt on Hiina valit-
sus teinud tohutuid investeeringuid teaduse vastavusse vii-
miseks läänemaailmale omaste kvaliteedi-, loovus- ja toot-
likkusstandarditega. 

Roy Schwarz on kogemustega asjatundja. 1997. aas-
tast on ta New Yorgi Hiina meditsiinikomitee esimees. See 
komitee toetab Hiinas antavat meditsiiniharidust ja seal-
seid meditsiiniuuringuid. Schwarz on käinud Hiinas ligi 
viiskümmend korda ja viibinud seal kokku poolteist aastat. 
“Minu hoole all oleva kolmeteist asutuse hulka kuulub kuus 
kaheksast parimast meditsiiniülikoolist,” ütles ta telefoni-
usutluses. “Lisaks olen ma rahastanud vist umbes 150 pro-
jekti – osa on puhas teadus, osa on teadusharidusega seo-
tud programmid, osa on tudengite teadustöö.”

Tema sõnul teevad hiinlased kõik, et teadust järjele ai-
data. “Ma mõtlen igasugust teadust. Kosmoseteadusest, mis 
alles hiljuti käima lükati, kuni keemia ja füüsikani, aga eriti 
just bioloogiat ja meditsiini.”

Üks esimesi samme oli põhjalik restruktureerimine. 
Alates 1952. aastast loodi Hiinas Nõukogude Liidu eeskujul 
ohtralt ühele konkreetsele erialale keskendunud kõrgkoole 
ja instituute. Ent 1998. aastal kutsusid tolleaegne Hiina RV 
president Jiang Zemin ja peaminister Zhu Rongji Pekingisse 
tuntumate USA ülikoolide esindajad. Hiina juhid said teada, 
et Ameerika ülikoolid erinevad nende spetsialiseeritud õppe-
asutustest oma laiahaardelisuse poolest. Järgnes, nagu ütleb 
Schwarz, Ameerika mudeli kasutusele võtmine.

Selle tulemusel on toimunud suur hulk ülepeakaela ühi-
nemisi. Nii näiteks oli Hangzhou linnas neli spetsialiseeru-
nud kõrgkooli, sealhulgas põllumajandus- ja meditsiinikõrg-
kool. 1998. aastal liideti need ühtäkki üheks Zhejiangi üli-

kooliks. Praegu on Zhejiangis ligikaudu 43 000 üliõpilast, 
sealhulgas 5500 doktoranti.

“Sealsetes ülikoolides on kaks juhtimissüsteemi,” rää-
gib Schwarz. “Lääne inimeste jaoks arusaadav on rektor ja 
prorektorid ja dekaanid. Teise süsteemi moodustavad partei-
sekretärid, sekretäride abid – igale akadeemilisele tasandi-
le vastab oma parteiline tasand.” Nagu vanasti Nõukogude 
Punaarmees? “Jah, täpselt. Ja sellel teisel on rohkem või-
mu kui esimesel – õigemini on senini olnud. Aga see asi on 
kiiresti muutumas.”

(Võimalik. Küll aga panin ma tähele enam-vähem eran-
ditult kehtivat kommet, et iga Hiina teadlase usutluse juures 
viibib alati veel vähemalt üks inimene – kolleeg, doktorant, 
keegi, kes peab abiks olema tõlkimisel, sageli mõni välissuht-
luse spetsialist. Hiina teaduse ajaloo silmapaistvamaid ela-
vaid asjatundjaid Nathan Sivin valgustas mind selles küsimu-
ses e-posti teel: “Asutuse välissuhete osakonna inimesed on 
alati julgeolekuteenistuse agendid ja informaatorid. Mõnes 
organisatsioonis on nad üsna innukad, mõnes aga toetavad 
oma intellektuaalidest töökaaslasi – niikaua, kui see on või-
malik oma pealaele tuliseid süsi kogumata.”) 

Juhtivad meditsiinikõrgkoolid tegelesid juba varem – 
nagu USA omadki – bioloogiaalase teadustööga, ehkki nen-
de saavutused olid Läänes enamasti tundmatud. Nüüd liide-
ti need ülikoolidega. “Teistes kultuurides ei oleks see üldse 
olnud võimalik,” ütleb Schwarz. “Aga tundub, et nüüd on 
arstiteaduskonnad hakanud nägema ka suuremasse tervi-
kusse kuulumise häid külgi. Ja ma olen näinud palju mitte-
meedikutest rektoreid ja parteisekretäre elu õppimas, kui 
neil tuleb enesele selgeks teha selline veider nähtus nagu 
meedikum.”

Kuuldavasti on parim meedikum Pekingi ülikoolil, mis 
2000. aastal liitis enesega Pekingi meditsiiniülikooli, nime-
tades viimase ümber Pekingi Ülikooli Meditsiiniteaduste 
Keskuseks. Pekingi ülikooli õppelinnak asub Pekingi ühes 
läänepoolsemas eeslinnas, Meditsiiniteaduste Keskus aga 
sellest mitu kilomeetrit eemal. Säärane teaduskondade ha-
jalipaiknevus on liitumisprotsessi üks ilmseid tagajärgi. 
Zhejiangi ülikoolil on kuus õppelinnakut.

Selline hajutatus ei pruugi kesta enam kaua. Kogu Hiina 
kõrgharidussüsteem elab läbi jõulist moderniseerumisprot-
sessi. “Kõik nad ehitavad nüüd endale k o l o s s a a l s e i d 
uusi õppelinnakuid,” ütles Schwarz. “Ma olen käinud viies 
seesuguses.” 

Õppelinnakute ühte kohta koondamine ja uute hoonete 

ehitamine arendab kokkukuuluvust. Teaduskondade- ja ad-
ministratsioonisisese tõrksuse hajutamiseks eraldati Pekingi 
ülikoolile Schwarzi sõnul kolme ühinemisjärgse aasta jook-
sul plaaniväliselt 245 miljonit dollarit; esimesel aastal an-
tud summa oli sihtotstarbeliselt mõeldud maailmatasemel 
laborite ehitamiseks ja nende sisustamiseks parima tehni-
kaga. Kõik laboratooriumid, mida ma üheksas eri teadus-
asutuses nägin, olid tehnika viimane sõna.

Hiina teaduse sihiseaded ja tihendamist nõudvad vald-
konnad on suurimate peensusteni kirjas hulgas riiklikes di-
rektiivides. Värskeim kogu teadustemaatikat hõlmav direktiiv 
kannab nime “Üldrahvalik Alusteaduste programm”. 1997. 
aasta algul kutsus teaduse- ja tehnoloogiaministeerium kok-
ku juhtivatest teadlastest koosneva nõukogu ja küsis neilt, 
mida oleks Hiinal vaja teha, et saavutada teaduse valdkon-
nas rahvusvaheline konkurentsivõime, ühtlasi arvesse võt-
tes kõige teravamaid siseriiklikke probleeme. Nõukogu esi-
tas oma soovitused märtsis – siit dokumendi lühinimetus 
“Programm 97-3”. Juunis kiideti need ministeeriumis ja kõr-
gemates asutustes heaks.

Selle programmi reklaamtekstid võivad kõlada marksist-
lik-deklaratiivselt: üks tõlge väidab, et “me loome suurepä-
rased tingimused teadustööks, toetame igakülgselt paljusid 
silmapaistvaid teadlaste gruppe, teostame olulisi innovat-
sioonialaseid uuringuid ja jõuame maailma teaduse tippta-
semele, tagades Hiina fundamentaaluuringute ja kõrgteh-
noloogia võimsa arengu.” Üksikasjad aga on läbimõeldud, 
realistlikud ja surmtõsised. 

Peamine viis teaduse ja teadlaste juhtimiseks ning nen-
de kontrollimiseks on loomulikult rahastamine. Sestap on ka 
hulk Lääne suurfirmasid avanud Hiinas oma tehnouuringu-
te keskused. Pekingis on laborid nii IBMil kui ka Microsoftil, 
Microsofti oma paistvat silma kõige järjekindlama uuendus-
meelsuse poolest.

HIINA MEDITSIINIKOMITEE panustab meditsiini-
haridusse ja -uuringutesse kümme miljonit dollarit aas-
tas. 2004. aastal alustas Prantsuse valitsusväline teadus-
asutus Pasteuri Instituut Hiina Teaduste Akadeemia ning 
Shanghai linnavalitsusega koostööd instituudi loomiseks, 
mille teadustegevus keskenduks nakkushaiguste moleku-
laarbioloogia uurimisele.

Hongkongi kaks kõige rikkamat inimest toetavad ra-
haliselt konkreetseid spetsialiseeritud uurimisprogram-
me. Ehkki väikesemahulised, on need projektid sõltuma-

tud ning hästi reklaamitud ning avaldavad seega teataval 
määral mõju ka Hiina arenevale teaduskultuurile. Ülejäänud 
teadusraha tuleb eri kanaleid pidi enam-vähem kogu ula-
tuses valitsuselt.

Zhang Xianeng on teadus- ja tehnoloogiaministeeriu-
mi fundamentaaluuringute osakonna juhataja. Me kohtume 
temaga ühepäevase valitsuskonverentsi vaheajal Lõhnava 
Mäe hotellis – kahe sõidutunni kaugusel Pekingist asuvas 
meeldivas moodsas spaakompleksis mägede jalamil, mille 
järgi asutus ongi saanud oma nime. Zhang on biokeemik. 
Ta on saleda kehaehitusega, veidi üle viiekümne, ent näeb 
oma vanusest kümme aastat noorem välja. Mõtlik mees, 
kes räägib inglise keelt suurepäraselt.

“Meil Hiinas on kolm suurt teaduse rahastamise allikat,” 
seletas Zhang. Neil on eri eesmärgid. “Üks on Hiina Riiklik 
Loodusteaduste Fond. See fond toetab teadlaste endi tead-
misjanust ajendatud fundamentaaluuringuid. Teine rahas-
tamisasutus on teadus- ja tehnoloogiaministeerium, mis 
toetab riikliku tellimusega uuringuid,” see tähendab valit-
suse planeeritud teadustööd pakiliste prioriteetide suunal. 
“Neid me nimetame strateegilisteks uuringuteks.” Ta jätkas: 
“Ministeerium on valitsusamet. Me ei toeta ainult fundamen-
taaluuringuid. Me toetame ka rakendusteadusi.”

Kogu süsteemis on fundamentaal- ja rakendusteaduste 
eristamine väga keeruline. “Loodusteaduste Fondi möödu-
nud aasta (2004) eelarve oli umbes kaks miljardit jüaani,” 
rääkis Zhang. Tookordse riikliku kursi järgi, mille kohaselt 
dollar maksis 8,28 jüaani, oli see ligikaudu veerand miljar-
dit dollarit. Võrdlus on siiski ebatäpne, sest teadusuuringu-
te maksumus Hiinas on palju väiksem kui USAs. “Meie mi-
nisteerium,” ütles Zhang, “andis 10 miljardit.” Seega umbes 
dollari ühe Hiina elaniku kohta. “Aga ministeeriumi eelarvest 
läheb umbes 10 protsenti fundamentaaluuringuteks. Seda 
on umbes pool sellest, mis on loodusteaduste fondil.”

“Programm 97-3” koostanud nõukogu tegutseb endi-
selt, selle ülesanne on esitada prioriteedid ministeeriumile 
kinnitamiseks. Ka loodusteaduste fondi rahastatud “tead-
misjanust ajendatud” teadus peab haakuma kõnealuse 
programmiga ja vastama teadusasutuste viisaastakukava-
dele. Programmi koostajad tunnistavad – vähemasti põhi-
mõtteliselt –, et teadlastel tuleb lasta ise oma uurimistööd 
korraldada. Sellele vaatamata on nad välja mõelnud terve 
formaalse kontrolli süsteemi. Loodud on 61 “distsiplinaar-
ekspertkomisjoni” 753 liikmega. Teadusasutused esitavad 
oma ettepanekud 31. märtsiks. Igaüks neist vaadatakse läbi 
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ühes fondi seitsmest teadusosakonnast, mis hõlmavad füü-
sikat ja keemiat, bioloogiat, geoloogiat, tehnika-, informat-
siooni- ja juhtimisteadusi. 

Järgmine samm on hindamine, mis toimub kirja teel ja 
milleks on olemas üle 20 000 korrespondenthindaja – kas 
niisugune kollegiaalne hindamine on ka põhjalik ja erapoo-
letu, jääb küsitavaks (nagu ka Läänes). Tulemusi analüüsi-
takse ja projektid saadetakse ekspertkomisjonidele, mis esi-
tavad sõelale jäänud projektid Loodusteaduste Fondi aasta-
koosolekule. Toetusraha antakse viieks aastaks; kahe aas-
ta pärast toimub saavutuste kontroll – selline “kaks pluss 
kolm” süsteem peab ära hoidma selle, et rahastamist leid-
nud projekti esitajad jäävad loorberitele puhkama ja “mõt-
lemine kivistub”, nagu ütles Zhang.

“Kolmas toetusallikas on muidugi Hiina Teaduste 
Akadeemia,” rääkis Zhang. Riigi tippteadlased on ühtlasi 
akadeemikud ja selles mõttes sarnaneb Hiina akadeemia 
Ühendriikide Teaduste Akadeemia või Briti Royal Societyga. 
Tegelikkuses aga meenutab see märksa enam Saksa Max 
Plancki Ühingut, sest ka sellele allub otse terve hulk insti-
tuute, mille seast tähtsamad on koondunud suurtesse kes-
kustesse nagu Peking või Shanghai, teised aga paiknevad 
laiali üle kogu riigi.

Selliste allasutuste hulk ületas mingil hetkel 130, ent ka 
siin on toimunud käsu korras ühteheitmisi. Mitmed säili-
nud instituutidest on kokku kuivanud sundpensionile saa-
detud töötajate arvel, mis tähendab paremat rahastamist 
alles jäänud teadlastele – neile, kes on võimelised hanki-
ma lisatoetusi ka mujalt. “Teaduste Akadeemia saab oma 
instituutide pärast kõvasti võtta,” ütles Zhang. “Aga neil 
on väga suur vabadus. Teadmisjanust ajendatud teadustöö 
– umbes 40 protsenti eelarvest – või strateegilised funda-
mentaaluuringud.”

ÜKS RÄNK KAHTLUS vaevas mind juba mu esimese 
Hiina-külastuse eel ning teaduse organisatoorse külje karmid 
tõsiasjad andsid sellele veelgi hoogu. Kas üldse on võima-
lik luua olulise ja algupärase maailmatasemel tööga tege-
levat tänapäevast teadusorganisatsiooni käsu korras, ülalt 
alla, ajades selle püsti sama lihtsalt nagu mõne metallur-
gia-, auto- või elektroonikatehase?

Meie ajastul teevad head teadust meeskonnad meeskon-
dade sees, see kasvab üksikust laborist konkreetse teadus-
asutuse kaudu edasi üleriiklikku võrgustikku, millel on omad 
erialaühingud, kontrolli- ja tunnustusmehhanismid, läbides 
mitu eri tasandit, kus teadlased hindavad teisi teadlasi, ja 
sealt rahvusvahelise teadusareenini välja, mida küll lõdvalt, 
ent siiski tuntavalt iseloomustavad sarnased arusaamad ja 
normid. Uued ideed ja avastused sünnivad alt üles.

Teaduse kultuur, selle vaim algab selle algrakukesest, 
konkreetsest laborist. Vanemteaduri – keda Hiinas nagu ka 
Ühendriikides nimetatakse PI, principal investigator – ees-
kujul hoiab ja taastoodab kogu rühm, alates vanematest 
kolleegidest ja doktoritest ning lõpetades doktorantide ja 
laboritehnikutega, teaduse vaimu. Just siin omandab noor 
teadlane vajaliku distsipliini, kohaneb sellega, kasvatab sel-
le endasse kui isikuomaduse. Või siis mitte – sest Lääne tea-
duses on olemas ka tõbiseid laboreid ja suuremaid asutusi, 
kus kõnealune vaim lonkab. 

Hiinas on põhiküsimus niisiis selles, kuidas tekitada ja 
hoida teaduse distsipliini, vaimu. Ma olen sõnastanud sel-
le küsimuse jutuajamistes kõigi teadlastega. Raskused võib 
laias laastus jaotada kaheks – konfutsianismi probleem ja 
plagiaadi probleem. Tegu pole üksiknähtuste ega juhusli-
ke hälvetega, vaid sügavalt juurdunu, sissekasvanu, loo-
muomasega.

Howard Temin oli Ameerika molekulaargeneetik, kes 
pälvis koos oma kolleegidega Nobeli füsioloogia- ja medit-
siiniauhinna ensüümi pöördtranskriptaasi avastamise eest. 
Tegu oli sirgeseljalise mehega, kes mõtiskles palju teadusli-
ku töö eri viiside üle. Ühes 1993. aasta märtsis peetud jutu-
ajamises ütles ta: “Ameerika teaduse üks suurimaid plusse 
on, et ka kõige tunnustatum professor peab kõige tagasi-
hoidlikuma tehniku või üliõpilase vastuväidetesse suhtuma 
tõsiselt ja tema kriitikat arvestama. See ongi üks Ameerika 
teaduse kõige olemuslikumaid tunnuseid.” 

Mõelge, milline kontrast. Tasakaal, kokkuleppimine, 
austus autoriteedi ja vanemate inimeste seisukohtade vas-
tu – juba tuhandeid aastaid on Hiinas inimeste käitumist 
valitsenud just need põhimõtted, mida lühidalt nimetatakse 
konfutsianistlikeks (ehkki sageli süüdistatakse Konfutsiust 
paljudes nendeski asjades, mis olid kombeks juba varem). 

Mõjuvõim, mida esindab eelkõige vanusel ja seejärel suhe-
tel põhinev hierarhia, paneb tänagi mõtlema.

Seda laadi hierarhia öeldakse tänini olevat jõuposit-
sioonil Hiina teadushariduses; seda aimub ka teadlaste su-
hetest. Kõige kurikuulsam näide selle kohta on 2003. aas-
tal toimunud eksitus SARSi tekitaja määramisega. Esimesed 
haigusjuhud ilmnesid Lõuna-Hiinas aastal 2002; sealt levis 
taud Pekingisse ja teistesse linnadesse ning ähvardas kuju-
neda üleilmseks. 2003. aasta veebruaris teatas üks Pekingi 
ülikooli juhtivaid teadlasi, et on leidnud haiguse põhjusta-
ja, milleks olevat bakter Chlamydia. Tema alluv samast la-
borist teadis, et tegu on eksitusega, sest ta oli isoleerinud 
tegeliku haigustekitaja. Kas lugupidamisest või hirmust – 
mees vaikis.

Eeltoodu on äärmuslik, ent mitte erandlik näide. 
Probleem andis endast ka mulle korduvalt märku. Gerald 
Lazarus on California Davise ülikooli meditsiiniteaduskon-
na emeriitdekaan ja praegusel ajal professor Johns Hopkinsi 
ülikooli meditsiiniteaduskonnas. Tema naine Audrey 
Jakubowski on keemik. Nad elasid Pekingis kolm aastat, 
1999–2001. Gerald oli külalisprofessor Pekingi Ühendatud 

Enamiku sellest ajast töötas ta abikaasa kohaliku ing-
liskeelse teadusajakirja The Chinese Medical Journal juu-
res, kohendades avaldatavate tekstide inglise keelt ja püü-
des luua standardeid laekuvate käsikirjade hindamiseks. 
Lazarus kõneles teaduskonnas ja üliõpilaste seas kohatud 
intellektuaalsetest krampidest, mille põhjuseks ta pidas aus-
tust vanemate kolleegide veendumuste vastu. Jakubowski 
oli konkreetsem. Tema sõnul võib juhikuulekus – konfutsia-
nistlik, nagu tema seda nägi – osutuda hindamist takista-
vaks, sest vanema kolleegi esitatud teadustöö tagasilükka-
mises nähakse lugupidamatuse avaldust. 

Hiinlased (nagu mitmed teised Aasia rahvad) on kuri-
kuulsad piraatkaupade valmistajad: autoriõigusel ja kauba-
märkidel puudub seal mail sisu. Plagiaat õilmitseb ka tea-
duses. Hiina tudengite või kolleegidega töötavad Ameerika 
teadlased avastavad ikka üllatusega, et peavad uustulnukaid 
võõrutama teiste tööde viideteta tsiteerimisest – ja tutvus-
tama vahelejääjatele mõeldud karistusi.

“Hiinlastel on tõsiseid raskusi intellektuaalse omandi 

austamisega. Neile on omane valikuline mälukaotus,” rää-
kis Roy Schwarz. Sama kinnitas Johns Hopkinsi hooldusra-
viteaduskonna dekaan Martha Hill: “Nad tulevad siia – või 
paljud neist –, saamata vähimatki aru vajadusest viidata 
ja selgelt viidata, kui ollakse kasutanud teiste töödest võe-
tud materjali.” Üks teine Johns Hopkinsi teaduskond hei-
tis hiljuti ühe hiinlasest üliõpilase plagiaadi pärast välja. 
Hiinas avaldatud raamat, mis käsitles plagiaati kui üldlevi-
nud probleemi, tõi juhtivast teadlasest autorile kodumaal 
palju pahandusi.

Samal ajal ei võimalda läänelikud eelarvamused olukor-
da mõista ega tõhusalt reageerida. Uusima Rolling Stonesi 
albumi kopeerimine või võltsitud firmasildi õmblemine tek-
sapaarile on jultunud vargus. Plagiaat teaduses on midagi 
muud. Läänes peetakse teadust traditsiooniliselt ühisvaraks: 
meetodid levivad, juba avalikustatud tulemused on kõigi-
le kasutatavad. Selles maailmas on esmaõigus ainus oma-
nikuõigus ja viitamisnõue seega absoluutne. Avaldamata 
andmed võivad olla varguse objektiks, ent see on riskant-
ne ettevõtmine.

Tõeliselt varastamist väärt on nimelt ideed, eelkõige 
just ennäe-teadmine – jah, siin on midagi uut ja võimalus 
seda saavutada! Seda laadi vargus tekitab kõige suuremat 
kiusatust ja seda on ka kõige raskem avastada. Seda esineb; 
ainus vahend selle ärahoidmiseks on tugev, arenenud tea-
duskultuur, kollegiaalsustunne – see psüühiliselt sisse kas-
vanud teaduse vaim.

SKEPTILINE INIMENE VÕIB ÖELDA, et Hiinas 
toimuv ei erine millegagi sellest, mida me näeme palju-
des Lääne teadusasutustes, kus boss omastab ja avaldab 
oma nime all oma alluvate töö tulemused. Ent Hiina tra-
ditsioon erineb olemuslikult. Lihtsalt väljendudes võib öel-
da, et õpetlastelt, ükskõik mis tasemel, ongi eeldatud teis-
te töö üle võtmist. Varasematel aegadel viitasid mitmed põ-
himõttekindlad õpetlased laenatud materjalile, ent seda ei 
peetud kohustuslikuks (nagu ka Läänes enne 19. sajandit). 
Niisugune mõttelaad on sajandite vanune; ka täna on see 
tugevasti juurdunud.

Viimastel aastatel on teaduse kui ühisvara klassikalise 
lääneliku ideaali kohale – seda iseäranis bioteaduste vald-

Hiinas on 
põhiküsimus
selles, kuidas 
tekitada ja
hoida
teaduse
distsipliini,
vaimu.

“Hiinlastel
on tõsiseid 
raskusi
intellek-
tuaalse
omandi
austamisega.
Neile on 
omane
valikuline
mälukaotus.”
Roy Schwartz



42 HEI 3 (4) >>> september 2006 HEI 3 (4) >>> september 2006 43

maailm

konnas – küsimusi kergitanud patentidest saadava tulu lum-
mus. Paljud kõnelevad nördinult patenditaotluste etteval-
mistamisega kaasnevast salatsemisest ja panevad pahaks 
liialdusi, mis väljenduvad näiteks üksikute genoomiriba-
keste patenteerimises. Tegelikult aga tuleks patendis näha 
üht avalikustamise vormi, mis salatsemisvajadust kõrval-
dades ja esmaõigust tagades aitab teadust uuesti ühisva-
raks muuta. 

Võib märgata üht omapärast puutepunkti. Mingil het-
kel võtsin Hiinas kõigi oma teadlastest vestluskaaslastega 
teemaks plagiaadi. Reageering oli alati üks ja esmapilgul ül-
latav – mitte otseselt tõrjuv, ent põiklev. Lähemal vaatlusel 
seda probleemi ka teadvustatakse, ent püütakse leida just 
Hiina oludele vastavaid võimalusi, kuidas panna noori, ku-
junevaid teadlasi uut moodi mõtlema, mõistma läänelike 
normide omaksvõtmise kasulikkust.

Niisiis teevad instituutide ja teaduslaborite juhatajad 
oma sõnul kõigile selgeks, et intellektuaalne omand tähen-
dab esmajärjekorras patente. Noortel Hiina teadlastel soovi-
tatakse mõelda, millised nende tulemustest võiksid olla pa-
tenteeritavad, ja esitada vastavaid taotlusi. Ühtäkki võrsub 
seni priilt ühiskasutuses olnud ideede, meetodite, andmete, 
avastuste pinnasest ainuomand kõige otsesemas mõistes.                    

Teiseks soovitatakse-kästakse Hiina teadlastel vormista-
da oma tööd nii, et neid avaldaksid kollegiaalse hindamise 
põhimõtteid rakendavad Lääne tippteadusväljaanded, nagu 
Nature, Science ja Cell. Sellistele publikatsioonidele paneb 
suurt rõhku ka “Programm 97-3” ning otsustavaks kritee-
riumiks kaks pluss kolm vahekokkuvõtete aegu kujunevadki 
iga konkreetse teadusasutuse saavutused rahvusvahelistes 
ajakirjades. Oluline ja üldnähtav motiiv on rahvuslik pres-

-
ke kvaliteedistandardeid, nendega harjuma ja kohanema. 
Tegu on niisiis lühidalt öeldes kultuuristamisega.

SELLEST AJAST, kui Deng Xiaoping kuulutas teadu-
se ja tehnika elutähtsaks alaks, on tuhanded teadushari-
dusega hiinlased läinud välismaale õpinguid jätkama, kuid 
enamasti siiski postdoktorantuuri. Enamik on siirdunud 
Ühendriikidesse, osa Euroopasse. Paljud on sinna jäänud ja 
tegelevad teadustööga, osa on naasnud. Hiina jaoks moo-
dustavad nad võimsa ja hindamatu ressursi oma oskuste ja 
erialaste kogemuste tõttu, kuid veelgi enam oma läänelike 
hoiakute ja kohanemise tõttu nüüdisaegse teaduse vaimu-
ga. Hiina valitsus on seda potentsiaali mõistnud ja püüab 
neid innukalt senisest enam tagasi ahvatleda.

Järgnevalt tuleb juttu kolmest Hiina teadlasest. Kõik 

nad on tegelnud pärast doktorikraadi teadustööga välis-
maal, seejärel tagasi tulnud. Kõik on omal erialal keskta-
seme teadlased, pingsalt töötavad vanemteadurid suh-
teliselt väikeste teadusrühmade eesotsas. Selles mõt-
tes esindavad nad ka mitmeid teisi, kellega ma seal vii-
bides tutvusin.

Lõuna-Hiina keskosas asuva Hunani provintsi pealin-
nas Changshas, kus suved ja vürtsid kõrvetavad, asub Kesk-
Lõuna ülikool, mis loodi 2000. aastal ühe tehnikaülikooli, 
meditsiiniülikooli ja – uskuge või mitte – Changsha raud-
teeülikooli liitmisel. Õppeasutuse meditsiiniteaduskond 
kannab nüüd nime Xiangya Meedikum. Tsao Ya on ülikooli 
prorektor ning meedikumi dekaan. Tal on MD, PhD ning ta 
on töötanud viis aastat USAs Riiklikus Vähiuuringute insti-
tuudis Washingtonis.

Lisaks on ta Changsha aselinnapea. Kogukas naine – ot-
sekohene, hästi informeeritud, elavalt intelligentne, huu-
morimeelega, ülihästi ette valmistunud. Me vestlesime to-
redal lõunasöögil poole tosina tema kolleegi seltsis; järgmi-
sel hommikul saime kokku tema kabinetis, kus oli veel vaid 
üks tõlkimise juurde abiks tulnud doktorant.

“Tähtsaim praegu Hiinas kehtiv teadusprogramm on 
seesama “Programm 97-3”,” rääkis professor Tsao. “Tähtis ja 
suur programm maailma teadusele arengus järele jõudmi-
seks. Algusega 1997 märts. Puudutab fundamentaaluurin-
guid. Vastavalt riigi vajadustele.” Kas tehnoloogilisi raken-
dusi? Või fundamentaalteadusi? “Mõlemat,” ütles ta järsu 
peanoogutusega. Eesmärk on siis kahe otsaga? “Jah,” kõ-
las vastus. “Ma ütleksin, et peamine programm on teadu-
se jaoks see, mis puudutab maailma. Mitte ainult Hiinat. 
Teine on need pakilised vajadused, mis puudutavad meie 
riigi ühiskondlikku ja majanduslikku arengut.”

“Programm 97-3” keskendub kuuele valdkonnale: põllu-
majanduslik biotehnoloogia, energeetika, informaatika, loo-
dusvarad ja keskkond, demograafia ja tervishoid ning ma-
terjaliuuringud. Tsaod ennast puudutav osa on demograa-
fia ja tervishoid. Selles valdkonnas on uurimissuundi loetle-
tud 20. Ta tutvustas mulle neid 33-leheküljelise memo abil, 
mille ta oli minu visiidi puhuks koostanud. Loetelu on mit-
mekülgne, projektid auahned. Ometi seostatakse ka kõige 
fundamentaalsemaid uuringuid – näiteks tüvirakkude osas 
– viivitamatute rakendustega.

Tema enda töönädal jaotub pooleks linnavalitsuse ja tea-
duse vahel. “Eriti tahaksime välja selgitada, kuidas Epsteini-
Barri viirus (võimalik vähi põhjustaja – autor) peremeesrak-
kudes toimib.” Tema teadusrühma püstitatud küsimused 
võiksid niisama hästi kõlada meie koduses Vähiuuringute 
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Instituudis. Tema laboris töötab umbes 20 inimest, enamik 
doktorandid ja 5 tehnikud. Kogu vähiuuringute instituut 
koosneb kuuest laborist, viiekümnest põhikohaga töötajast 
ja umbes sajast tudengist. Põhikohaga töötajatest kuus on 
välismaalt naasnud teadlased. Vähikeskus moodustab osa 
meedikumist.

“Minu laboriga on, ma ütleksin, okei. Ma ütleksin, et 
me töötame hästi,” rääkis ta. “Ja veel on minu laboris väga 
hea meeskonnatöö. Informatsioon liigub, idee liigub, on 
informatsioonivahetus, arutelud.” Riiklikus Vähiuuringute 
Instituudis oldud aeg on talle sügavalt mõjunud. Tema üle-
mus meedikumis on teadlane: “Ta on akadeemik, 74aasta-
ne.” Kas ülemustele mittevastuvaidlemine on probleem? 
“Ei.” See ei häiri teadustööd? Ma sõnastasin oma küsimu-
se veel kaks korda ümber. Mõlemal korral istus ta vaikides, 
sõnagi lausumata.

Küsisin, milliseid probleeme ta näeb. “Minu arvates on 
kõige tähtsam asi see, et peaksime avaldama oma töid roh-
kem rahvusvahelistes ajakirjades. Et kogu maailmas teataks 
paremini, mida Hiinas tehakse. Peamine raskus seondub kee-
leoskusega. Toimetaja ütleb alati – inglise keel ei ole loomu-
lik. Öeldakse, et tuleb võtta keegi selle keele rääkija, kes ai-
taks artiklit parandada.” Ta ulatas mulle kõigi Hiina teadlas-
te poolt 2000. aastast 2005. aasta suveni Science’is, Nature’s 
ja Cellis avaldatud bioloogiaalaste artiklite bibliograafia. See 
koosnes 36 nimetusest. Enamikul oli palju autoreid, ühel 
isegi 30. Oma laborist rääkides ta ütles: “Tänavu me püüa-
me avaldada mõned head artiklid JBCs ja PNASis (Journal of 
Biological Chemistry, Proceedings of the National Academy of 
Sciences – autor).” 

Veel midagi? “Jah, arvan, et peaksime lõpetama igasu-
guse madalatasemelise ümberkirjutamise. Sellest pole min-
git kasu. Ainult rohkem r ä m p s u!”

YANG KE on Pekingi Ülikooli Meditsiiniuuringute kesku-
se juhataja asetäitja. (Inglise keeles kõneldes eelistab ta lää-
nelikul kombel nimetada eesnime enne.) Tegu on erakord-
selt sarmika, terase ja peenetundelise naisega, kellele hea 
teadus on kirg ja ideaal: kõigist kohatud teadlastest oli just 
professor Ke kõige paremini kursis nende raskuste ja vae-
vadega, mis Hiina teadlaste ees seisavad. Nagu Tsao Ya, töö-
tas temagi omal ajal, 1985–1988, Ühendriikides Riiklikus 
Vähiuuringute Instituudis. Temaga oli intervjuu ja lõunasöö-

gi ajal kaasas keskuse rahvusvaheliste suhete osakonna ju-
hataja Dong Zhe. “Kui mul tuleb inglise keelega probleeme, 
siis tema aitab.”

Ke on töötanud laboratooriumi juhina USAst naasmi-
sest saadik, aastast 1988; tema praegune töö on “põhiliselt 
seotud söögitoru- ja maovähiga, mis on Hiinas väga sage-
dane”. Söögitoruvähil on olemas tõestatud, ent keeruline 
geneetiline komponent. “Me töötame suure haigestumuse-
ga populatsiooniga ühes Henani provintsi suhteliselt eral-
datud maapiirkonnas.”

Nelja aasta eest nimetati ta teadusala juhatajaks 
ja kaks aastat hiljem edutati praegusele ametipostile. 
Ametikõrgendused aga tulid nimelt “ajal, kus ma just hak-
kasin teadusest tõelist rõõmu tundma, kus võis hakata tu-
lemusi nägema”. Sellest viimasest tunneb ta puudust. “Ma 
osalen nüüd laboritöös vähem, aga ma püüan mitte alla 
anda, sest ma usun, et minust on ikka veel tudengitele 
kasu,” ütles ta. “Vähemalt ma usun, et minu tudengid saa-
vad hea kooli.”

Mulje, mis on maailmale Hiina teadusest loodud, rõhu-
tab tema sõnul ülikiiret arengut – “ja tegelikult me liigu-
me õiges suunas. Aga meil on veel probleeme.” Ta ütles, et 
räägib neist ükshaaval. Aga esmalt: “Veel üks asi – see, mis 
ma räägin, ei ole ametlik arvamus.” Niisiis avaldas ta loo-
tust, et tema ausust ei mõistetaks valesti.

“Esiteks. Hiina on tõesti väga pingutanud, et teadust ja 
tehnikat edasi arendada. Valitsus on aru saanud, et see on 
võimalus – vähemalt üks võimalus, tähtis võimalus –, kui-
das riiki võimsaks teha. Aga teadus ei ole nagu terasetöös-
tus ja autoehitus. See nõuab aega.” Teadusharidust on küll 
tugevasti rahastatud, “aga mitte piisavalt”. Ja teadushari-
dusega tuleb alustada juba väga noorelt.

Ministeeriumi ja loodusteaduste fondi makstavad toe-
tused on viimase kümne aastaga kasvanud kümme korda 
või rohkemgi. “Aga minu arvates peaks ülikoole fundamen-
taaluuringutes rohkem toetama nende heade eelduste tõt-
tu selles osas ja ka üliõpilaste mõjutamise mõttes. Ja minu 
meelest on just fundamentaaluuringutel üliõpilastele kõi-
ge suurem mõju teadusliku mõtlemise kasvatamisel – mil-
le poolest meie kultuur on suhteliselt nõrk.” 

Teiseks: “Tehnika arengust rääkides… Näiteks, kui 
me vajame satelliiti, siis saab valitsus meile selle muret-
seda,” rääkis ta. “Probleem on selles, et nad küll panevad 

fundamentaalteadustele rõhku, aga organisatoorselt” – ülalt 
alla –, “selle asemel, et lasta sellel areneda teaduse tasandil. 
Kuigi üha rohkem teadlasi on mõjukatel kohtadel, arvatakse 
ikka veel, et siin on võimalik tõhusalt tegutseda samamoo-
di nagu tehnika uuendamisega. See on üldine häda – ini-
mesed ei suuda oodata. Tulemusi tahetakse kohe järgmisel 
päeval. Teadlastele öeldakse: “Teile anti raha. Organiseerige 
meeskond! Paistke silma! Ja olgu olla Nobeli preemia, kohe 
homme!” Nii see käib.”

Samas: “Sellest on muidugi ka abi, sest head teadla-
sed saavad niimoodi rohkem raha. Ja näete, kuidas me 
areneme. Nüüd on meil juba inimesi, kes teadust päri-
selt mõistavad. Ja nemad teavad, kuidas tuleb asju ajada. 
Ja nad võtavad oma tööd tõsiselt. Aga minu meelest tu-
leks edaspidi anda fundamentaalteadlastele rohkem va-
badust ja rohkem aega korraldamiseks ja tulemuste vor-
mistamiseks.

Siit tekibki kolmas küsimus. Meie ühiskonnas praegu ja 
meie kultuuris pannakse minu arvates tehnoloogiale roh-
kem rõhku kui teadusele. Juba algusest peale, väga ammu-
sest ajast valitseb meil teaduse rakendamise traditsioon. 
Selline on meie kultuur. Juba viis tuhat aastat.

Pealegi on meie ühiskonnas – mis majanduslikult are-
neb väga kiiresti – ühiskondliku süsteemi muudatused too-
nud kaasa vaimse tormi. Arusaamade osas. Inimesed on 
muutunud materiaalsemaks. Aga fundamentaalteadustes 
on vaja väga rahulikku mõtlemist. Selget. Ja keskenduvat. 
Ja…” Ta pöördus õiget sõna otsides  Dong Zhe poole. Mees 
prunditas huuli ja ütles: “Leppida raske tööga.” Ja teadma-
tusega. Ke võttis sõnal sabast kinni. “Aga peamine on tun-
da huvi. Teadmishimu. Väga tugevat teadmishimu. Ja siis 
leppida üksildusega. Väga pikka aega. Ja võimalik, et mit-
te leida vastust.”

Aga me ei räägi ju ainult üksikisikust, ütlesin ma. 
“Kollektiiv,” ütles ta. “Koostöö. See on omaette küsimus. 
Raske. Esiteks, kuna on palju niisuguseid probleeme, siis 
kõik tahavad, et tuleks edu. Ja kõik peavad ennast kõige täht-
samaks. See on meie ühiskonnas moes. Teine asi on jällegi 
kultuuriline. Hiinas ei taha inimesed alguses rääkida eba-
meeldivatest asjadest. Keegi ei taha kohe alguses selgeks 
rääkida, kuidas jagada tulemust. Siis, kui tuleb suur edu, lä-
hevad inimesed tülli.” 

Sekkus Dong Zhe. “Professor Ke tahab öelda, et Hiina 
kultuuri eripära on, et tahetakse näida viisakas, aga teisalt 
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on ju?” Rääkisin neile, et Pekingis oli mul abiks üks dokto-
rant, kes minu vanust kuuldes hakkas mind kutsuma “Ye 
ye”, mis hiina lastekeeles tähendab vanaisa. Sel korral kõ-
las naer vabamalt. Siis ütles Li Zaiping tõsiselt: “Raske on 
vanadel raha taotleda.” 

“Meil on enam-vähem üks administratiivtöötaja kahe 
doktorandi kohta,” ütles Jing. “Meil on väga vähe dokto-
reid.” Miks? “Sest head õpilased lähevad pärast PhD kätte-
saamist Ameerikasse teadustööd tegema. Ehkki tänavusest 
aastast hakkab see muutuma.” 

Kõnealune instituut teeb teadusringkondades aktiivset 
värbamistööd. Ent kuidas veenda Ameerikasse läinud dok-
toreid tagasi tulema? See küsimus tekitas üldise mõtteva-
hetuse. Jing ütles: “Me peame andma neile fondidest raha. 
Ja peame andma neile teadustöös vabaduse. See on väga 
tähtis. Muidugi peavad nad olema heal tasemel.” Nagu ta 
ütles, on avalduste laekumine ja tase märgatavalt parane-
nud. “Me anname neile ka suhteliselt hea palga. Ja praegu 
muide tõusevad Shanghais elamute hinnad kohutavalt. See 
teeb töötajate leidmise veel raskemaks. Sellepärast me mak-
same neile lisaks elamispinnahüvitist.”

“Aga te ütlete, et te annate neile vabaduse.” – “See on 
hea küsimus. Kõigepealt me anname neile uurimistööks 
raha, hakatusraha. Muidugi peab see töö toimuma meie 
instituudi silma all. Aga siis ta võib valida, mida ta tahab 
teha. Aga ta peab ka otsustama, kuidas ta kavatseb saada 
fondidest raha. Tähendab, et ta peab siduma oma uurimis-
töö vastava ala tähtsate projektidega.”

Teadusraha tuleb “Programm 97-3” alusel Loodusteaduste 
Fondist ja Teaduste Akadeemialt. Juba mõnda aega on aka-
deemia toetanud töötajate värbamist ka projekti “Sada an-
dekat” kaudu. See algatati just nimelt eesmärgiga anda 
noorematele võimekatele teadlastele rahalised võimalu-
sed institutsionaalsetest hierarhiatest sõltumatult tööta-
da vanemteaduritena.

Kuidas tekib uues kollektiivis teaduse vaim, kollegiaal-
sustunne? “Oh, ma võin ainult öelda…” Jing peatus. “See on 
nii, et, kuidas üteldagi, nüüd meie instituut läheb tasapisi üle 
Ameerika süsteemile. Sellepärast, et enamik vanemteadureid 
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ka ei avaldata oma seisukohta. Mõnikord pole sellest lugu. 
Aga kui tuleb saagi koristamise aeg, siis tekib probleem. 
Kõik ütlevad, et on mingil moel abiks olnud.”

See on tuhandeid aastaid vana Hiina kultuuri iseärasus, 
ütlesin ma. Mõlemad pomisesid midagi nõusolevat. Ke üt-
les: “Inimesed austavad teaduslikku mõtlemist. Aga enamik 
neist tegelikult siinses kultuuris ei saa sellest aru. Ma mär-
kasin – sest minul on olnud kokkupuude Lääne kultuuriga 
– ma märkasin meie oma koolis, mis on kuulus meditsiini-
ülikool, et enamik õppejõude õpetab üliõpilasi ainult raa-
matu järgi.”

Dong Zhe: “Ta tahab öelda, et Hiina kultuuris ei soosita 
küsimuste esitamist, vaid eeldatakse õpetaja järgimist.”

Yang Ke: “Mh-mh. Aga see hakkab muutuma. Sest pal-
jud hiinlased mõistavad, mis on tegelikult… Kuidas tehak-
se teadust. Aga ikkagi võtab väga palju aega, et kogu riigis 
mõtlemist muuta.” Ta pöördus hoogsa hiinakeelse sõnade-
pahvakuga uuesti Dongi poole.

Mees mõtles mõne aja ja ütles siis: “Hiina kultuuril on 
pikk ajalugu. Niisiis on selles kindlasti õigeid ja suurepära-
seid asju. Aga kui me räägime uute teadlaste kasvatami-
sest, siis me ilmselt peame traditsioonist veidi välja astu-
ma. Õppima olema täpsed ja otsekohesed.”

Kuidas? “See võtab aega,” ütles Ke. “Globaliseerumise 
käigus saavad kokku Hiina ja Lääne kultuuride parimad 
pooled. Meie hea haridusega väga andekad noored pea-
vad õppima ka mujal. Kui nad tahavad teadlaseks saa-
da.” Tähendab, käima välismaal ja siis tulema tagasi? 
“Just.” Aga kui nad tagasi tulevad, mis kaitseb neid üle-
muste eest?  “See, kui ikka rohkem ja rohkem inimesi tu-
leb tagasi. Näiteks minu tudengid käivad välismaal ja tu-
levad tagasi; ja neil ei tohiks seepärast olla minuga min-
geid probleeme.”

Dong selgitas: “Minu arvates professor Ke ütleb, et tänu 
globaliseerumisele on tekkinud kultuurivahetus. Nii et pal-
jud silmapaistvad teadustöötajad on õppinud välismaal.” Ja 
mis neid tagasi tulles ees ootab? “Üks inimene ei saa ük-
sinda asju muuta, aga kui nad tulevad tagasi mitmekesi, 
siis nad moodustavad juba jõu.” Ke noogutas: “Mh-mh.” 

Dong jätkas: “Ja siis nad toovad uusi ideid. Ja siis nad tee-
vad nii, nagu teadlased peavadki tegema, ja sellest algab-
ki muutus.” Hakkab arenema teaduskaader, ütlesin mina 
– sest vaim peab üle kanduma ka tudengitele ja tehnilise-
le personalile.

“Just, just,” kostis Yang Ke. “Nii et selleks kulub mitu 
inimpõlve. Ma ei usu, et ühe inimpõlve jooksul…”

“Võib-olla paar inimpõlve,” ütles Dong Zhe.

2000. AASTAL LIIDETI SHANGHAIS kaks ligi poole 
sajandi vanust instituuti üheks Biokeemia ja Rakubioloogia 
Instituudiks. Tegu on Hiina ühe suurema ja parema teadus-
keskusega. Geneetik Li Zaiping on vanemaealine leebe mees, 
väljunud üleminekust terve nahaga. Me kohtusime suures 
konverentsiauditooriumis, Li kolleegide juuresolekul, kel-
le hulka kuulusid üks insuliiniuuringutega tegeleva allasu-
tuse teadusjuht ja instituudi juhataja asetäitja Jing Naihe
– noorem, sorava jutuga, energiline mees. Professor Jing 
tegi oma PhD ühes instituudi eelkäijatest ja tegeles see-
järel teadustööga Jaapanis. Li jättis suurema osa selgitus-
test Jingi hooleks.

Üldjoontes tegeleb instituut nelja uurimisharuga – mo-
lekulaar-, raku- ja arengubioloogiaga ning biokeemiaga. Ent 
neljal teadusosakonnal on erisugused ülesanded ja mõnevõrra 
erinevad alluvussuhted. Näiteks Riiklik Molekulaarbioloogia 
Võtmelaboratoorium, mis uurib RNA-valgu interaktsioone 
ja geeniekspressiooni reguleerimist, on eelkõige rahasta-
tud ja juhitud teadus- ja tehnoloogiaministeeriumist (“võt-
melaboratoorium” on otsetõlge hiina keelest ja tähendab 
väga olulist). Ülejäänud teadusosakonnad on Hiina Teaduste 
Akadeemia tiiva all.

Meie tutvumise ajal töötas instituudis 194 teadlast, kel-
lest 45 olid vanemteadurid. Vanemteaduritest kolmandik 
olid alla 45 aasta vanad, kolmandik 45 ja 60 vahel ja kol-
mandik üle 60. “Aga nüüd on neid vähemaks jäänud,” üt-
les Jing. “Vanu kände?” Minu vaheletorge oli taktitu ja mu 
vestluskaaslaste naer kõlas kohmetult. Jing päästis olukor-
ra, osutades peaga vanemate kolleegide suunas: “No mina 
ütleksin, et nad on veel noored! Vähemalt teaduse jaoks, 

on Ameerikast tulnud. Nüüd on vanemteaduril ikka väga suur 
vabadus, kuidas raha kasutada, kuidas inimesi tööle võtta, mil-
liseid õpilasi enda juurde kutsuda. Kõik need asjad.”

Samas mõistavad Jing ja tema kolleegid tema sõnul ka seda, 
et välismaalt naasnud noorel doktoril pole vanemteaduri koge-
must. Sestap sõlmisid nad hiljuti koostöölepingu rühma tead-
lastega seitsmest laborist USA eri ülikoolide juurest, kes hakka-
vad lühikese aja vältel töötama Hiinas külalis-vanemteadurite-
na. Ühtlasi püüavad nad luua võimalusi “leida uutele vanem-
teaduritele mentoreid. Aga me pole veel alustanud.”

HIINA TEADUSE ERAKORDSET OLEMUST
täna ja homme saab mõista ainult selle riigi erakordsete 
probleemide taustsüsteemis, mis oma ulatuselt ja pakili-
suselt on maailma ajaloos enneolematud. Pole kaugeltki 
kindel, kas nende probleemidega on võimalik adekvaatselt 
toime tulla. Protsessi käigus vangub Hiina talumatu koor-
muse all: riik elab peadpööritava tempoga läbi majandus-
likku – veel enam, demograafilist, kultuurilist, ühiskond-
likku – ümbersündi.

Teadus on selle ümbersünni osa, turnimas fundamen-
taalse ja rakendusliku pooluse, rahvusvaheliste normide ja 
koduste prioriteetide, nüüdisaegsuse ja traditsioonide, vaba, 
puhtast teadmisjanust ajendatud uurimistöö ja karmide po-
liitiliste nõuete vahel. Mõtisklenud Hiina teaduse olukorrast, 
lausus Zhang Xianeng teadus- ja tehnoloogiaministeeriumist 
vaikselt ja lihtsalt: “Minu arusaamist mööda tuleb enamik 
tõelisi avastusi puhtast teadmisjanust. Aga meie maa peab 
oma probleemid lahendama.” Hiina oludes ei ole elemen-
taarse teadustöö vaimu kasvatamine sugugi kerge. Areng 
toimub – selles on Yang Kel õigus. Õigus on tal selleski, et 
kõik võtab aega, võib-olla mitu inimpõlve.

Horace Freeland Judson on viie raamatu autor. Tema 1979. 
aastal avaldatud molekulaarbioloogia ajalugu käsitleva “The 
Eighth Day of Creationi” uustrükke avaldatakse tänini.

Copyright 2006 Technology Review, Inc. 
Distributed by Tribune Media Services

“Kui me 
räägime uute 
teadlaste
kasvata-
misest, siis 
me ilmselt 
peame
traditsioonist
veidi välja 
astuma.
Õppima
olema
täpsed ja 
otsekohesed.”
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Veetsin suure osa oma kevadsuvest ühe saksakeelse-
le turule tööd tegeva meediakontserni uute toode-
te arendusmeeskonnas. 

Kontserni juhtkond oli teadvustanud probleemi – vaa-
tamata tihedale konkurentsile ei pöörata erilist tähelepa-
nu tootearenduse kiirusele ega loodava toote eeldatavale 
elutsüklile. Seni olid nad suutnud konkurentide ees edu hoi-
da juhtimissüsteemi ja otsustusmehhanismide lihtsusega, 
sest juhtkond kiitis olulisemad tooteideed heaks konkuren-
tidest kiiremini ning andis arendajatele suhteliselt suure va-
baduse. Mõneti võiks sellist olukorda pidada tootearendaja 
unistuseks – tuua turule uus ajaleht või telesaade suure fir-
masisese bürokraatiata ning samas lihvida ja positsioneeri-
da oma ideed turuküpseks parajalt kaua. 

Sellest hoolimata oli ettevõte probleemi ees: kuna uute 
toodete eluiga turul on hakanud pidevalt lühenema ning 
arenduseks kuluv summa kasvama, on uute toodete inves-
teeringute tootlus oodatust kesisem. 

Selle probleemi lahendamiseks tuleb täpsemini tead-
vustada seda, kuidas võimalikult kiiresti ja tõhusalt jõuda 
idee faasist turuküpse tooteni (elik tõhusam arendusfaas) 
ning ühtlasi juba idee arutelul mõelda, millal hakata saat-
ma kutseid peielistele (elik toote eluea planeerimine juba 
arenduse käigus). 

Kuna Eesti tänavuse palava ja väheviljaka suve lõpul 
olen pidanud juba paar korda arendusperioodi ja elutsük-
li juhtimise tähtsust mõne siinse firma juhtidega arutama, 
siis toon siinkohal võtteid ja viiteid edasiseks seedimiseks.

Kaks etappi
Kiire ja firma konkurentsivõimet kasvatava tootearenduse 
juhtimise võiks esmalt jagada tinglikult kaheks: sündmus-
teks, mis leiavad aset enne seda, kui uue toote või teenuse 
ametlikku arendusse võtmine on saanud heakskiidu, ning 
sündmusteks, mis leiavad aset pärast seda, kui uuele idee-
le on roheline tuli antud. 

Toote eluiga ei tule aga mõõtma hakata mitte hetkest, 
kui esimene klient on meie uue toote või teenusega silmitsi, 
vaid hetkest, kui meie organisatsioonis esimest korda tekkis 
idee tulla välja selle toote või teenusega. Iga toode või tee-
nus sünnib esmalt ideena ning idee kliendiküpseks aretami-
sele panustab organisatsioon oma vahendeid – seega tuleb 
neid osata ka juba idee faasis planeerida ja juhtida. 

Minu suvetöö – TTM ja 
PLC* taasavastamine
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Edukaks tootearenduseks tuleb täpselt teadvustada, kuidas võimalikult kii-
resti ja tõhusalt liikuda idee faasist turuküpse tooteni ning ühtlasi idee 
arutelu ajal mõelda, millal on plaanis hakata saatma kutseid peielistele.

arvamus

Hullust ideest ametliku arendusportfellini
Tegelikult tahaks kirjutada ainult sellest etapist, sest just 
uute ideede genereerimise ja nendega mängimise faas on 
kõige põnevam aeg iga toote arengus: kõigi silmad põ-
levad, koostöövaim ulatub taevani ja inimeste motivat-
sioon on kõrge. See, kui palju ja kui kastivabalt suudetak-
se uusi ideid toota, on kujunenud iga ettevõtte kasvu olu-
lisimaks allikaks. 

Tootearenduse hilisem faas on juba rutiinsem nühkimi-
ne, hall argipäev, millega tuleb esmase meeletu armumise 
järel oskuslikult hakkama saada. Traditsioonilistest efek-
tiivsusmõõdikutest lähtuvad juhid vihkavad seda perioo-
di, sest esmapilgul paistab aset leidvat anarhia, mingi he-
donistlik orgia, kus firma ja tema senised tooted lammuta-
takse tükkideks ja ehitatakse uuesti üles hoopis uutel alus-
tel ning kõike senist kiputakse pigem eitama. Samas just 
selline peabki olema keskkond, kus uued ideed sünnivad – 
vabameelsete ideede oaas. 

Nüüd on juhtidel kaks valikut – kas lasta sellisel orgial 
aset leida kuskil vaikselt ja omaette ning kuulata kord nä-
dalas või kuus mõne veidi viisakama ideemeistri vahendu-
sel oaasis toimunu kokkuvõtteid või lasta vabameelsuse vai-
mul võimust võtta kogu firma üle. 

Kindlasti on paljud kuulnud seda, kuidas riietumisreeg-
lite ja selge käsuliiniga arvutihiiu IBM ontlikult nurgas pop-
suvale ideedevabrikule vastandas ennast Apple, kus kõik 
töötajad olid kaasatud uute ideede ja vabamõtlemise kee-
ristormi. Lõpptulemusena on nad mõlemad end turul keh-
testanud innovaatiliste ettevõtetena, kuid innovatsiooni-
kultuur erineb neis radikaalselt. 

Üldiselt peaks aga innovatsioonikultuuri küsimust saa-
ma taandada organisatsiooni tegevusala konservatiivsuse-
le ja ettevõtte suurusele. 

Kui minu põhitegevus eeldab kasumlikuks toimimi-
seks mastaapi ja efektiivsust, surutakse tootearendus va-
rem või hiljem omaette nurka ning kindlatesse raamides-
se, kuid olukorras, kus ettevõtted on väikesed, kiirelt arene-
vad, püüdlevad pigem eristumisele ja taotlevad kasumlik-
kust pideva uute ärisuundade avamise kaudu, tuleb aren-
duse keerisesse kaasa tõmmata kõiki, koristaja ja kullerini 
välja. Innovatsioon, lakkamatu uute ideede genereerimine 
ja nende arutamine peab olema kõigi töötajate asi – sel-
list mantrat korratakse üha rohkem. Siis jõuab aga kohale 
ennist mainitud armumisjärgne argipäev, kus tuleb haka-
ta ideid vormima sellisteks toodeteks ja teenusteks, mille 
järele on turul ka reaalne nõudlus ja valmisolek nende tee-
nuste eest raha maksta. 

Arendusportfellist turule
Innovatsioon on uue idee kasutusse võtmine, ära tege-
mine. Innovatsioon on olemuselt seega pigem tegusõ-

na. Ideede genereerimisest jääb väheks, maailma luksusli-
kem hotell tuleb valmis ehitada, parim pitsa kliendile soo-
jalt koju kätte toimetada, inimesed õpetada nutikaimat te-
lefoni kasutama. 

Arendusportfelli planeerides oli veel mõne aja eest si-
hil parima turule toomise aja leidmine ja sellest tähtajast 
kümne küünega kinni pidamine. Kui uus automudel Genfi 
või Detroiti näituseks valmis ei saanud, oli jama, kui uus 
arvutimudel Hannoveri “Cebiti” messiks avalikkuse ette ei 
jõudnud, oli jama kuubis, kui uus verivorst jõuludeks letti-
del ei olnud, tuli jama astmes jama. 

Kui verivorst on reaalselt jõulude ajal ahju pistetav ja 
laual aurav toode, siis uute autode ja arvutite puhul on aren-
duse sesoonsus pehmemaks muutunud, samuti on asutud 
turule esitlema tooteid nende üha varajasemas, ideede ja 
prototüüpide faasis. Testitakse turu huvi ja saadakse seelä-
bi ka arenduse jätkamiseks vajalikku tagasisidet ning või-
malus teha korrektiive. 

Üha rohkem hakkab silma arendustegevuses kiiruse hin-
damine kõige olulisema faktorina. Sesoonsusest ja arendu-
sele kuluvast eelarvest sõltumata on esmatähtis saada too-
de võimalikult kiiresti turule ning seeläbi nautida lühiaja-
list “esimese tegija” positsiooni. 

Kui spordis võidab suurima preemia ja kõrgeima poo-
diumikoha esimene, siis äris see tihtilugu nii ei ole. Võidab 
see, kes teeb oma tööd tõhusamalt. Seejuures ei pruugi ta 
olla esimene, et olla oma töös innovaatiline ja samas kõi-
ge kasumlikum. 

Kiire teise koha võitjat on ülistanud oma raamatus “Fast 
Second: How Smart Companies Bypass Radical Innovation to 
Enter and Dominate New Markets” ka Eestis esinenud stra-
teegilise juhtimise professor Costas Markides. Ta räägib just 
tüüpilisele Eesti firmale – pigem väiksema kui suure, pigem 
paindlikuma kui jäiga ning pigem areneva kui stagneeruva 
firma väljakutsetest –, kuidas olla pidevalt uute ideede gene-
reerimise oaasiks, kuid suuta ka hallis tootearenduse ja turu-
letoomise argipäevas edukas olla, ja kuidas lõppeks edukalt 
pidada ka oma loodud toote ja teenuse matuseid.

* TTM – time to market ehk aeg turulejõudmiseni
PLC – product life cycle ehk toote eluiga

PRIIT SIMSON / EPL
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“HEI” lugejaküsitlus
Vastajate vahel loosime välja kolm John Oaklandi raamatut “Terviklik kvaliteedijuhtimine”

Tiia Tammaru
tiia@cc.ttu.ee

Professor John Oaklandi raamat on esimene eesti kee-
les ilmuv põhjalik tervikliku kvaliteedijuhtimise (TQM 
– total quality management) käsitlus. Tegemist on ju-

ba kolmanda väljaandega kvaliteedijuhtimise klassikasse 
kuuluvast teosest, mida on tublisti täiendatud uute näide-
te ja teemadega.

Raamat on selge loogilise ülesehitusega ja illustree-
ritud juhtumianalüüsidega suurepäraselt toimivatest ja 
terviklikku kvaliteedijuhtimist edukalt oma tegevusse in-
tegreerinud ettevõtetest (Shell, Unilever, Philips jpt). Iga 
peatüki lõpus on lühike kokkuvõtte tähtsamatest teema-
dest ja märksõnadest, samuti viited kirjandusele, mil-
le kaudu võib huvi korral valdkonnaga juba põhjaliku-
malt tutvuda.

Professor Oakland näitab, kuidas TQMi strateegiat 
saab kasutada silmapaistvate tulemuste saavutamiseks 
kõikides organisatsiooni tegevusvaldkondades. Oaklandi 
uus TQMi mudel ühendab endas juhtimise “kõva” ja “peh-
me” poole, liites planeerimise, protsessid ja personali 
ning kultuuri, kommunikatsiooni ja kohustumuse üht-
seks tervikuks. 

Organisatsiooni eesmärgiks on klientidele väärtuse loo-
mise kaudu oma konkurentsivõime ja eduvõimaluse suu-
rendamine, pidades samal ajal silmas kõiki teisi olulisi hu-
vipooli (töötajad, partnerid, ühiskond, omanikud) – seda on 
võimalik saavutada organisatsiooni kõigi valdkondade juh-
timise parandamise kaudu. Kvaliteet ei sünni kunagi juhus-
likult, vaid selle saavutamisega tuleb sihiteadlikult tegel-
da. Tippjuhtkonna pühendumus ja eestvedamine, ühised 
väärtused, tulemuslik meeskonnatöö, inimeste kaasamine 
ja volitamine, protsessijuhtimine – nendeta ei ole pikaaja-
line edukus võimalik.

Oakland käsitleb enamikku tänapäeva kvaliteedijuh-
timise mudeleid ja meetodeid: eestvedamist ja strateegi-
list kvaliteedijuhtimist, täiuslikkusmudeleid ja enesehin-
damist, ISO 9000 ja teisi juhtimissüsteemide standardeid, 
toimemõõtmist, protsessijuhtimist, protsesside ümberku-
jundamist, võrdlusanalüüsi (benchmarking), kliendikeskset 
kavandamist (QFD), statistilist protsessiohjet ja 6 sigmat, 
kaizen’i, meeskonnatööd ja probleemilahendusmeetodeid, 
kommunikatsiooni, innovatsiooni ja õppimist. Viimane 
peatükk käsitleb TQMi elluviimist ja sellega seotud muu-
tuste juhtimist.

Raamat on hea abiline kõigile, kellel on soov saada süs-
temaatiline ja terviklik ülevaade nüüdisaegsest kvaliteedi-
juhtimisest. See võib olla nii käsiraamatuks ettevõtte juhti-
dele kui ka õpikuks üliõpilastele, teejuhiks neile, kes soovi-
vad mõista kvaliteedi olemust ja ning selle parandamiseks 
ka midagi ette võtta.

Kvaliteedijuhtimise 
klassika

1. Kuidas loete “HEId”?

 loen peaaegu kõiki artikleid

 peamiselt sirvin ajakirja, loen mõnda artiklit

 loen ja sirvin ajakirja harva

2. Miks loete “HEId”?

 silmaringi laiendamiseks

 uute ideede saamiseks

 teadmiste täiendamiseks

3. Kas olete “HEI” artiklite valiku ja asjatundlikkusega rahul? 

                Eesti innovatsiooniuudised

                Eesti innovaatilise inimese portreelugu

                Eesti innovaatiliste ettevõtete tutvustused

                Eesti teadust ja teadlasi tutvustavad artiklid

                Intervjuu mõne maailma tuntud innovatsiooniteoreetikuga

                Välismaailmas toimuvat tutvustavad artiklid

                Teoreetilised käsitlused

                Arvamusartiklid

                Raamatututvustused

4. Milliseid artikleid soovite “HEIst” lugeda? 

        Eesti innovatsiooniuudiseid

        Eesti innovaatilise inimese portreelugusid

        Pikemaid Eesti innovaatiliste ettevõtete tutvustusi

        Eesti teadust ja teadlasi tutvustavaid artikleid

        Intervjuusid maailma tuntud innovatsiooniteoreetikutega

        Välismaailmas toimuvat tutvustavaid artikleid

        Teoreetilisi käsitlusi

        Praktilist kasu andvaid artikleid

        Arvamusartikleid

        Raamatututvustusi

5. Millest võiks “HEI” veel kirjutada? Mida saame teha, et loeksite “HEI” iga numbrit?

6. Loosimises osalemiseks isikuandmed:

nimi

sugu                       vanus

ettevõte või organisatsioon

ametikoht

kontakttelefon

e-post

tavaliselt rahul

pigem
 rahul

enam
-vähem

 rahul

pigem
 m

itte

tavaliselt m
itte

    ei loe selle 

valdkonna artikleid

tahan rohkem

neid on parasjagu

tahan vähem

Küsitlusele saab vastata ka Ekspressi veebilehel www.ekspress.ee/hei-kysitlus
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